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 خلاصه مدیریتی

نگری قرار دارد، انجام مطالعات تطبیقی های توسعه و آیندهیکی از مواردی که در دستور کار مرکز پژوهش

است. این مطالعات طیف وسیعی داشته و به طور مستمر در وجوه مختلف تأثیرگذار بر روند توسعه کشور در 

گذاری در که بازتابی از نظام سرمایه ی در آلمانگذارهیسرمانظام  دست انجام است. این گزارش ضمن مرور

 پردازد.مربوطه در کشور می مقرراتاتحادیه اروپا نیز هست به مقایسه تطبیقی قوانین و 

ای هگذاری بر سیاستآلمان کشوری با نظام جمهوری فدرال پارلمانی است. مجلس فدرال که مسئولیت قانون

کل دارد، متش و مسائل دفاعی را بر عهده المللین شهروندی، تجاری و مالیاتی(، امور بیناقتصادی )شامل قوان

از دو مجلس علیا و سفلی است. سیستم قضایی آلمان از سه نوع دادگاه با عناوین دادگاه عمومی؛ دادگاه ویژه؛ 

 ی( تشکیل شده است. اینقانون اساسی فدرال و ایالتی )با مسئولیت قضاوت در حیطه قانون اساس و دادگاه

ترین اقتصاد اروپا و چهارمین اقتصاد جهان بوده و شرکای تجاری اصلی آن، اتحادیه اروپا، ایالات کشور بزرگ

ا هعنوان عضوی از اتحادیه اروپا، ملزم به رعایت تمام دستورالعملباشند. این کشور بهمتحده آمریکا و چین می

از این مقررات در زمینه معاهدات تجاری، مقررات واردات، عوارض گمرکی، و مقررات اتحادیه اروپا بوده و 

 کند.های کشاورزی، سهمیه واردات، قوانین مبدأ و سایر مقررات تجاری مربوطه تبعیت میتوافقنامه

ی ارگذهای سرمایهمشوق مالی آن، فرانکفورت است. ترین مرکزاصلیو  بوده آزاد بازار با یاقتصاد یدارا آلمان

های عمومی یا مشارکت خاموش در آلمان در قالب یارانه مستقیم تحت وام بلاعوض، وام با بهره کم، ضمانت

این کشور پیرو سیاست آزادی در جریان سرمایه بوده و کنترلی برای مبادلات . پذیرد)مضاربه( صورت می

های خارجی ته یا وام بدهند و شرکتتوانند از خارج وام گرفها بدون محدودیت میشرکت تجاری معمولی ندارد.

 یخارج یگذارهیسرما مجاز زانیم در یتیمحدود ،یکل طوربه توانند سود حاصل را از کشور خارج کنند.می

 ای ینظام محصولات ،یجنگ یها)سلاح مانند یتیامن حساس یهانهیزم در یگذارهیسرما جز ندارد، وجود

 (.مهیب یهاها و شرکت)مانند بانک یمال یهابخش(، اتاطلاع یفناور تیامن تیقابل با داتیتول

و  یشهردار یتجار اتیمال ،شرکت افرد ی درآمد برها اتیمالکند و ینم یافتدر یاتیمال سرمایه، برای آلمان

 .گیردتعلق می افزوده بر ارزش اتیمال

 یازنشستگب بیمهو  یکاریب بیمه حوادث، بیمه ی،مراقبت پرستار بیمه ی،درمان یمهآلمان شامل ب یاجتماع بیمه

 .است
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 گذاریفضای سرمایه -1

 وکارمحیط کسب 

جمهور فدرال هرچند در رأس کشور قرار دارد، اما آلمان دارای نظام جمهوری فدرال پارلمانی است. رئیس

شده تقسیم  2ایالت 00و  0گذاری و اجرایی بین دولت فدرالهایش عمدتاً تشریفاتی است. قوای قانونمسئولیت

های اقتصادی )شامل قوانین شهروندی، گذاری در خصوص سیاستاست. مجلس فدرال که مسئولیت قانون

)که  0دارد، متشکل از مجلس سفلی و مسائل دفاعی و غیره را بر عهده المللتجاری و مالیاتی(، امور بین

است.  ۲ی ایالتی(هادولتان )نمایندگ 0( و مجلس علیاشوندیمنمایندگان آن با رأی مستقیم مردم انتخاب 

ایالت این کشور  00شود. ریاست دولت فدرال با صدراعظم است که با رأی اکثریت مجلس سفلی انتخاب می

 دارند. وپرورش و مدیریت عمومی را بر عهدهمسئولیت نظم عمومی و امنیت، آموزش

نایی های جوظیفه رسیدگی به پرونده های عمومی کهنظام قضایی آلمان مشتمل بر سه نوع دادگاه است: دادگاه

های ویژه برای قوانین کار، اجتماعی، اداری، مالیاتی، ثبت اختراع و دیگر و اکثر جرائم عمومی را دارند؛ دادگاه

های قانون اساسی فدرال و ایالتی که مسئولیت قضاوت در حیطه قانون اساسی مسائل حقوقی مربوطه؛ و دادگاه

ترین دادگاه در آلمان بوده و ها را بر عهده دارد. دادگاه قانون اساسی فدرال، عالیدر سطح فدرال و ایالت

 ست.ا آورالزامها و مقامات دولتی و نیز کلیه دادگاه تصمیمات آن برای کلیه مؤسسات دولتی فدرال و ایالتی

خودروسازی، تولید  زجملهاترین اقتصاد اروپا و چهارمین اقتصاد جهان است. صنایع پیشرو آلمان آلمان بزرگ

آلات، محصولات فلزی، مواد شیمیایی، تجهیزات و کالاهای الکترونیکی است. خدمات، بیش از دوسوم ماشین

ی بهداشتی، هامراقبتی آن عبارت از توزیع، هابخش نیترمهمو  دهدیمرا تشکیل  (GDP)تولید ناخالص ملی 

بازرگانی است. آلمان در تجارت جهانی پیشرو بوده و دارای بخش ونقل و اطلاعات و ارتباطات، امور مالی، حمل

(، ایالات 2و  0توجه است. شرکای تجاری اصلی آلمان، اتحادیه اروپا )جدول  صادرات قدرتمند و واردات قابل

 متحده آمریکا و چین هستند.

رات اتحادیه اروپا بوده و از این ها و مقرعنوان عضو اتحادیه اروپا، ملزم به رعایت تمام دستورالعملبه آلمان

های کشاورزی، سهمیه واردات، مقررات در زمینه معاهدات تجاری، مقررات واردات، عوارض گمرکی، توافقنامه

ی واحد و بازاری خارجکند. اتحادیه اروپا دارای تعرفه قوانین مبدأ و سایر مقررات تجاری مربوطه تبعیت می

های دارای کاربرد دوگانه، های واردات و صادرات ناظر به حوزه. محدودیتواحد در چارچوب مرزهای خود است

                                                 
1. Bund 

2. Länder 

3. Bundestag 

4. Bundesrat 

5. Länder 
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های فعال در آلمان به ده و برخی محصولات حساسِ اقتصادهای نوظهور است. شرکتشهای حفاظت گونه

ژ وبا ایسلند، لیختن اشتاین، نر هایی کهنامه( و دیگر موافقت0لحاظ عضویت این کشور در اتحادیه اروپا )جدول 

ع تجارت در این کشور، تاب ،علاوهبهو سوئیس به امضا رسیده به بازارهای مصرف با تعرفه آزاد، دسترسی دارند. 

 (OECD)است. آلمان همچنین عضو سازمان همکاری اقتصادی و توسعه  (WTO)قوانین سازمان تجارت جهانی 

 (.0)جدول  باشدیم

 کشورهای عضو اتحادیه اروپا: 
شیاتر  (Austria) یاستون  (Estonia) ایتالیا  (Italy) پرتغال (Portugal) 
کیبلژ  (Belgium) فنلاند (Finland) یلتون  (Latvia) یرومان  (Romania) 

یتوانیل (France) فرانسه (Bulgaria) بلغارستان  (Lithuania) یاسلواک  (Romania) 

یکرواس  (Croatia) آلمان (Germany) لوکزامبورگ (Luxembourg) یووناسل  (Slovenia) 

ونانی  (Cyprus) ونانی  (Greece) مالت (Malta) ایاسپان  (Spain) 

چک یجمهور  
(Czech 

Republic) 
 (Sweden) سوئد (Netherlands) هلند (Hungary) مجارستان

رلندیا (Denmark) دانمارک  (Ireland) لهستان (Poland) *انگلستان (United 

Kingdom) 

 

 اروپا، هیاتحاد با خروج یینها توافق به دنیرس تا کشور نیا اما دادند، یرأ اروپا هیاتحاد از کشور نیا خروج به ایتانیبر مردم، 2400 ئنژو 20 یپرسهمه در*

 سیانگل توسط رسماً سبونیل معاهده ۲4 ماده یمبنا بر 240۱ مارس 29 خیتار از اروپا هیاتحاد از خروج مذاکرات ندیفرا. ماند خواهد یباق هیاتحاد نیا در

 .است شده آغاز

 کشورهای نامزد عضویت در اتحادیه اروپا: 

همقدونی  (Macedonia) یآلبان  (Albania) نگرومونته  (Montenegro) نصربستا  (Serbia) هترکی  (Turkey) 

 

 (European Economic Area) کشورهای عضو منطقه تجاری اروپا: 

 EU member) کشورهای عضو اتحادیه اروپا

states) 
اشتاینلیختن (Iceland) ایسلند  (Liechtenstein) نروژ (Norway) 

 

 *کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و توسعه: 
(Australia) استرالیا   (France) فرانسه (ROK) کره جنوبی (Slovakia) اسلواکی 

(Austria) اتریش (Germany) آلمان (Latvia) لتونی (Slovenia) اسلوونی 

(Belgium) بلژیک (Greece) یونان  (Luxembourg) لوکزامبورگ (Spain) اسپانیا 

(Canada) کانادا (Hungary) مجارستان (Mexico) مکزیک (Sweden) سوئد 

(Chile) شیلی (Iceland) ایسلند (Netherlands) هلند (Switzerland) سوئیس 

(Czech Republic) جمهوری چک (Ireland) ایرلند (New Zealand) زلاندنو  (Turkey) ترکیه 

(Denmark) دانمارک  (Israel) اسرائیل  (Norway) نروژ (UK) انگلستان 

(Estonia) استونی (Italy) ایتالیا (Poland) لهستان (United States) آمریکا 

(Finland) فنلاند (Japan) ژاپن (Portugal) پرتغال 

on and Development (OECD)operati-Organization for Economic Co * 
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 کنترل قیمت

 یرخب ،حال نی. با اشودیم نییبر اساس عرضه و تقاضا تع هامتیق آن در که است آزاد بازار تصاداق یدارا آلمان

 و قبر نیتأم یهاشبکه)مانند  کم رقابتدارای  ای رقابت بدون یهاحوزه و یتاکس هیکرا ،دارو مانند هابخش از

 تردف» علاوه،به. ندقرار دار متیق میتنظ استیستحت ( یپست خدمات یبرخ و محلی یعموم قلونحمل گاز،

 از طریق ،شان در بازارمسلط گاهیجا به واسطهها مانع سوءاستفاده شرکت تواندیم 0«فدرال کارتل مبارزه با

 یتوجیه هیچ بدون د وعرضه محصولات و خدمات با قیمت پایین به دفعات زیا ای هامتیق ازحدشیب شیافزا

 .شود

 مالکیت فکری

مبدأ و  یاسام 0تجاری، علائم، 0اختراعات کوچک 2ثبت اختراع، حق حافظ آلمان در فکری مالکیت قوانین

 0حق تألیف یو آثار دارا ۲مدارها طراحی گیاهان، انواع نشده،ثبت یا شدهثبت هایطرح یایی،جغراف یهانشانه

 بدون ایا افشای آنه( یفن)دانش تجاری  یا صنعتی به اسرار دستیابی ،علاوه( است. بهایرایانه های)شامل برنامه

 فارغ ا،هشرکت و مؤسسات یا حقیقی اشخاص توسط تواندمی فکری مالکیت حق. است غیرقانونی اجازه، کسب

 .شود درخواست شان،ملیت از

است  یرفک یتحقوق مالک ینهدر زم المللیینو ب ییاروپا دوجانبه، پیمان چند امضاکنندگان همچنین از آلمان

سازمان  تألیفعهدنامه حق  ۹،ثبت اختراع یهمکار معاهده ۱،ثبت اختراع اروپا یماناز پ توانیکه ازجمله م

 یعهدنامه سازمان جهان 04ی مرتبط با تجارت حقوق مالکیت فکری،هاجنبه نامهموافقت 9ی،فکر یتمالک یجهان

از  یت)حما یسپار یمان(، پشدهضبط اجراهای و)اصوات  02هاو آوانگار 00اهادر خصوص اجر یفکر یتمالک

از اجراکنندگان و  یت)حما رمُ پیمان(، یو هنر یاز آثار ادب یت)حما برِن پیمان 00،(صنعتی مالکیت

( 00ئمعلا المللیین)در خصوص ثبت ب مادرید پروتکل(، ایرسانه پخش هایسازمان و هاآوانگار یدکنندگانتول

 معلائ)مقررات  مانند اروپا اتحادیه مقررات سایر. برد نام( صنعتی هایبر ثبت طرح ی)مبن لاههنامه توافق و

                                                 
1. Federal Cartel Office 

2. Patents 

3. Utility models 

4. trademarks 

5. Circuit layouts 

6. Copyrighted works 

7. European Patent Convention 

8. Patent Cooperation Treaty 

9. World Intellectual Property Organization (WIPO) 

1. Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights 
11. Performances 

12. Phonograms 

13. Protection of Industrial Property 

14. Marks 
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 مدل برای فکری مالکیت حفظ بازه. شوندمی اجرا نیز( 2جامعه اروپا یهاو مقررات طرح 0جامعه اروپا تجاری

، یفکر یتسال است. حفظ مالک 2۲ یه ملشدثبت هایطرح برای و سال 24 اختراعات سال، 04 برداریبهره

 قابل و بوده سال پنج هاانجمن شدهثبت هایطرح حفظ زمان. مدتاست نگهداری ینهمستلزم پرداخت هز

 ساله 04 تجاری هاینشان از حمایت. است ثبت زمان از سال 2۲ سقف تا سالهپنج بازه چند یا یک برای تمدید

 پس سال ۱4 و تا مؤلف زندگی دوران طی تألیف حق. است نهایتبی تا ساله 04 هایبازه در تمدید قابل بوده و

 .شودمی حفظ او مرگ از

های تجاری ها توسط دفتر اختراعات و نشانهای تجاری و طرحبرداری، نشانی بهرههامدلثبت اختراعات، 

تر تواند از طریق دفروپایی میپذیرد. برای گستره کشورهای عضو اتحادیه اروپا، ثبت اختراع اصورت می 3آلمان

درخواست شود. ثبت طرح و نشان تجاری اتحادیه توسط دفتر هماهنگی بازار داخلی اتحادیه  4اروپایی اختراعات

 شود. برای برخورداری از حق تألیف نیاز به اقدام ثبتی نیست.صادر می 5اروپا

ممنوعیت فعالیت )موقت یا دائم(، پرداخت  تصوربهتواند اقدامات جبرانی برای نقض قانون مالکیت فکری می

 تنمعدوم ساخالامتیاز یا بازگرداندن سود مکتسبه توسط خاطی(، رفته، ارزش حقخسارت )شامل سود از دست 

رسیدگی به اختلافات در حوزه مالکیت فکری در  اشیاء و در مواردی خاص، محاکمه جزایی صورت پذیرد.

ارندگان حق مالکیت فکری مجاز به درخواست از مقامات گمرکی برای های عمومی است. دصلاحیت دادگاه

 توقیف یا ضبط اموال مورد دعوی در مرزهای گمرکی هستند.

 واحد پول 

آلمان در منطقه یورو قرار دارد، لذا واحد پول آن کشور یورو است. تمامی کشورهای دارای این واحد پولی در 

 اند.شدهمعرفی ۲جدول 

 اتحادیه اقتصادی و پولی اروپاکشورهای عضو : 
شیاتر اياسپان لوکزامبورگ آلمان   

یتوانیل فرانسه یاسلوون   فنلاند 

یلتون یاسلواک  یاستون  ایتالیا   

رلندیا قبرس پرتغال  هلند 

کیبلژ ونانی    مالت 

                                                 
1. Community Trademark Regulation 

2. Community Design Regulation 

3. German Patent and Trademark Office 

4. European Patent Office 

5. EU’s Office for Harmonization in the Internal Market 
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 بانکداری و تأمین مالی 

، استفاده از اوراق قرضه توسط لحا نیاشکل اصلی تأمین مالی در آلمان از طریق بانک و وام بانکی است. با 

 های بزرگ در حال افزایش است.ها و گروهشرکت

های های تجاری خصوصی )شامل شعبات بانکبانک( 0بخش بانکی آلمان از سه نوع بانک تشکیل شده است:  

لی(. های دولتی محانداز و بانکهای پسهای دولتی )شامل صندوق( بانک0های تعاونی و ( بانک2خارجی(، 

دهند که ها عمدتاً از سیستم بانکداری عمومی تبعیت کرده و طیف کاملی از خدمات بانکی را ارائه میاین بانک

صورت ویژه در ها به، بعضی از بانکحال نیاگذاری بانکی است. با شامل خدمات تجاری خرد، کلان و سرمایه

ی های تجاری خصوصه کشور فعالیت دارند. بانکهای رهن، وام مسکن و ساختمان، ضمانت بانکی و توسعزمینه

سهم بازار  درصد 0۲های تعاونی بانک درصد و 24های تخصصی درصد، بانک 04های دولتی درصد، بانک 0۲

 را در اختیار دارند.

داری های اجارهدهندگان خدمات مالی )مانند شرکتسایر مؤسسات مالی مهم فعال در آلمان عبارتند از: ارائه

 گذاری خطرپذیر.های سرمایهگذاری و صندوقهای سرمایههای بیمه، صندوقشرکت 0،(یمال

اتحادیه اروپا که امکان نظارت مستقیم  0در سازوکار نظارت واحد 2عنوان یکی از کشورهای منطقه یوروآلمان به 

های رد. برای بانکسازد، مشارکت داهای بزرگ در کشورهای عضو را فراهم میبر بانک 0بانک مرکزی اروپا

 ۱)بانک مرکزی ملی( 0و بانک فدرال آلمان ۲تر، مسئولیت نظارت بر عهده اداره نظارت مالی فدرال آلمانکوچک

 است.

این شهر مقر بانک مرکزی اروپا، بانک فدرال، اداره نظارت مالی فرانکفورت مرکز مالی اصلی در آلمان است. 

 ازار اصلی بورس اوراق بهادار آلمان است.فدرال )که دفاتری نیز در بن دارد( و ب

 

                                                 
1. Leasing 

2. Eurozone 

3. Single Supervisory Mechanism 

4. European Central Bank (ECB) 

5. German Federal Financial Supervisory Authority 

6. German Federal Bank 

7. national central bank 
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 یخارج یگذارهیسرما 

 و بازارهای اروپای اروپا هیاتحاد یبازارها تمام به یدسترس اروپا، مرکز در داشتن قرار خاطر به تنهانه آلمان

 یهاساختریز مثبت، یاجتماع یفضا اتکا، قابل یحقوق نظام ،یاسیس ثبات خاطر به بلکه ،ی داردشرق و یمرکز

 .است یگذارهیسرما یبرا جذاب یمکان برجسته، توسعه و قیتحق و بالا تخصص با کار یروین ،یعال

سازمان . داندیم یاقتصاد توسعه یبرا یمهم رکن را آن و کرده استقبال یخارج یگذارهیسرما از آلمان دولت

 شوقم فدرال، الاتیا یانطقهم یهاو آژانس یمل یآژانس توسعه اقتصاد 0،آلمان یگذارهیسرما و تجارت

 .هستند آلمان در یخارج یگذارهیسرما

 ارانگذهیسرما با ی،کل طوربه و کرده دنبال را هیسرما آزاد گردش اصل آلمان اروپا، هیاتحاد نیقوان یراستا در

تملک  و آلمان در یگذارهیسرما یبرا یخارج یهاشرکت. دارد یداخل یهاشرکت مشابه یرفتار یخارج

 جازم زانیم در یتیمحدود ،یکل طوربه. ستندین یخاص یدولت هیدییتأ افتیدر ازمندین ی آلمانیهارکتش

 حساس یهانهیزم در یگذارهیسرما در مورد هاتیمحدود از یاپاره هرچند ندارد، وجود یخارج یگذارهیسرما

، (اطلاعات یفناور ی در زمینهتیامن دارای کارکرد داتیتول ای تسلیحات ،تجهیزات نظامی) مانند یتیامن

 ایها شرکتممکن است تملک دولت  ،علاوه. بهدارد ( وجودمهیب یهاها و شرکت)مانند بانک یمال یهابخش

 اروپا هیاتحاد عضو ریغ یا نهادهای اشخاص توسط در آنها را (شتریب ای درصد 2۲) یاملاحظه کسب سهم قابل

 را یعموم تیامن ای یعموم یهایمشبه خطر افتادن خط صورتِ در 2ااروپ آزاد تجارت اتحادیه عضو ریغ ای

 اعمال تاکنون 2449 سال در بیتصو زمان از و شده ریتفس اکراه با اریبس قانون نیا)ممنوع یا محدود کند 

 .(است نشده

ف پرداخت و آن را صر بازگردانده خود کشور به را ازیامت حق و سود ه،یسرما آزادند یخارج گذارانهیسرما 

 مرتبط با تجارت خود کنند. هایینههز

 و هیروس ک،یمکز هند، ن،یچازجمله  کشور 004 از شیب با آلمان ها،یگذارهیسرمااز  تیو حما شویقت یبرا 

ست. ا کایبا آمر یتجارت و ناوبر ،یمعاهده دوست یکرده و دارا امضا دوجانبه یگذارهیسرما توافقنامه سنگاپور

 یبرا یبا کانادا به امضا رسانده که شامل مقررات 0یتجار و یاقتصاد جامع توافق یتازگبه اروپا هیداتحا علاوه،به

 ینامه توسط کشورهاموافقت نیا بیو تصو یاست. بررس یگذارهیسرما از تیحما و میمستق یگذارهیسرما

                                                 
1. Germany Trade & Invest (GTAI) 

2. European Free Trade Association (EFTA) 
3. Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA) 
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 نظام و یگذارهیسرما از تیامقررات حم یاستثنا)به آن یهابخش اکثر اما است، دهینرسعضو هنوز به اتمام 

 .است اجرا قابل موقت صورتبه( مربوطه یدادرس

 های مالیاتیمشوق 

، بهرهکموام بلاعوض، وام  گذاری در آلمان در قالب یارانه مستقیم به شکلهای عملیاتی یا سرمایهاکثر مشوق

های متنوع ن دارای برنامهپذیرد. آلمان همچنیهای عمومی یا مشارکت خاموش )مضاربه( صورت میضمانت

ین، های نوگذاریها عمدتاً بر گسترش کسب و کار و سرمایهای در این زمینه است. تمرکز مشوقفدرال و منطقه

های تجدیدپذیر )مانند انرژی خورشیدی و بادی(، کارایی انرژی، خودروهای برقی و حفاظت از یانرژ

ها و کشاورزی، تحقیق و توسعه و ایجاد یرساختزی، های بهداشتزیست، مسکن اجتماعی، مراقبتمحیط

 ویژه برای کسانی که زمانی طولانی در انتظار کار هستند، متمرکز است.اشتغال، به

ی برای برخ و کمک هزینه سرمایه های مالیاتی بسیار محدود بوده و عمدتاً شامل پرداخت پیش سرمایهمشوق

وکارها در بخش تولید ممکن است تا شود. کسبکوچک و متوسط میوکارهای های تجاری نوپا و کسبفعالیت

حدودی از مالیات انرژی معاف شوند. خودروهای تماماً برقی از مالیات خودروهای موتوری به مدت پنج سال 

، ده سال است(، پس 2400شده پیش از ژانویه خودروهای ثبت پس از ثبت اولیه معاف هستند )این مدت برای

 بخشودگی مالیاتی خواهند بود. درصد ۲4زه زمانی نیز آنها مشمول از این با

 وانتقال ارزنقل کنترل 

آلمان در زمینه جریان سرمایه پیرو سیاست آزاد بوده و هیچ کنترلی در این کشور در مورد مبادلات تجاری 

رج وام دهند و سود آن توانند از خارج وام گرفته یا به خاها بدون محدودیت میشرکت معمولی وجود ندارد و

تبدیل بودن یورو تسهیل گردیده و  را به کشور خود بازگردانند. تأمین مالی از منابع خارجی به واسطه قابل

های یبدهها و ها و نیز طلبها و دریافتبازار ارزهای خارجی آزادانه در دسترس است. تنها برخی پرداخت

د، برای ثبت آماری لازم است به بانک فدرال )بانک مرکزی( اطلاع مربوط به اشخاصی که اقامت آلمان را ندارن

شوند، باید میزان پول نقد خود )از جمله برات و داده شود. کسانی که وارد اتحادیه اروپا شده یا از آن خارج می

 چک در وجه حامل( را در صورتی که ده هزار یورو یا بیشتر باشد، به گمرک اطلاع دهند.
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 وکارکسباندازی راه -2

 های اصلی مؤسسات تجاریشکل 

ار ک کسب ووکار در آلمان باشند چند گزینه پیش رو دارند. اشَکال اصلی اندازی کسبافرادی که مایل به راه

 در آلمان عبارتند از:

 1.وکار مستقل یا شعبه یک واحد بازرگانی داخلی یا خارجیکسب -

و نوع  (GmbH) 3شرکت با مسئولیت محدود 2،(AGی به ثبت رسیده مانند شرکت سهامی )هاشرکت -

شرکت  ۲.(SEو نیز شرکت اروپایی ) (KGaA) 4کمتر معمول مشارکت تجاری محدود بر اساس سهام

سهامی، مشارکت تجاری محدود بر اساس سهام و شرکت اروپایی ممکن است دولتی بوده و در فهرست 

 بورس سهام قرار داشته باشند.

که در آن حداقل  7(KG، مشارکت محدود )6(OHGهای تضامنی )د شرکتهای ثبت نشده، ماننشرکت -

 و یکی از شرکا دارای مسئولیت تام )شریک فعال( بوده و سایر شرکا دارای مسئولیت محدود هستند

شرکت سهامی و غیره(. در مشارکت )ای از یک شرکت با مسئولیت محدود یرمجموعهزبه صورت 

 ه مانند شرکت با مسئولیت محدود است.محدود، شریک فعال شرکتی ثبت شد

یی با ساختار حقوقی واحد در سراسر اتحادیه اروپا هاشرکتطراحی شده که  منظور به این ییاروپا شرکت

کند یمایجاد  هاشرکتپذیری لازم را برای فعالیت کنند، این امر همچنین سبب تسهیل در ادغام شده و انعطاف

خود را از یک کشور عضو اتحادیه اروپا به یک کشور دیگر عضو منتقل کنند. تا در صورت تمایل دفتر مرکزی 

های اروپایی متعلق به دو یا چند کشور عضو اتحادیه اروپا، مجاز به ادغام با یکدیگر برای تشکیل یک شرکت

 هاترکشی از یک شرکت دیگر هستند. اشعبهیا ایجاد یک شرکت هلدینگ اروپایی یا  تربزرگشرکت اروپایی 

توانند بدون انحلال، وضعیت خود را به شرکت اروپایی تغییر دهند. یکی از محاسن شرکت اروپایی، امکان می

 انتقال دفتر مرکزی به یک کشور دیگر عضو اتحادیه اروپا با حداقل تشریفات است.

                                                 
1. Zweigniederlassung 

2. Aktiengesellschaft (AG) 

3. Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

4. Kommanditgesellschaft auf Aktien (KGaA) 

5. Societas Europaea (SE)   منظور شرکتی است که می تواند در کلیه کشورهای عضو اتحادیه اروپا فعالیت داشته باشد 

6. Offene Handelsgesellschaft (OHG) 

7. Kommanditgesellschaft (KG) 
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هایی )حتی شرکتتشکیل دهند.  1(EEIGتوانند یک گروه منافع اقتصادی اروپایی )ها همچنین میکسب و کار

ی در یک کشور عضو اتحادیه اروپا داشته باشند( اشعبههایی که متعلق به اعضای اتحادیه اروپا نیستند، اگر آن

توانند مشترک رسمی نباشند، می گذاریسرمایهکه بخواهند با یک شرکت آلمانی همکاری کنند، اما مایل به 

 هاشرکت در آن ین گروه بیشتر شباهت به مشارکتی دارد کهیک گروه منافع اقتصادی اروپایی تأسیس کنند. ا

 ، دو شرکت در این گروه بایدکمدست. کنندیمبر اساس درآمدی که تحت اختیار خود دارند، مالیات پرداخت 

به کشورهای مختلفی در اتحادیه اروپا تعلق داشته باشند. گروه منافع اقتصادی اروپایی در آلمان به ندرت یافت 

 د.شویم

گذاران خارجی تمایل به تأسیس شعبه یا شرکت ثبت شده هرچند تمام این اشکال موجودند، اما اکثر سرمایه

تواند در قالب دفتر رابط یا نمایندگی صورت در قالب شرکت با مسئولیت محدود دارند. حضور غیررسمی می

 گیرد.

 شرکت کی سیتأس فاتیتشر

به مهر و امضای سردفتر اسناد  2آن اساسنامه سند تأسیس و است لازم ثبت شده شرکت کی سیتأس یبرا

 از پس. شوند منصوب دیبا نظارت ئتیه یاعضا ،لزوم صورت درو  عامل رانیمد .آن برسد نامؤسسرسمی و 

 یهاقانون پرداخت کنند. در مورد شرکت مقرر در زانیم بهخود را  هیسهم سرما است لازم نامؤسس س،یتأس

است گزارشی از روند تأسیس تهیه کرده که بعضاً نیازمند بررسی توسط یک حسابرس  مؤسسان لازم ،یسهام

دادگاه محلی ثبت شود.  3مستقل است. برای اینکه شرکت وجه قانونی پیدا کند، باید در دفتر ثبت تجاری

د نی با مسئولیت محدود که پیچیدگی خاصی ندارد، بیش از چهاشرکتتأسیس  فرایند ثبت شرکت در مورد 

 داران مسئولهای بازرگانی پیش از ثبت آغاز شده باشد، سهامیتفعالکه انجامد. در صورتیروز به طول نمی

 اشد.ب صورت گرفتهها بدون رضایت آنان یتفعالهرگونه ضرر و زیان در دوران پیش از ثبت بوده، مگر آنکه این 

ذکر شد نیاز نیست، مگر در موارد استثنایی که  طور معمول، به هیچ مجوز یا گواهی دیگری غیر از آنچه کهبه

وکار های تازه تأسیس باید کسبشود. شرکتیموکار )مانند بانکداری یا بیمه( مربوط به برخی از انواع کسب

تجاری یا صنعتی خود را به مراجع اداری محلی گزارش داده و فعالیت خود را در ادارات مالیات محلی ثبت 

 کنند.

 

                                                 
1. European Economic Interest Grouping (EEIG) 

2. Formation Deed and Articles of Association 

3. Commercial Register 
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 ف واحدهااشَکال مختل

 ی سهامیهاشرکتالزامات تأسيس 

یورو است. قبل از ثبت شرکت، کل سرمایه باید مورد تعهد قرار گیرد و  444,۲4حداقل سرمایه سرمایه: 

درصد ارزش اسمی )برای هر سهم( یا متناسب با میزان سهم در سرمایه )بدون ارزش اسمی( و نیز  2۲حداقل 

ور طگذاری و بهباید ارزش قدی باید پرداخت شود. سرمایه غیرنقدی نیزدر قالب سرمایه آورده ن 0صرف سهام

ای تا در حساب ذخیره دیبا اتیمالدرصد سود سالیانه پس از پرداخت  ۲های بعدی، ین شود. در دورهتأمکامل 

 گذاری شده، به سپرده گذاشته شود. اگر سهام با قیمتی بیش از ارزشیهسرمادرصد از وجوه  04رسیدن به 

 اسمی صادر شود، مبلغ صرف سهام باید به حساب ذخیره واریز شود.

ها وجود ندارد. داران، ملیت و محل اقامت آنمحدودیتی در تعداد مؤسسان و سهام: دارانمؤسسان و سهام

توانند داران میدار تأسیس شود. مؤسسان و سهامشرکت سهامی ممکن است توسط یک مؤسس و یک سهام

 باشند. شرکای تجاریها یا شرکتاشخاص حقیقی، 

عضو  توانندمدیره نمیمدیره و هیئت نظارت است. اعضای هیئتنظامی دولایه مشتمل بر هیئت هيئت مدیره:

 مدیره و انتصاب اعضای آن است.بر هیئت هیئت نظارت باشند. وظیفه هیئت نظارت، مشاوره و نظارت

عضو، بسته به میزان سهام داشته باشد؛ همچنین  20تا  9 ازاز آن  مضربی و 0 حداقلباید  هیئت نظارت 

بنا  نظارت در هیئت نمایندگانی را برای عضویت کارکنانشود که یمتفاوت در تعداد اعضا به مواردی مربوط 

مدیره عضو یئتههیئت نظارت یا  04در بیش از  تواندینم شخص ککنند. ییمانتخاب  2فرمانیبر اصل هم

توانند در های مادر میت نظارت معادل عضویت در دو هیئت است(. نمایندگان شرکتباشد )ریاست هیئ

های تابعه خود تا پنج هیئت بیشتر عضویت داشته باشند که سقف عضویت در های نظارت شرکتیئته

 رساند. محدودیتی در ملیت یا مکان اقامت مدیرانهیئت می 0۲های نظارت را در این موارد حداکثر به یئته

و در  کندبرای مدت حداکثر حدود پنج سال انتخاب می راوجود ندارد. مجمع عمومی سهامداران نمایندگانی 

ی، کارکنان یا نمایندگانشان افرادی را برای عضویت در فرمانهمموارد مشارکت کارکنان یا حکمفرما بودن اصل 

درصد  ۲4نفر مستخدم،  2444از های با بیش کنند. در شرکتیمهیئت نظارت برای همین مدت انتخاب 

 2444تا  ۲44یی که بین هاشرکتهای هیئت نظارت متعلق به نمایندگان کارکنان خواهد بود؛ در کرسی

                                                 
1. Premium 
2. Codedetermination   (اندیمدر اداره بنگاه سه نکه کارمندا اداره روش ینوع) 
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های هیئت نظارت باشد. انتخاب مجدد یر وجود دارد، تعداد نمایندگان کارکنان باید یک سوم کرسیبگحقوق

 نمایندگان بلامانع است.

ی هادورهتواند برای هر عضو می شوند.دیره به مدت حداکثر پنج سال انتخاب میماعضای هیئتمدیریت: 

ها وجود داران نبوده و محدودیتی در ملیت و محل اقامت آندیگر نیز انتخاب شود. مدیران الزاماً جزء سهام

 0یش از ی سهامی با سرمایه بهامدیره یک نفر است، اما شرکتهرچند حداقل تعداد اعضای هیئت ندارد.

باید حداقل دو عضو در هیئت مدیره خود داشته باشند )مگر آنکه در اساسنامه چیز دیگری قید  میلیون یورو

 شده باشد(.

نامه های ثبت تجاری و تأییدیه اساسگیرد. هزینهمالیاتی به الحاق و افزایش سرمایه تعلق نمی :هانهیهز و اتيمال

ا استفاده شده یتنظیم اساسنامه و اسناد ارد که آیا از وکیل برای شرکت بستگی به ارزش سهام و این امر د

 شده باشند، صرف سهام مشمول مالیات نخواهد بود. خیر. اگر سهام به روش صرف منتشر

یا بدون درج ارزش  1تواند با درج ارزش اسمیشده باشد. سهام مینام یا ثبتتواند بیسهام می انواع سهام:

رزش سهام با قید ارزش اسمی یا حداقل مبلغ قابل تسهیم سرمایه در مورد سهام بدون باشد. حداقل ا 2اسمی

توانند تا سقف مبلغ سهام عادی، سهام ی سهامی میهاشرکت 3یورو است. علاوه بر سهام عادی، 0ارزش اسمی، 

به همراه  گونه سهام متضمن حقوق ترجیحی در پرداخت سود سهام است، اما حق رأیترجیحی صادر کند )این

 ندارد(. سهام با حق رأی متعدد، مجاز نیست.

درصد آرای مأخوذه است )مگر آنکه  ۲4تصمیمات عادی مستلزم کسب اکثریت ساده، یعنی بیش از  کنترل:

اساسنامه اکثریت بیشتری را ذکر کرده باشد(. برای برخی تصمیمات حائز اهمیت بیشتر )مانند اصلاح اساسنامه، 

کاهش سرمایه، توافق بر نحوه کنترل یا انتقال سود، ادغام، تقسیم، تغییر شکل قانونی یا افزایش سرمایه، 

گیری مورد درصد، دارندگان سهام )سهام عادی( حاضر در جلسه تصمیم ۱۲انحلال( اکثریت مطلق، حداقل 

غییر شکل م، تتری برای تغییر هدف شرکت، ادغام، تقسینیاز است. اساسنامه ممکن است مستلزم اکثریت بزرگ

اشد، داشتن سهام کمتر باگر )درصد  0های زیر وجود دارد: قانونی یا انحلال باشد. برای اقلیت، حقوقی با آستانه

اشد، داشتن سهام به ارزش بازار در حد کمتر بدر بعضی موارد، اگر )درصد  ۲یورو(؛  444/044به ارزش 

 2۲میلیون یورو( و  0اشد، داشتن سهام به ارزش متر بکدر بعضی موارد، یا اگر )درصد  04یورو(؛  444/۲44

 درصد.

                                                 
1. Par share 

2. Non-par share 

3. Common or Ordinary Shares 
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 محدود یتبا مسئول یهاشرکت یستأس الزامات

 2۲یورو است. پرداخت حداقل  444,2۲حداقل سرمایه برای تأسیس شرکت با مسئولیت محدود  :سرمایه

قبل  یورو نباشد، ۲44,02ها کمتر از های غیرنقدی که ارزش آندرصد مشارکت 044درصد مشارکت نقدی و 

 را مورد بررسی قرار دهد. ی غیرنقدیهااز ثبت الزامی است. دادگاه ثبت ممکن است مشارکت

 باید شکل حقوقی شرکت با مسئولیت محدود کوچک، یک یورو است. چنین شرکتی حداقل سرمایه برای یک

 به کاربا مسئولیت محدود،  ی شرکتجابهرا در نام شرکت خود  UG)(1محدود شرکت کارآفرینی با مسئولیت 

 مشارکت غیرنقدی مجاز نیست. یک و طور کامل صورت گیردباید قبل از ثبت شرکت، بهبرد. مشارکت نقدی 

درصد سود سالیانه خود را به صندوق ذخیره رسمی اختصاص دهد  2۲باید  شرکت با مسئولیت محدود کوچک

 یورو افزایش یابد. 444,2۲تا سهم سرمایه حداقل به 

و نیز ملیت یا محل اقامت آنان، وجود ندارد.  محدودیتی در تعداد مؤسسان یا سهامداران سهامداران: مؤسسان،

شده  تواند توسط یک نفر تأسیسیک شرکت با مسئولیت محدود یا یک شرکت با مسئولیت محدود کوچک می

ها و/ یا همکاران از افراد، شرکتتوانند متشکل داران میو تنها یک سهامدار داشته باشد. مؤسسان و سهام

 باشند. 2تجاری

نفر باشد که در  ۲44هیئت نظارت تنها در صورتی الزامی خواهد بود که تعداد کارکنان بیش از  هيئت مدیره:

داران سهامی در مورد آن جاری خواهد بود. در غیر آن صورت، سهام یهاشرکتدر آن صورت، همان مقررات 

ظارت و قید آن در اساسنامه به همراه وظایف، تعداد و صلاحیت اعضا و طول مدت مخیر به تشکیل هیئت ن

 و غیره خواهد بود. تصدی

دیر تواند یک یا چند میک شرکت با مسئولیت محدود یا یک شرکت با مسئولیت محدود کوچک می مدیریت:

د، شونیممنصوب  دارانسهامداشته باشد. مدیران لازم نیست جزء سهامداران باشند. مدیران بر اساس مصوبه 

ای دیگر آمده باشد )مانند هیئت نظارت اجباری(. مقررات مربوط به حضور نماینده گونهمگر آنکه در اساسنامه به

 مدیره همانند شرکت سهامی است.کارکنان در هیئت

 شعبه یک شرکت خارجی

جام دهد و برای تأسیس آن نیازی به تواند امور خود را از طریق شعبه خود در آلمان انیک شرکت خارجی می

تواند وابسته، یعنی فاقد هویت بازرگانی )مانند دفتر نمایندگی( یا مستقل، یعنی کسب مجوز ندارد. شعبه می

                                                 
1. Unternehmergesellschaft UG (Entrepreneurial company with limited liability) 

2. Partnerships 
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 به ثبت هاشرکتلازم است در دفتر ثبت  مستقلدارای برخی اختیارات در معاملات خود باشد. فقط شعب 

 تفاوتی وجود ندارد. ن دو نوع شعبهبرسند. در خصوص اخذ مالیات، بین ای

 شود.های داخلی، مالیات اخذ میهای خارجی با همان تعرفه شرکتاز شعب شرکت

 وکارمقررات کسب 

 ادغام و تملک

 لیتکمدر اصول پیش از  وشده  طلاع دادها 0فدرال مبارزه با کارتلدفتر  به شیپ باید از شدهیزیربرنامه ادغام

 :پیش از ادغام یدر سال مال که ی استدر صورتبرسد، این آن  دییتأبه  معامله

 باشد؛ وروی ونیلیم ۲44 از شیب شانیمال گردش، درمجموع جهان، سراسر در ربطیذی هاشرکتکلیه  -

 و باشد؛ داشته آلمان ورو دری ونیلیم 2۲ از شیب یمال گردش ،ربطی ذیهاشرکت از یکی حداقل -

 .باشد در آلمان داشته وروی ونیلیم ۲ از شیب یمال گردش ،ربطی ذیهاشرکت از گرید یکی حداقل -

 .ردیگ قرار مدنظر دیبا زین وابسته یهاشرکت یمال گردش ادشده،ی یهاحدنصاب به دنیرس یابیارز در

 کی)( شرط حداقل صادق باشد 2بر بازار آلمان نداشته باشد؛  یریتأث ادغام( 0: ستین لازم اطلاع موارد نیا در

 گرید یشرکت با ادغام قصد قبل،مالی  سال در وروی ونیلیم 04 از کمتر یجهان یمال گردش با مستقل کتشر

 (.باشد داشته را

 :از عبارتند شوندیم قلمداد «ادغام» آلمان، ادغام کنترل نیقوان نظر از که معاملاتی

 ؛از آن توجه قابل بخشی ای تمام گر،ید شرکتیک  یهادارایی تملک -

 کی وسطتها شرکت آن از یبخش ای شرکت چند ای کی میرمستقیغ ای میمستق کنترلآوردن به دست  -

 گر؛ید شرکت چند ای

یا به همراه دیگر سهام یا سود  ییتنهابه سهام کهیصورت در گر،ید یشرکتدر  سود ای سهام تملک -

یا از آن تجاوز دیگر برسد  شرکت یرأ حق ای هیسرما درصد ۲4 ای 2۲از  شیب شرکت تملک کننده به

 و ؛کند

 میرمستقیغ ای میمستق طوربه شرکت چند ای کی ،آن موجببه که هاشرکت نیب گرید یوابستگ هرگونه -

 .باشند داشته گرید شرکت بر یاملاحظه قابل رقابتی ریتأث

                                                 
1. Federal Cartel Office 
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 کهنیا از نظر صرف ادغام کنترل قانون رد،یگ قرار ایچنین معامله ریتأث تحت آلمان در رقابت که در مواردی

. شودیمل اعمباشد، اصورت گرفته  خارج در ای آلمانادغام در  ای ی باشندخارج ای یداخل لیدخ یهاشرکت

 یاملاحظه قابل به شکل ادغام که کندیمدر صورتی ممانعت  ادغام از فدرال مبارزه با کارتل دفتر، درواقع

 رقابت طیشرابهبود ( 0: نکهیا مگر شود، مؤثر ابترق مانع بر بازار، سلطه تیتقو ای جادیا از طریق خصوصاً

 داشته وجود قبل سال پنج از حداقل مربوطه بازار( 2 ای ؛عاید سازد سلطه مضرات از نفع بیشتری ادغام درنتیجه

 مربوط در این خصوص استثنائات. باشد وروی ونیلیم 0۲ از کمتر گذشته، یمیتقو سال در معاملات مجموع و

 ریوز»به خطر افتد.  شانتیممکن است موجود ،ادغام عدم صورت در که شوندیم یمجلات و هامهروزنا ناشران به

 ی مجازصورت فدرال منع شده در مبارزه با کارتلکه توسط دفتر  ی راادغام تواندیم «فدرال یاقتصاد و انرژ

 یمومع منافع واسطهبهیا انحصار ، مزایای ادغام برای اقتصاد بیشتر بوده رقابت محدود شدن رغمبه کهاعلام کند 

 .پذیر باشدتوجیه فراوان

 به شماره مصوبه شورا طبق باید وبوده  0اروپا ونیکمس اراتیاخت طهیح در اروپا در سراسر اتحادیه ادغام

که در  بود خواهد اروپا هیاتحاد اراتیاخت و مقررات طهیح در یصورت در ادغامگزارش داده شود.  2440/009

 :پیش از آن سال مالی

ی مال گردش مجموع و وروی اردیلیم ۲ از شیب ربطذی یهاشرکت تمام یجهان یمال گردش مجموع .0

 یمورد در)جز  باشد وروی ونیلیم 2۲4 از شیب اروپا هیاتحاد سطح در شرکت دو کمدستهر یک از 

 عضو شورک کدر ی اروپا هیاتحاد در شانیمال گردشکل  دو سوم بیش از هاشرکت از کهر ی که

 ای ؛(باشد بوده

هر یک از  در ؛باشد وروی اردیلیم ۲/2 از شیب ربطیذ یهاشرکت تمام یجهان یمال گردش مجموع .2

 ونیلیم 044 از شیب هاشرکت همه ی ملیمال گردشمجموع  ،اروپا هیاتحاد عضو کشور سهکم دست

 شرکت دو حداقل ی ملیلما گردش، اروپا هیاتحاد عضو کشور سهکم دستهر یک از  در ؛باشد وروی

 زا شیب اروپا هیاتحاد در شرکت دو هر یک از کمدست یمال گردشو  ؛باشد وروی ونیلیم 2۲ از شیب

 در شانیمال گردش دوسوم از شیب هاشرکت از کی هر که یمورد در)جز  باشد وروی ونیلیم 0444

 .(باشد عضو کشور کی در اروپا، هیاتحاد

 مشترک ارباز در مؤثر رقابت از مانع یاملاحظه قابل صورتبه ادغام که رسدب جهینت نیا به ونیسیکم کهیهنگام

 .داردیم اعلام مشترک بازار با ناسازگار را ادغام شود،یم بازار این از یاعمده بخشدر  ای

                                                 
1. European Commission (EC) 
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ای رهمچنین در صورتی اختیار ارجاع تمام یا بخشی از پرونده یک ادغام به یک کشور عضو ب اروپا ونیسیکم

ی بر رقابت در یک بازار مشخص در آن کشور تأثیر بگذارد. املاحظهبررسی را دارد که این معامله به طور قابل 

توانند در صورتی از کمیسیون یمهای دخیل در ادغام که در گستره اتحادیه اروپا فعالیت ندارند، شرکت

ه در غیر این صورت، مجبور باشند ادغام درخواست کنند که بررسی ادغام در حوزه صلاحیت آن قرار گیرد ک

ربط در آن صورت را به اطلاع سه کشور یا تعداد بیشتری از کشورهای عضو برسانند. کشورهای عضو ذی

 روز کاری اعلام کنند. 0۲توانند مخالفت خود را با ادغام طی می

 انحصارات و محدودیت تجارت

تفاده از جایگاه برتر غیرقانونی است. وجود سلطه بر بازار بستگی سلطه بر بازار در آلمان ممنوع نیست، اما سوءاس

رقیب باشد یا در معرض یبعنوان فروشنده یا خریدار نوعی کالا یا خدمات، به این دارد که آیا یک شرکت به

ین ا ای قرار نداشته باشد یا دارای جایگاه برتر در بازار نسبت به رقبای خود باشد. شواهدرقابت قابل ملاحظه

گردد: سهم شرکت در بازار، قدرت مالی، دسترسی به بازار خرید و یمبر اساس عوامل زیر آشکار  ازجملهامر 

رت صوشود. بهها به بازار میهای دیگر و موانع قانونی و عملی که مانع از ورود بنگاهفروش، ارتباط با شرکت

شود که بر بازار سلطه یمیار داشته باشد، گفته درصد سهم بازار را در اخت 04فرض، شرکتی که بیش از پیش

 0ها که شرایط زیر را دارا باشند، بر بازار سلطه دارند: گروه حداکثر مرکب از دارد. همچنین، گروهی از شرکت

 ۲کنترل نیمی از بازار را در دست داشته باشند یا اینکه مرکب از حداکثر  همیروشرکت یا کمتر باشد که 

 ییهارکتشسوم بازار را تحت کنترل خود داشته باشند. موارد استثناء زمانی است که باشد و دوشرکت یا کمتر 

اهی ی است که گروه جایگاگونهبه رقابت سهم عمده بازار را در دست دارند، بتوانند ثابت کنند شرایط همیروکه 

وه یا در بازار ایجاد مانع به صورت بالق برتربرتر در بازار نسبت به سایر رقبا ندارد. مصداق سوءاستفاده از جایگاه 

ها لیل علیه آندای غیرمنصفانه از طریق تبعیض بییوهشدر بازار به  کنندگانشرکتبالفعل برای فعالیت سایر 

 ها و شرایط تجاری غیرمنصفانه است.یا تحمیل قیمت

بت و نیز محدودیت یا تغییر شکل توافقات، تصمیمات و اقدامات و اعمال هماهنگی که باعث جلوگیری از رقا

اما در شرایطی که عوامل یاد شده باعث بهبود تولید و توزیع کالاها یا پیشرفت ؛ شود نیز ممنوع استآن 

ت برسد. این ممنوعی کنندگانمصرفاقتصادی و فنی شده و در عین حال، سهمی منصفانه از مزایای حاصله به 

درصد هر یک از بازارهای  04بین رقبا از  نامهموافقتهای یک رفیت که کل سهم بازار طاهمکمدر موارد 

درصد  0۲از  که رقیب یکدیگر نباشند نامهموافقتهای مربوطه کمتر بوده یا اینکه سهم بازار هریک از طرف

های متیقنباید دارای اهداف یا اثرات زیر باشد: تثبیت  نامهموافقتبازارهای مربوطه تجاوز نکند. در هر دو مورد، 

تولید، دریافت یا عرضه کالا یا خدمات؛ یا تخصیص بازارها، مشتریان یا منابع عرضه  یتمحدود خرید یا فروش؛

 کننده.مشارکت یهاطرفبین 
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ها از طریق تحت فشار قرار سایر شرکت وادار کردنبایکوت یا سایر اقداماتی که رقابت را محدود کند مانند 

 جام دادن عملی که طبق قانون رقابت مجاز نیست.دادن آنها یا فریب برای ان

درصد کل گردش  04تا  هاشرکتای از یهاتحادمیلیون یورو یا در مورد یک شرکت یا  0جریمه متخلفان تا 

میلیون یورو باشد( شورای رقابت )اگر بیش از یک ها در سراسر جهان در سال مالی قبل از تصمیممالی آن

 است.

 سابرسی مورد نیازحسابداری، ثبت و ح -2-3

آلمان تهیه شود.  1شده حسابداریهای سالانه یک شرکت آلمانی باید مطابق با اصول عمومی پذیرفتهحساب

های فهرست شده، اجباری و برای های تلفیقی شرکتبرای حساب 2المللی گزارشگری مالیاستاندارد بین

های سالانه استفاده نشود. برای حساب ها اختیاری است، اما ممکن استهای تلفیقی سایر شرکتحساب

دهندگان باید دفاتر خود را در آلمان نگهداری کنند و در صورت موافقت مراجع مالیاتی، دفترداری مالیات

 تواند به خارج از کشور منتقل شود.الکترونیک می

ظرف سه ماه پس  های مالی سالانه خود را همراه با گزارش مدیریتیهای بزرگ و متوسط باید گزارششرکت

یابد و نیازی به ماه افزایش می 0زمان به های کوچک، این مدتکنند. در مورد شرکت از پایان سال مالی آماده

شرط  0شرط از  2ها هستند که برای آن ییهاهای کوچک شرکتسازی گزارش مدیریتی نیست. شرکتآماده

 ند:ها صدق نکسال مالی متوالی در ترازنامه آن 2زیر در 

 میلیون یورو. 02گردش مالی خالص  -

 میلیون یورو. 0ها مجموع دارایی -

 کارمند در سال. ۲4میانگین  -

ارش اند باید گزعنوان صادرکننده داخلی، اوراق بدهی منتشر کردههایی که بههای فهرست شده و شرکتشرکت

 دهد.که نیمه ابتدایی سال مالی را پوشش  ی ارائه دهنداماههشش  مالی

 رانسهامدا ای رهیمدئتیه توسط نکهیبزرگ و متوسط قبل از ا یهابنگاه یتیریمد گزارش و یمال یهاصورت

 .ردیگ قرار یابیارز مورد یقانون حسابرس کی توسط دیبا شود، بیتصو

                                                 
1. Generally Accepted Accounting Principles (GAAP) 

2. International Financial Reporting Standards (IFRS) 
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 ریتأخ بدون را خود یتیریمد و یمال یهاگزارش هستند موظف خاص، یهامشارکت یاستثنابه هاشرکت تمام

 کیالکترون صورتبه هاآن ارسال با یمال سال انیپا از ماه 02 گذشت از قبل و سهامداران به هاآن ارائه از پس

صادرکننده اوراق  یهافهرست شده و شرکت یهاشرکت یبرا .کنند منتشر فدرال یکیالکترون خبرنامه در

ماه بعد از  2یم سالانه معمولاً باید تا های مالی نیابد. گزارشماه کاهش می 0این زمان به  ی در داخل،بده

که این تحویل داده شوند. درصورتی هاشرکتدهی منتشر شوند و به اداره ثبت الکترونیک پایان مهلت گزارش

 ها مشمول جریمه خواهند شد.ها رعایت نشود، شرکتمهلت

ه اروپا یا محدوده اقتصادی های مادر اتحادیهای مالی تلفیقی یکی از شرکتهای تابعه که در صورتشرکت

 هاتشرکدر مورد طور انحصاری اروپا قرار دارند، ممکن است از قوانین خاص حسابداری، ثبت و حسابرسی که به

 هیاعلامای که خود ماهیت شرکتی دارند، معافیت نیازمند های تابعهشود، معاف شوند. برای شرکتاعمال می

 ید در نشریه الکترونیکی فدرالباهای تابعه است. این اعلامیه تمبنی بر تضمین تعهدات شرک مادر شرکت

 منتشر شود.

ی و های مالهای منطقه اقتصادی اروپا باید سالانه صورتهای اتحادیه اروپا یا سایر شرکتشعب آلمانی شرکت

گر آلمانی، د. اشده دفتر مرکزی خود در آلمان را در نشریه الکترونیکی فدرال منتشر کننهای مالی تلفیقصورت

ی مالی باید به زبان انگلیسی یا در هاصورتزبان رسمی کشوری نباشد که دفتر مرکزی در آن مستقر است، 

در کشور محل استقرار دفتر مرکزی تحویل داده شود. در غیاب  هاشرکتیید شده اداره ثبت تأقالب نسخه 

مه الزامات های بیها و شرکتبرای بانکنی برسند. توانند به تأیید حسابرس قانویمی مالی هاصورتدفتر ثبت، 

 دیگری نیز وجود دارد.
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 مالیات کسب و کار -3

 نگاه اجمالی 

 ،2درآمد شرکت ای 0درآمد بر اتیمال شامل گیرد،یمتعلق  آلمان در ی مستقرهاشرکت ی که بهاصل هایاتیمال

نهاد  نیب اتیمال ،تجاری یهامشارکت موارد در. گرددمی 0افزوده بر ارزش اتیو مال 0یشهردار یتجار اتیمال

و  یشهردار یتجار یاتموظف به پرداخت مالدر حالی که نهاد مشارکتی . شودیم میتقس 0شرکاو  ۲مشارکتی

بر درآمد شرکت هستند.  یاتمال یابر درآمد  یاتموظف به پرداخت مال یزن شرکا است، افزوده بر ارزش یاتمال

درآمد  یامازاد بر درآمد  یاتعنوان مالبه یدرآمد شرکت، مبلغ یابر درآمد  معمولیات مال یافتعلاوه بر در

ر ب یاتعبارتند از: مال هایاتمال یر. ساشودیم اخذاتحاد مجدد آلمان مرتبط با  هایگذارییهسرما یشرکت برا

مرک و مالیات و مالیات بر گ 8وانتقال املاک و مستغلاتمالیات بر نقل 7مستغلات شهرداری،املاک و 

 هگیرند. سرمای بر عهدههای مربوط به تأمین اجتماعی را نیز . کارفرمایان باید بخشی از پرداختی9غیرمستقیم

 نیز وجود ندارد. 10حداقل مالیات جایگزینشوند و شرکت، انتقال پول از شعب و سود اضافی شامل مالیات نمی

ی مادر هاشرکتهای مربوط به ، ازجمله دستورالعملآوردیدرما اروپا را به اجر های اتحادیهآلمان دستورالعمل

 جدید در زمینه تبادل الزامی اطلاعات. سود )بهره( و حق امتیاز، ادغام و نیز دستورالعمل 11،و تابعه

طور کلی، تصویب قوانین مالیاتی در صلاحیت پارلمان فدرال است. قوانین مالیاتی فدرال توسط مجلس سفلی به

لق ها تعصورت جزئی یا کلی به ایالات یا شهرداریکه درآمد حاصل از مالیات بهو در صورتی شودمیتصویب 

ات افزوده، مالیگیرد )مواردی از قبیل مالیات بر درآمد، مالیات بر درآمد شرکت، مالیات تجاری، مالیات بر ارزش

 وانتقال املاک و مستغلات(، باید به تأییدنقلبر ارث، مالیات بر هبه، مالیات بر املاک و مستغلات و مالیات بر 

گذاری در خصوص مصارف و مخارج را تا جایی دارند که ها حق قانونو شهرداری مجلس علیا نیز برسد. ایالات

                                                 
1. Income tax 

2. Corporate income tax 

3. Municipal trade tax 

4. Value added tax (VAT) 

5. partnership 

6. partners 

7. Municipal real estate tax 

8. Real estate transfer tax 

9. Customs and excise duties 

10. Alternative minimum tax 

11. parent-subsidiary 
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 از حق تعیین نرخ مالیات های وضع شده بر اساس قانون فدرال نباشند. ایالاتها مشابه مالیاتاین نوع مالیات

 ضرایب محاسبه نرخ مالیات تجاری برخوردارند. ها نیز از حق تعیینملاک و مستغلات و شهرداریبر انتقال ا

قوانین مالیاتی ممکن است به وزارت دارایی فدرال اجازه دهد تا احکام وزارتی در رابطه با جزئیات مربوط به 

و  است. احکام الاجرالازملیاتی اجرای قوانین صادر کند. این احکام برای ادارات مالیات و همچنین مؤدیان ما

 آورالزام یاتیمال انیمؤد یو برا را داشتهراهنما  حکم یاتیمال های اداری صادره توسط مراجعدستورالعمل

 .نیستند

 مدیریت قوانین مالیاتی ملی بر عهده مقامات فدرال و ایالتی است.

 هاشرکت برای آلمان مالیاتی نظام: 

 درصد 0۲ نرخ مالیات شعب

 درصد 0۲ نرخ مالیات عایدی سرمایه

 درصد از مالیات بر درآمد شرکت ۲.۲ نرخ مالیات مازاد

 درصد )نرخ نوعی در شهرهای مهم( 0۱تا  00 مالیات بر تجارت

 مبنای جهانی مبنا

 بله 1معافیت مشارکت

 تخفیف مالیات

 2امکان انتقال مالیات به دوره قبل

 3امکان انتقال مالیات به دوره بعد

 یک سال

 نامحدود

)پرداخت مالیات برای یک درآمد در دو  4تخفیف مالیات دوجانبه

 کشور مختلف(
 بله

 بله 5مالیات تلفیقی

 بله وانتقالاتگذاری نقلقوانین قیمت

 های کسر بهره وجود داردخیر، اما محدودیت *6مقررات یا شیوه سبک تأمین سرمایه

 بله ارجیهای خشده برای شرکتقوانین کنترل

 تقویمی سال یا مالی سال یاتیمال سال

 بله پرداخت مالیاتیشپ

 می 00 7تاریخ سررسید اظهارنامه

 8مالیات تکلیفی

 درصد شامل مالیات مازاد( 20.0۱۲درصد ) 2۲ سود سهام

                                                 
1. Participation exemption 

2. carryback 

3. Carryforward 

4. Double taxation relief 

5. Tax consolidation 

6. Thin capitalization rules 
7. Return due date 

8. Withholding tax 
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 سود )بهره(

 حق امتیاز

 مالیات انتقال پول در شعب

 درصد شامل مالیات مازاد( 20.0۱۲درصد ) 2۲تا  4

 درصد شامل مالیات مازاد( 0۲.۹2۲درصد ) 0۲

 خیر

 های متنوعنرخ مشارکت در تأمین اجتماعی

 خیر مالیات بر سرمایه

 درصد 0.۲تا  0.۲ 1وانتقالات مستقلاتمالیات بر نقل

 2مالیات بر املاک و مستقلات شهرداری
وابسته درصد از ارزش برآوردشده )نرخ مالیات مؤثر در شهرهای اصلی،  0تا  0.۲

 به شهرداری(

 یافته(درصد )نرخ کاهش ۱درصد )نرخ استاندارد(/  افزودهمالیات بر ارزش

 برای تأمین مالی از 0به  0 هاست. در این روش تأمین مالی با نسبتها و شرکت* این عبارت نوعی روش تأمین مالی سرمایه یا تزریق سرمایه به بنگاه

 کنند.برای کم کردن مالیات استفاده می Thin capitalizationها از روش ود. معمولاً شرکتشبدهی به جای سرمایه استفاده می

 محل اقامت 

 آلمان در آن مدیریت مکان یا ثبت اداره که شودمی محسوب آلمان مقیم مالیاتی لحاظ از زمانی شرکت یک

ت مکان شخصیت حقوقی شرک. شودمی تعیین اساسنامه شرکت به توجه با ثبت اداره جغرافیایی مکان. باشد

 .ندارد مسئله یری بر اینتأث

 های آندرآمد مشمول مالیات و نرخ 

است که درنهایت، نرخی  0مالیات مازاد همبستگی درصد ۲/۲ علاوهبه درصد 0۲ها نرخ مالیات بر درآمد شرکت

 00-0۱با نرخی بین  درصد خواهد بود. مالیات تجاری شهرداری عموماً در شهرهای بزرگ، ۹2۲/0۲در حدود 

نگاه کنید(. معمولاً نرخ مؤثر مالیات بر درآمد شرکتی در شهرهای بزرگ  0-0شود )به بخش درصد اعمال می

 درصد است. 00تا  04)با احتساب مالیات تجاری و مازاد همبستگی( حدود 

. شودی محاسبه مینجها شانیجهانهایی که در آلمان مستقر هستند با توجه به میزان درآمد مالیات شرکت

هرچند ممکن است طبق معاهدات مالیاتی درآمد حاصل از منابع خارجی مشمول مالیات کشور آلمان نشود. 

شود که ها در آلمان تعیین میبر اساس منابع درآمدی آن 4هایی که در آلمان مستقر نیستند،مالیات شرکت

 آلمان باشد. آنها در 5(PE)تواند مربوط به یکی از مؤسسات دائمی می

                                                 
1. Real estate transfer tax (RETT) 

2. Municipal real estate tax 
 شود )مترجم(.های آلمان شرقی سابق اخذ میمالیاتی که برای بازسازی زیرساخت. 0

4. nonresident 

5. Permanent establishment 
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 تعریف درآمد مشمول مالیات

شود. تمایزی بین عایدی سرمایه و درآمد طورکلی، تمامی درآمدهای یک شرکت، درآمد تجاری محسوب میبه

 عادی وجود ندارد.

طبق اصول عمومی پذیرفته شده  شدههیته نهسالا یهاشرکت بر اساس حساب کی اتیمشمول مال درآمد

 ،یاتیمال ی ودفتر درآمد یهاتفاوترسیدگی به  برای لازم صحیحاتبا احتساب ت ،آلمان ((GAAP حسابداری

. شودیم محاسبه ،(1سازنده عیتوز ،مثال یبرا)اصلاحات  ریو سا غیر قابل کسرو موارد  های مالیاتییتمعاف

صورت یک های سالانه خود را بهها و سایر مؤدیان مالیاتی که سیستم حسابداری دارند، باید حسابشرکت

 2هایهای درآمدی دفتری و مالیاتی یا ترازنامهشامل تلفیق تفاوت نسخه الکترونیکی استاندارد ارائه کنند که

 هاآنالکترونیک( و اظهارنامه )الکترونیک( مالیات بر درآمد  )ترازنامه 3مالیاتی الکترونیک و حساب سود و زیان

 شود.می

های آلمانی یا شعب در شعب، سود سهام دریافتی توسط شرکت کتمشار زمان و تیفعال مدت از نظرصرف

درصد از سود ناخالص  ۲، حال یناهایی که در آلمان مستقر نیستند، معاف از مالیات بر درآمد است. با شرکت

شود که این امر معافیت مالیاتی سهام تحت عنوان مخارج غیر قابل کسر به درآمد مشمول مالیات اضافه می

درصد سهام سرمایه به اشتراک  04رساند. معافیت مالیاتی مستلزم دارا بودن حداقل درصد می 9۲به  مؤثر را

عنوان خرید در ابتدای درصد یا بیشتر طی سال تقویمی، به 04شده در ابتدای سال مالی است )تملک گذاشته

 شود:شود(. معافیت مالیاتی شامل موارد زیر نمیآن سال در نظر گرفته می

 دارند؛نگاه می 4ها و مؤسسات خدمات مالی که سهام را تحت عنوان موجودی تجارینکبا -

صورت ها و مؤسسات خدمات مالی بهها بانککه در آن 5های مادرشامل شرکت ،های مالیشرکت -

درصد سهام را در اختیار دارند، به شرطی که شرکت مالی این  ۲4مستقیم یا غیرمستقیم بیش از 

 نوان دارایی جاری خود هنگام شناسایی اولیه اعلام کرده باشد؛عسهام را به

 ؛های بیمه عمر و سلامتشرکت -

 های بازنشستگی؛صندوق -

                                                 
1. Constructive distributions 

2. Balance sheet 

3. Profit and loss 

4. Trading stock 

5. Holding companies 
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یگر ی داگونهبهی مادر و تابعه یا معاهدات مالیاتی، هاشرکتاروپا در خصوص  اتحادیه مگر اینکه دستورالعمل

نظر از مقررات مختلف در یک معاهده مالیاتی ، صرفهامکه سود س ی مادامیاتیمال تیمعافمقرر کرده باشند. 

کننده قلمداد در سطح شرکت توزیع 2عنوان مخارج قابل کسر، به1قابل اجرا )قانون مبارزه با ابزارهای ترکیبی(

 اجرا نیست.نشود، قابل 

اشتراک  درصد سهام سرمایه به 0۲درصد مالیات تجاری به شرط دارا بودن حداقل  9۲همچنین، معافیت 

اروپا( در ابتدای  های مستقر در سایر کشورهای عضو اتحادیهدرصد برای سود سهام شرکت 04شده )گذاشته

ن اروپا مستقر نیستند نیز شرط داشت هایی که در اتحادیهسال تقویمی قابل اجراست. در مورد سود سهام شرکت

شود( باید برقرار باشد و شرکت تابعه ن انجام میدرصد سهام در ابتدای سال تقویمی )که توزیع در آ 0۲حداقل 

نیز باید شرایط خاصی را برای فعالیت برآورده کند. مقررات معاهدات مالیاتی همواره غالب هستند. مسئله 

اروپا به  های خارج از اتحادیه اروپا با قوانین اتحادیهتطبیق یا عدم تطبیق قوانین مربوط به سود سهام شرکت

 کند.یمشود و این دادگاه حکم بدوی را صادر یمارجاع داده  3اروپا اتحادیه دادگاه عالی

 کسورات

های تجاری شرکت، مشمول کسورات مالیاتی است. مواردی که یتفعالهای ناشی از به طور کلی، تمام هزینه

 های قابل قبول قرار نگیرند، عبارتند از:ممکن است جزء هزینه

 مدهای معاف از مالیات؛های مربوط به درآهزینه -

 مالیات بر درآمد؛ -

 سود پرداختی به دولت بابت تأخیر در پرداخت مالیات بر درآمد؛ -

 های مربوط به غذا؛درصد از هزینه 04 -

 های هیئت نظارت؛درصد از هزینه ۲4 -

 های ناشی از فروش سهام؛سهام و زیان 4کاهش ارزش -

های نامرتبط هایی که در شرایط مشابه توسط طرفها، وامه شرکتهای مرتبط بهای طرفکاهش ارزش وام -

 شود.اعطا نمی

                                                 
1. Anti-hybrid rule 

2. Deductible expense 

3. Court of Justice of the European Union (CJEU) 

4. Write down 
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بین  1بابت حق امتیاز 240۱دسامبر  00های صورت گرفته پس از بخشی یا تمامی کسورات مربوط به هزینه

کیت مالین یمالیات پا حق امتیاز از کنندهکه دریافت مورد قبول واقع نشودممکن است  صورتی ها، درشرکت

 OECD)سازمان همکاری اقتصادی و توسعه ) شدهی اصلاحاشبکهمند شود، امری که با رویکرد بهره 2معنوی

 همخوانی ندارد.

های مالی و هدایا به افراد غیر ها ممکن است به میزان محدودی )برای مثال، کمکدر برخی موارد، هزینه

 کارمند( قابل کسر باشد.

 3سود

 7)مخارج خالص سود( 6مازاد بر درآمد حاصل از سود 5های سودناشی از هزینه 4به کسوراتمحاس ی،کل طوربه

درصد درآمدهای مشمول مالیات قبل از کسورات ناشی از مخارج خالص سود، مالیات و استهلاک  04محدود به 

ان، طرفین یا ( است. این محدودیت بدون در نظر گرفتن بدهی به سهامدار۹«دریافتی خالص»سرمایه )مالیات 

وارد در مشود. این کسورات )با برخی استثنائات مربوط به طرفین( طرف ثالث، برای تمام انواع سود اعمال می

 شود:نمیزیر اعمال 

 معافیت(؛ کمتر از سه میلیون یورو باشد )آستانه سالانه خالص سود نهیهز -

 ا؛ و ی«بند گروه»ی نباشد هاشرکتمؤدی مالیاتی عضو گروهی از  -

نسبت این آلمانی در مقایسه با  گیرندهدر مورد وام 9«هایبدهنسبت حقوق صاحبان سهام به جمع »  -

در مورد گروه دارای فعالیت جهانی کمتر از دو درصد نباشد )بند فرار مالیاتی(. این نسبت بر اساس 

ر خصوص آلمانی در پایان سال مالی پیشین همراه با برخی تصحیحات د های مالی شرکتصورت

وکارها در آلمان شود. لازم است از یک استاندارد واحد حسابداری برای کسببرخی از موارد تعیین می

که المللی، یا در صورتیهای مالی گروهی )عمدتاً بر اساس استانداردهای گزارشگری مالی بینو گزارش

ی پذیرفته شده المللی در دسترس نباشند، طبق اصول عمومینبهای گزارشگری مالی حساب

                                                 
1. Royalties 

2. Low-tax intellectual property regime 
3. Interest 

4. deduction 

5. Interest expense 

6. Interest income 

7. Net interest expense 

 استهلاک است. و ونیقان سوراتک ها،یاتو بهره بدون کسر مال یافتیدر مجموع EBITDA  یا« خالص یافتیدر. »۹
9. Equity Ratio 
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 ایالات یت، اصول عمومی پذیرفته شده حسابداریدرنهااروپا در کشور مربوطه یا  اتحادیه حسابداری

 متحده( استفاده شود.

شود )برای ی آلمانی محاسبه میهاشرکتسال جاری « دریافتی خالص»بر اساس « آستانه دریافتی خالص»

 شود(. یک گروه مالیاتی از نظر اهداف مالیاتی در آلمانانجام مثال، سالی که درخواست کسر سود باید در آن 

درصد مالیات  04های مربوط به سود خالص کمتر از شود. اگر هزینهوکار در نظر گرفته مییک واحد کسب

به بعد منتقل شود و در پنج سال بعدی هنگامی  «دریافتی خالص»باشد، ممکن است مازاد  «دریافتی خالص»

 کنونی تجاوز کند.« دریافتی خالص»درصد  04های مربوط به سود از ه قرار گیرد که میزان هزینهمورد استفاد

و  هاشرکتقابل کسر از مالیات تجاری  در همان سالی که انجام شده، درصد 04سود بیش از سقف  هزینه 

 حدود به بعد منتقل شود. سودتواند به طور نامیمهای تجاری آلمان نیست )مگر در موارد استثنایی(، اما یاتمال

 ۲4بعدی تابع قوانین تغییر مالکیت است )تغییر مالکیت مستقیم یا غیرمستقیم بیش از  شده به دورهمنتقل

تواند به از دست دادن کامل یمدرصد به یک سهامدار یا گروهی از سهامداران با اهداف مشابه( که  2۲درصد یا 

 شود.های بعدی منجر شده به دورهیا بخشی از سود منتقل

شود، مشمول مالیات تکلیفی ینم های موجود مشمول کسر مالیاتمحدودیت ی که بر اساسهزینه سود

 شود، اما ممکن است، حتی در آلمان، به مالیات مضاعف منتهی شود.نمی

 ر سود منطبق بااخیراً دادگاه فدرال مالیاتی این مسئله را مورد بررسی قرار داده که آیا قانون محدودیت کس

 احاله شده است. باشد یا خیر؛ و این مسئله به دادگاه قانون اساسی فدرالیمقانون اساسی آلمان 

 استهلاک

 سال یک بیش از های ثابت )مشهود و نامشهود( با طول عمر مفیدشونده شامل دارایی های مستهلکدارایی

های شود. زمین جزء داراییاستهلاک کاسته میبوده و از ارزش آنها با گذشت زمان به جهت فرسودگی و 

نها نزولی ت ماندهمستهلک شونده نیست. روش اصلی برای محاسبه استهلاک، روش خط مستقیم است. روش 

دست  به 2400ژانویه  0و قبل از  244۹دسامبر  00های ثابت متحرکی قابل کاربرد است که بعد از برای دارایی

حرک های ثابت متپذیر باشد، استهلاک دارایید. در مواردی که از نظر اقتصادی توجیهباشن یا تولید شده آمده

سالانه بر اساس کاهش ارزشی  نخست، استهلاک تواند بر اساس روش واحد تولیدی محاسبه شود. در سالمی

 شود.دوازدهم در هر ماه از زمان ساخت یا خرید دارایی مورد نظر محاسبه میمعادل یک

ر علل فنی و اقتصادی، تنها د خاطر موارد استثنایی فرسودگی و پاره شدگی درنتیجهر استهلاک بهتسریع د

رک های ثابت متحتهیه یا تولید دارایی صورتی مجاز است که از روش خط مستقیم استفاده شده باشد. هزینه
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 240۱دسامبر  00پس از  شده یا تولیدشده توسط مؤدیهای خریدارییورو برای دارایی 2۲4یورو ) 0۲4تا 

د یا خری بدون در نظر گرفتن مالیات بر ارزش افزوده( ممکن است بلافاصله از مالیات کسر شود. هرگاه هزینه

شده یا تولیدشده توسط مؤدی مالیاتی پس از های تهیهیورو برای دارایی 2۲4یورو باشد ) 0۲4تولید بیشتر از 

صورت زیر ثبت ها را بهها، آنجای حسابرسی هر یک از داراییاند بهتو(، مؤدی مالیاتی می240۱دسامبر  00

 کند:

یورو  ۹44یورو تجاوز نکند ) 004ها از که هزینهتک و کسر فوری از مالیات در صورتیتک به صورت -

و هریک  240۱دسامبر  00شده یا تولیدشده توسط مؤدی مالیاتی پس از های خریداریبرای دارایی

 افزوده(؛ یاگرفتن مالیات بر ارزشبدون در نظر 

ها هر یک از دارایی که هزینهساله، در صورتیپنج به صورت جمعی و کسر از مالیات طی یک دوره -

 افزوده(.یورو نباشد )بدون در نظر گرفتن مالیات بر ارزش  0444بیش از 

 برآورد عمر بر اساس هادارایی از برخی مالیات استهلاک نرخ برای را هاییآلمان دستورالعمل دارایی وزارت

. شودیم تعیین قانون توسط شدهخریداری سرقفلی و هاساختمان برای نرخ نیا. است کرده منتشر مفیدشان

شوند. سرقفلی با استفاده از روش درصد در سال مستهلک می 0صنعتی با نرخ خط مستقیم  هایساختمان

 شود.سال مستهلک می 0۲خط مستقیم طی 

 ی مالیاتی وجود دارد.هامشوقهای کوچک و متوسط در قالب اع دیگری از استهلاک نیز برای شرکتانو 

تواند بر اساس هزینه یا اگر ارزش کمتری داشته و معایب آن دائمی باشد، بر مبنای موجودی مواد و کالاها می

 )روشی برای محاسبه 1(LIFOرده )طور کلی، روش اولین صادره از آخرین واشود. بهمی یگذارارزشبازار  ارزش

ده شخریداری شده به قیمت آخرین محمولهموجودی انبار و حسابداری که به موجب آن کالای فروخته یا مصرف

روشی  ( معمولاًشودشده محاسبه میخریداری شود و کالای فروش نرفته به قیمت اولین محمولهحساب می

ها، ازجمله روش اولین صادره و سایر فرضیات مربوط به جریان هزینه پذیرفته شده برای اهداف مالیاتی است؛

شده شده یا فروخته)روشی برای ارزیابی موجودی انبار که به موجب آن اقلام مصرف 2(FIFOاز اولین وارده )

راً یشوند و کالاهای موجود به قیمت کالایی که اخیمآورده شده به حساب به قیمت کالایی که ابتدا خریداری

 باشد.ینمشوند( مجاز شده محاسبه میخریداری

ر شود، دائماً کمت هاتخفیف مالیاتی ناشی از ضایعات نیز تنها در صورتی مجاز است که انتظار برود ارزش دارایی 

 اما معمولاً الزامی نیست.

                                                 
1. Last-in, First-out 

2. First-in, First-out 
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 1ذخایر

هایی اعمال ها محدودیتهشود. برای انواع خاصی از ذخیرطور کلی، ایجاد ذخیره مشمول کسر مالیات میبه

ی سالانه و هاپاداششود، برای مثال، برای ذخایر مربوط به بدهی حقوق بازنشستگی، ذخایر مربوط به می

ها ذخایر ممکن است افزایش قیمت قراردادهای پرهزینه و نیز ذخایر کسب شده. برای اهداف مالیاتی، محاسبه

ها با زمان ذخیره آندرصد تخفیف تعلق گیرد، مگر اینکه مدت ۲/۲د ها را در نظر نگیرد. به ذخایر بایو هزینه

درصد باید اعمال  0حقوق بازنشستگی، نرخ تخفیف در مورد بدهی  ماه باشد. 02توجه به تاریخ ترازنامه کمتر از 

جاوز تتواند از میزان مقرر شده در اصول عمومی پذیرفته شده حسابداری آلمان شود. پایه مالیاتی ذخیره نمی

 کند.

 2هازیان

های یاتمالتوانند به یک سال قبل تسری یابند. امکان تسری به گذشته برای یمیلیون یورو م 0های تا زیان

قال های آینده انتتوان بدون محدودیت به سالهایی را که به گذشته تسری نیابند، میتجاری وجود ندارد. زیان

هایی دارد. میلیون یورو محدودیت 0بیشتر از  ی بعد برای سود سالیانههاالسها به حال، انتقال زیانداد. با این 

حداقل » یعاددرصد باقیمانده با نرخ  04قابل انتقال به دوره بعد است؛  میلیون یورو 0درصد مازاد بر  04تنها 

تجاری قابل  شود. قانون حداقل مالیات برای مالیات بر درآمد شرکتی و مالیاتمشمول مالیات می «مالیات

 اعِمال است.

ی بعد در صورتی مشمول هاسالهای انتقالی به و زیان هاشرکتهای مالیات بر درآمد و مالیات تجاری تمام زیان

صورت مستقیم یا غیرمستقیم به ساله و بهپنج درصد از سهام طی یک دوره ۲4که بیش از شوند جریمه می

درصد  ۲4و کمتر از  درصد 2۲تقل شود. در صورت انتقال بیش از طرف مرتبط با خریدار( من)یک خریدار 

 یهاسالشده به ها و زیان منتقلطرف مرتبط با خریدار( طی یک دوره پنج ساله، زیان)سهام به یک خریدار 

کنند، هنگام اجرای یم عمل یکدیگر همراه به شوند. خریدارانی کهمشمول جریمه می 3بعد، به همان نسبت

 شود که:گروهی در صورتی مشمول جریمه نمیشوند. انتقالات درونخریدار قلمداد می قانون یک

تواند شده باشد، خریدار میدرصد سهام منتقل  044صورت مستقیم و یا غیرمستقیم صاحب خریدار به -

 یا یک شرکت تجاری باشد؛ شخصیت حقوقییک شخص حقیقی، یک 

                                                 
1. provisions 

2. losses 

3. Pro-rata 
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تواند شده باشد، فروشنده میمنتقل سهام درصد 044حب صورت مستقیم یا غیرمستقیم صافروشنده به -

 یک شخص حقیقی، یک شخصیت حقوقی یا یک شرکت تجاری باشد؛ یا

صورت مستقیم و یا غیرمستقیم تواند بههمان شخص حقیقی، شخصیت حقوقی یا شرکت تجاری می -

 (.«گروه بند»دهنده و انتقال گیرنده باشد )های انتقالدرصد سهام در شرکت 044صاحب 

های شرکت انتقال یافته که در آلمان ییدارابا توجه به  بعد نیز همچنان یهاسالها و زیان منتقل شده به زیان

 (.0باشد، قابل کاربرد است )بند دارایی شرکت انتقال یافتهمشمول مالیات می

د های خویتفعالبه همان شود، در صورتی که: )الف( شرکت متضرر در عمل، قانون تغییر مالکیت اعمال نمی

اگر کمتر، از زمان تأسیس شرکت( ادامه داده باشد و )ب( )در سال تغییر مالکیت و سه سال پیش از آن 

 زیر طی این دوره اتفاق نیفتاده باشد: زاییبآسیک از رویدادهای هیچ

 فعالیت تجاری متوقف شده یا خاتمه پیدا کرده باشد؛ -

 دا کرده باشد )برای مثال تغییر صنعت(؛هدف از فعالیت تجاری تغییر پی -

 های تجاری جدیدی را آغاز کرده باشد؛شرکت فعالیت -

 شرکت یکی از شرکا در یک مشارکت باشد؛ -

، هاشرکتمالیات بر درآمد و مالیات تجاری اهداف برای  2شرکت در صورت عضویت در یک گروه مالیاتی -

 شرکت مادر باشد؛

ا توجه به قوانین مالیاتی، ارزشی کمتر از ارزش بازار داشته باشند شده به شرکت بهای منتقلدارایی -

 (.«3به شرط پیوستگی هاانتقال به بعد زیان قانون»)

یابی مالیاتی ارز بعد به موجب قانون انتقال به بعد زیان به شرط پیوستگی که در انتهای دوره شده بهزیان منتقل

وق زای فیبآسگردد که یکی از رویدادهای یمرتی مشمول جریمه قبلی به قوت خود باقی مانده باشد، در صو

 های شرکت انتقال یافته پوشش داده شود.ییداراشده با رخ دهد، مگر اینکه این میزان زیان منتقل

درصد اما  2۲تغییر مالکیت در خصوص آستانه بیش از  اخیر دادگاه فدرال قانون اساسی، قانون بر تصمیمبنا 

گذار مغایرت دارد. از قانون 240۲دسامبر  00درصد با قانون اساسی آلمان در دوره منتهی به  ۲4کمتر از 

را به حساب نیاورد؛ در غیر این  240۹دسامبر  00شده است که به صورت عطف به ماسبق تخلفات تا خواسته 

                                                 
1. built-in-gains clause 

2. Organschaft 

3. Continuance-bound loss carryforward rule 
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، دادگاه ارزیابی ضروری 240۲دسامبر  00بعد از  صورت، این قانون از تاریخ اجرا باطل خواهد بود. برای دوره

 ها به شرط پیوستگی صورت خواهد داد.ای برای در نظر گرفتن قانون انتقال به بعد زیانو جداگانه

داف هایی در اهاندازه چنین زیانتوان بهشده در گروه مالیاتی را نمیکننده یا کنترلهای یک نهاد کنترلزیان

 شده و سایر اشخاص کسر کرد.ه، نهاد کنترلکنندمالیاتی خارجی در سطح نهاد کنترل

 1تخفیف مالیاتی گروه

منظور اهداف مالیات بر درآمد یا به توانند یک گروه مالیاتیبه آن می وابسته یهاشرکت و مادر شرکت کی

های مالیاتی اعضا در شرکت ایجاد کنند. در این رژیم، سودهای مشمول مالیات و زیان هاشرکت مالیات تجاری

شده به بعد واحد مادر با توجه های یک عضو و زیان منتقلشود که زیانشوند. این کار سبب میادر تجمیع میم

تواند در این گروه به بعد منتقل نمی شرکت مادر جزبهبه سود سایر اعضا جبران شود؛ ضرر و زیان سایر اعضا 

 ه شوند:منظور ایجاد یک گروه مالیاتی باید شرایط زیر برآوردشود. به

اروپا یا منطقه  مرکز اداری شرکت تابعه باید در آلمان بوده و دفتر ثبت شده آن نیز در داخل اتحادیه -

 اقتصادی اروپا باشد؛

وکار و تجارت داشته باشد یا یک شخص شرکت مادر )شرکت آلمانی یا گروه مشارکتی آلمانی که کسب -

های تابعه خود تا آن اندازه سهام ( باید در شرکتخارجی در آلمان شده یک شرکتآلمانی یا شعبه ثبت

در اختیار داشته باشد که از اکثریت آرا برخوردار شود و این سهام نیز باید از ابتدای سال مالیاتی شرکت 

حساب  به صورت دائمی در اختیار شرکت مادر قرار داشته باشد؛ سهامداری غیرمستقیم در صورتیتابعه به

 ی در اختیار داشته باشد؛اواسطهی هاشرکتیت آرا را در هر یک از خواهد آمد که اکثر

 2سود و زیان تلفیقی نامهتوافقحداقل پنج ساله وارد  های تابعه باید در یک دورهشرکت مادر و شرکت -

از شرکت تابعه به شرکت مادر به منظور  نامهتوافق که این امر مستلزم انتقال تمامی سودها طی دوره شوند

نامه باید قبل از پایان های تابعه طی دوره مزبور است. زمان اجرای این توافقهای شرکتشش تمام زیانپو

 ؛ وآیدیدرمی باشد که قوانین گروه مالیاتی برای اولین بار در مورد آن به اجرا اتابعهسال مالیاتی شرکت 

تن نامه و با در نظر گرفدوره توافق صورت پیوسته در تمامی طولسود و زیان تلفیقی باید به نامهتوافق -

 ها توسط شرکت مادر اعمال شود.زیان سودهای انتقالی به شرکت مادر و پوشش

 یکسان است. هاشرکتشرایط برای مالیات بر درآمد و مالیات تجاری 

                                                 
1. Group relief 

2. Profit and loss pooling agreement (PLPA) 
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 مالیات تجاری 

درصد  ۱اقل نرخ وکار با حدمالیات تجاری شهرداری توسط مقامات محلی و با توجه به سود حاصل از کسب

 0۱تا  00متفاوت است، اما این نرخ در شهرهای بزرگ بین  جوامعشود. نرخ مالیات در هریک از محاسبه می

درصد نیز برسد. تمامی  09 درصد درآمد تجاری مالیاتی است، اگرچه در برخی از شهرها ممکن است به

عه یا یک شرکت غیرمقیم در آلمان انجام یک شرکت تاب کارآفرینانی که فعالیت تجاری خود را از طریق

هایشان نظر از نوع فعالیتهای مقیم در آلمان همواره و صرفشوند. شرکتدهند، مشمول مالیات تجاری میمی

صورت انفرادی یا گروهی، مشمول شوند. افراد، بهوکار یا تجارت( شناخته میهای تجاری )کسبعنوان شرکتبه

هایشان به موجب یتفعالمگر آنکه  ای یا آزاد خود نیستند،بر اساس خدمات حرفهمالیات تجاری بر درآمد 

 قوانین مالیات بر درآمد، تجاری تلقی شود.

 یها با برخبر درآمد شرکت یاتبا توجه به اهداف مال و بوده یاتبر اساس درآمد مشمول مال یتجار مالیات

 برایدرصد  2۲/0 سود، هایینههز بهو کاهش  یشافزا یدرصد برا 2۲ مثال، برای) شودیم محاسبه تصحیحات

 ۲/02و  منقول هایداراییپرداخت اجاره  کاهش و افزایش برایدرصد  ۲ الامتیاز،حق پرداختو کاهش  یشافزا

 هاو کاهش هایشافزا ینکه ا یزانیبه م غیرمنقول، هایدارایی اجاره هزینهو کاهش  یشافزا یدرصد برا

 تمالیا اهداف به توجه با نیز( مالیاتی گروه) گروهی مالیات تخفیف(. کند تجاوز یورو 444/044از  درمجموع

 .شودمی اعطا تجاری

 وکار قابل کسر نیست.مالیات تجاری شهرداری در قالب مخارج کسب

 مالیات بر عایدی سرمایه 

ی سرمایه در قالب مالیات بر شود و عایدای برای عایدی سرمایه در نظر گرفته نمیدر آلمان مالیات جداگانه

 مشارکت شود. عایدی سرمایه بر اساس گردد، مگر آنکه مالیات بر درآمد مشمول معافیتدرآمد محاسبه می

شود. هرچند که اخذ مالیات بر وکار محقق میوکار تحت عنوان درآمد عادی کسبهای کسبفروش دارایی

که برای اهداف مثال، املاک و مستغلات( در صورتی های ثابت خاص )برایدرآمد ناشی از فروش دارایی

 .گذاری مجدد به کار گرفته شود، ممکن است به تأخیر انداخته شودسرمایه

زمان مشارکت نظر از مدتای که از فروش سهام توسط یک شرکت به دست آید، صرفدرآمد حاصل از سرمایه

درصد افزایش یا  ۲درصد با  044معافیت )شود می درصد معاف 9۲در شرکت تابعه و میزان مشارکت، معمولاً 

 شود:درصدی شامل موارد زیر نمی 9۲های تجاری غیر قابل کسر(. معافیت عنوان هزینهکاهش به
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 ها و مؤسسات خدمات مالی که دارای سهام به عنوان ذخیره تجاری هستند؛بانک -

صورت ا و مؤسسات خدمات مالی بههها بانکهای هلدینگ که در آنهای مالی، ازجمله شرکتشرکت -

درصد سهام را در اختیار دارند، به شرطی که شرکت مالی این  ۲4مستقیم یا غیرمستقیم بیش از 

 های جاری هنگام شناسایی اولیه ثبت کرده باشد؛ییداراسهام را به عنوان 

 و های بیمه عمر و سلامت؛شرکت -

 های بازنشستگی.صندوق -

 1تخفیف مالیات مضاعف 

 طرفهیک یفتخف

های اعتباری مالیاتی استفاده در شرایط نبود معاهده یا در شرایط وجود معاهدات مالیاتی که در آنها از روش

 عنوان بدهی مالیاتهایی را بهشود، ممکن است مؤدیان مالیاتی آلمانی که منبع درآمد خارجی دارند، مالیاتمی

عنوان بدهی مالیات تجاری( به منابع خارجی در صورتی پرداخت نه به) هاشرکتبر درآمد یا مالیات بر درآمد 

های خارجی به درآمدی مربوط باشند که مشمول مالیات طبق قوانین داخلی و یاتمالکه این  کنند

های قبلی یا بعدی منتقل توان به دورههای کشوری است. اعتبارات مالیاتی خارجی اضافی را نمیمحدودیت

ن که ای های تجاری کسر کنندعنوان هزینههای خارجی پرداختی را بهن مالیاتی مالیاتکرد. ممکن است مؤدیا

و همچنین اهداف  هاشرکتکار منجر به کاهش مبنای مالیاتی برای اهداف مالیات بر درآمد و مالیات بر درآمد 

آلمان معاف باشد  که و به میزانی که درآمد شرکت از مالیات مربوطه درشود. در صورتیمالیات تجاری می

 گونه تهاتر یا کسری مالیاتی ممکن نیست.)برای مثال، درآمد حاصل از سود سهام(، هیچ
 

 معاهدات مالیاتی

که بیشتر این معاهدات پیرو مدل معاهدات  استای از معاهدات مالیات بر درآمد گسترده آلمان دارای شبکه

ها معمولاً تخفیف مالیات مضاعف وط به درآمد و داراییاست. معاهدات مرب سازمان همکاری و توسعه اقتصادی

های مقیم در کشورهای دیگر را به یک گیرند، اخذ مالیات از شرکتیمرا برای تمامی انواع درآمدها در نظر 

ت آمیز در کشور دیگر محافظیضتبعهای یاتمالهای مقیم یک کشور در برابر و از شرکت کنندیمکشور محدود 

                                                 
1. Double taxation relief 
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 1سازمان همکاری و توسعه اقتصادی اطلاعات مبادله عاهدات آلمان معمولاً شامل پیروی از شروطکنند. میم

 اداری در خصوص مسائل مالیاتی است. یهاکمکاست. برخی معاهدات نیز مختص مبادله اطلاعات یا 

مال شود که تواند مستقیماً هنگام پرداخت اعمی کاهش نرخ مالیات تکلیفی، به موجب معاهده، در صورتی 

کننده درآمد، سند رسمی صادرشده توسط اداره مالیات مرکزی فدرال را قبل از پرداخت به دریافت

 کننده ارائه دهد.پرداخت

 آلمان مالیاتی معاهدات شبکه :

 اسلوونی لیتوانی گرجستان آلبانی

 جنوبی آفریقای لوکزامبورگ غنا الجزایر

 اسپانیا مقدونیه یونان آرژانتین

 سریلانکا مالزی مجارستان نستانارم

 سوئد مالت ایسلند استرالیا

 سویس موریس هند اتریش

 صربستان مکزیک اندونزی آذربایجان

 تایوان مولداوی ایران بنگلادش

 تاجیکستان مغولستان ایرلند بلاروس

 تایلند نگرومونته اسرائیل بلژیک

 ترینیداد و توباگو مراکش ایتالیا بولیوی

 تونس نامیبیا عاجساحل بوسنی

 ترکیه هلند جامائیکا بلغارستان

 ترکمنستان نیوزیلند ژاپن کانادا

 اوکراین نروژ جرسی چین

 عربی متحده امارات پاکستان قزاقستان کاستاریکا

 بریتانیا فیلیپین کنیا کرواسی

 آمریکا مجارستان کره قبرس

 اروگوئه پرتغال کوزوو چک جمهوری

 ازبکستان رومانی کویت دانمارک

 ونزوئلا روسیه قرقیزستان اکوادور

                                                 
1. OECD-compliant exchange of information provisions 
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 ویتنام صربستان لتونی مصر

 زامبیا سنگاپور لیبریا استونی

 زیمباوه اسلواکی اشتاینلیختن فنلاند

    فرانسه

 1قوانین ضد فرار مالیاتی 

 2انتقالات گذاریقیمت

رت مستقل صورت گیرد، یعنی تحت شرایطی ربط باید به صوهای ذیبین طرف 3معاملات فرامرزی ،یطورکلبه

گذاری انتقالات در آلمان، قوانین و مقررات اداری قیمت ربط واقع شده است.ی غیرذیهاطرفکه مورد توافق 

گذاری های استاندارد قیمتکنند. روشیمبه صورت مستقل را ارائه  جزئیات مربوط به تعیین قیمت انتقالات

 6گذاری افزون بر هزینهیمتقو  5قیمت فروش مجدد 4کنترل نشده قابل قیاس، تهای قیمانتقالات شامل روش

پس از انجام تصحیحات،  باشد، نداشته وجودمستقل  انتقالات شرایطمربوط به  یهاکه داده مواردی در. است

 رد، روشهای استانداتوان به روشیمگذاری انتقالات مناسب استفاده شود که ازجمله باید از یک روش قیمت

های که روش)در صورتی 8)در مورد عملکردهای متداول( و روش تفکیک سود 7حاشیه سود خالص معاملات

یست. در مواردی نمورد قبول مراجع مالیاتی آلمان  9سود استاندارد را نتوان اعمال کرد( اشاره کرد. روش مقایسه

است که یک تحلیل مستقل فرضی بر اساس  های مربوط به معاملات مستقل در دسترس نباشد، لازمکه داده

فرضی( و یک حداکثر قیمت )برای خریدار فرضی( بر اساس انتظارات سود  تعیین حداقل قیمت )برای فروشنده

ترین نتیجه مذاکرات یا اگر شواهد ظاهری وجود نداشته باشد، به صورت و تعیین قیمت انتقال بر مبنای محتمل

ها از رویکرد مجاز سازمان همکاری و توسعه ، در کل، برای سوددهی به شرکتمیانگین، انجام گیرد. آلمان

 کند.اقتصادی پیروی می

 شود )بازسازیی فرامرزی کارآفرینی اعِمال میگروهدرونگذاری انتقالات خاص در مورد انتقالات قوانین قیمت

واهد شد، اعمال شده و میزان این رسد منتقل خای که به نظر می«سود بالقوه»وکار(. مالیات خروج بر کسب

                                                 
1. Anti-avoidance rules 

2. Transfer pricing 

3. Cross-border transactions 

4. Comparable uncontrolled price 

5. Resale price 

6. Cost plus 

7. Transactional net margin method 

8. Profit split method 

9. Comparable profit method 
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توان با استفاده گذاری را میشود. ارزشتعیین می 1مالیات معمولاً با استفاده از تحلیل انتقالات مستقل فرضی

 یا روش تخفیف جریان نقدی محاسبه کرد. 2گذاری شدهاز رویکرد درآمد سرمایه

درخواست، مدارک مالیاتی خود را در قالب حسابرسی روند باید طبق هایی که از حداقل آستانه فراتر میشرکت

و انتقالاتشان ارائه کنند. اگر این اسناد ارائه نشوند یا اگر میدانی، اسناد و مدارک مکفی مبنی بر قیمت نقل 

شود که حداقل میزان درصد درآمد تصحیح شده اعِمال می 04تا  ۲ای به میزان مستندات ناکافی باشند، جریمه

میلیون یورو  0یورو در روز تا حداکثر  044اسناد درخواستی، حداقل  . جریمه دیرکرد ارائهاستیورو  ۲444آن 

 است.

 شود.ساله به کار گرفته میهای سه تا پنجمعمول برای دوره طوربه 3گذاری پیشاپیشقیمت هاینامهتوافق

 1(CbC)کشور به کشور دهیگزارش

ه کشور ب»های صلاح برای مبادله خودکار گزارشچندجانبه مرجع ذی نامهآلمان یکی از امضاکنندگان توافق

دهی کشور به کشور، بوده و قوانین و مقررات مربوطه را نیز رعایت کرده است. طبق مقررات گزارش« کشور

 دهی سالانهبه گزارش یورو درآمد تلفیقی سال گذشته موظف ۱۲4های کارآفرینی چندملیتی با حداقل گروه

یا  2400ژانویه  0های حسابداری که از شور به کشور هستند. اولین گزارش کشور به کشور باید برای دورهک

ی هادورهبا قابلیت اعمال به مورد  دهی ثانویهجز در موارد الزام به گزارششود، تنظیم شود )پس از آن آغاز می

 یا پس از آن(. 240۱ژانویه  0حسابداری آغاز شده از 

کشور به کشور بر دوش شرکت مادر است، در صورتی که این شرکت مقیم آلمان باشد.  دهی اولیهارشتعهد گز

 عنوان جانشیندر آلمان مستقر است بهی تابعه گروه خود را که هاشرکتاز  تواند یکیشرکت مادر خارجی می

خارجی باشد، مرجع  مادر دهی کشور به کشور از جانب گروه معرفی کند. در مواردی که شرکتبرای گزارش

کند و در صورت الزام به مالیاتی ذیصلاح )اداره مالیات فدرال آلمان( گزارش کشور به کشور را دریافت نمی

ازجمله مؤسسات دائمی(. با این )ی داخلی خواهد بود هاگروهگزارش ثانویه، این امر بر دوش هریک از  تهیه

 کند.از دیگران سلب مسئولیت می گزارش توسط یک گروه داخلی، حال، ارائه

 گزارش کشور به کشور باید شامل موارد زیر باشد:

                                                 
1. Hypothetical Arm's Length Analysis 

2. Capitalized Earnings Approach 

3. Advance Pricing Agreements (APA) 

4. Country-by-Country 
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 ازجملهاز طریق یکی از اعضای خود ) صلاح مالیاتی که در آن گروهاطلاعات جامع، برای هر حوزه ذی-0

م تقسی و غیرمرتبط ربطکند، در رابطه با میزان درآمد )که به درآمد طرف ذیمؤسسات دائمی( فعالیت می

شود(، میزان مالیات بر درآمد پرداختی، مالیات بر درآمد پرداخت نشده، سود )زیان( قبل از پرداخت مالیات می

پول نقد و  جزبه)های مشهود و دارایی بر درآمد، سرمایه سهامداران، درآمدهای انباشته شده، تعداد کارکنان

 ی آن(؛هامعادل

صلاح مالیاتی با درج روه )ازجمله مؤسسات دائمی( برحسب حوزه ذیی عضو گهاشرکتفهرستی از تمامی  -2

 های اصلی واحدها؛ وماهیت فعالیت یا فعالیت

( 0دهنده آن را برای درک اطلاعات ارائه شده به موجب بندهای )هرگونه اطلاعات اضافی که واحد گزارش -0

 کند.یم( ضروری قلمداد 2و )

ماه بعد از پایان سال مالی گروه تنظیم شود. برای  02فرم الکترونیکی طی  این گزارش باید با استفاده از یک

ی آلمانی باید در اظهارنامه مالیاتی خود هاشرکتشود، یمیا پس از آن آغاز  240۱ ژانویه 0مالی که از  سال

شرکت داخلی ( یک گروه 0( تعیین جانشین شرکت مادر؛ یا 2( شرکت مادر گروه؛ 0به این موارد اشاره کنند: 

وابسته به گروهی با شرکت مادر خارجی. در مورد اخیر، شرکت آلمانی همچنین موظف به مشخص کردن این 

یک از مراجع مالیاتی دهی را انجام دهد و اینکه گزارش باید در کدامامر است که کدام گروه باید کار گزارش

شرکت آلمانی ملزم است که خود گزارش کشور  ثبت شود. اگر این اطلاعات از اظهارنامه مالیاتی حذف شود،

 به کشور را به مراجع مالیاتی آلمان تحویل دهد.

 444,04شود که ممکن است تا دهی کشور به کشور تخلف اداری شناخته میعدم پایبندی به مقررات گزارش

 نقدی به آن تعلق گیرد. یورو جریمه
 

 1لناز گذارهیسرما

 نگاه کنید(. «کسورات»در خصوص  0-0شود )به بخش محدودیت کسر سود اعمال می

  

                                                 
 شان باشد.ها بیشتر از سرمایهشود که میزان بدهی آنهایی اطلاق میبه شرکت 0.
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 شدههای خارجی کنترلشرکت

دهد را هدف قرار می 2ی با مالیات پائینیهاحوزههای خارجی در شرکت 1،شدهسازوکار شرکت خارجی کنترل

ارجی شرکتی خ شده،دارند. شرکت خارجی کنترل 3شده و درآمد غیرفعالکه توسط سهامداران آلمانی کنترل 

یم طور مستق، بهدرمجموع)شرکت، اتحادیه یا صندوق مستقل دارایی( است که در آن مؤدیان مالیاتی آلمانی، 

شده درصد سهام یا حق رأی در انتهای سال مالی شرکت خارجی کنترل ۲4یا غیرمستقیم، مالک بیش از 

گذاری غیرفعال درآمد صی از سرمایهاز انواع خا شدهباشند. عنصر کنترل، در مواردی که شرکت خارجی کنترل

گذاری غیرفعال به دیوان از سرمایه حاصله یست. مقررات مربوط به انواع خاص درآمدنکسب کند، مورد نیاز 

اروپا مطابقت دارند یا  شده تا تعیین کند آیا این مقررات با قوانین اتحادیهارجاع داده  4دادگستری اتحادیه اروپا

درصد درآمد خالص  2۲شود که بار مالیاتی مؤثر کمتر از بر درآمد پائین در نظر گرفته می مالیاتهنگامی خیر. 

ری در ارتباط گیبار مالیاتی، درخواست تهاتر و بازپس تعیین شده توسط قوانین مالیاتی آلمان باشد. در محاسبه

که در آن سهامدار آلمانی یا شرکتی که او در آن منافع  شدهبا توزیع سود سهام توسط شرکت خارجی کنترل

 مستقیم یا غیرمستقیم دارد، باید در نظر گرفته شود.

 شده شامل درآمدهای ناشی از موارد زیر است:درآمد غیرمنفعل )فعال( شرکت خارجی کنترل

 کشاورزی و جنگلداری؛ -

 کالاها؛برداری از منابع طبیعی، تولید انرژی، تولید و فرآوری بهره -

 ؛5های مربوط به بیمه )مگر اینکه وابسته باشند(بانکداری و یا فعالیت -

 باشند(؛ وابستهتجارت و بازرگانی )مگر اینکه  -

 خدمات )مگر اینکه وابسته باشند(؛ -

های نامشهود ساخته شده توسط خود های منفول و غیرمنقول و صدور مجوز )داراییاجاره دارایی -

 شرکت(؛

 وکارهای فعال خارجی؛وکارهای آلمانی و یا کسبدهی به کسبو وامها دریافت بدهی -

 ها؛توزیع سود شرکت -

                                                 
1. Controlled Foreign Company (CFC) 

2. Low-Tax 

3. Passive 

4. CJEU 

5. Captive 
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جز در مواردی که عایدی سرمایه قابل تخصیص ها و انحلال یا کاهش سرمایه، بهفروش سهام شرکت -

های گذاری غیرفعال یا برخی داراییهای باشد که برای درآمدزایی از انواع خاصی از سرمایهبه دارایی

 کنند؛ ویمگذاری املاک و مستقلات استفاده یهسرماهای غیرمنقول شرکت

های مجدد در صورتی که به ارزش دفتری به موجب قوانین مالیاتی آلمان انجام پذیرد دهیسازمان -

 (.هاشرکتنظر از الزامات مربوط به اقامت و شکل حقوقی )صرف

ت مرتبط آلمانی صور شده با کمک یا پشتیبانی یک شرکتمهای انجاکه فعالیتدر برخی موارد، در صورتی

وان توکار نداشته باشد، میشرکت واسطه خارجی، منابع اقتصادی کافی برای انجام کسب گرفته باشد یا اگر

 صورت درآمد غیرفعال درآورد.درآمد فعال را به

ین یک شرکت خارجی کنترل شده ، درآمد غیرفعال با مالیات پائخارجی کنترل شدهی هاشرکتتحت قوانین 

گیرد، درست یمبه صورت تناسبی به سهامداران آلمانی نسبت داده شده و در آلمان مشمول مالیات قرار 

د شده، در درآمآمده باشد. درآمد نسبت دادهدست همانند اینکه درآمد مزبور مستقیماً توسط این سهامداران به 

شود که اولین روز پس از پایان سال مالی شرکت خارجی اتی لحاظ میمالی دوره آن مشمول مالیات مؤدی به

های مولد های پرداخت شده بر مبنای درآمد نسبت داده شده یا دارایییاتمالکنترل شده به آن تعلق دارد. 

نسبت داده شده بوده یا در عمل  این درآمد توسط یا از جانب شرکت خارجی کنترل شده قابل کسر از درآمد

که به درآمد نسبت  در آلمان هاشرکتاست به صورت تهاتر برای مالیات بر درآمد یا مالیات بر درآمد  ممکن

 منهای، درآمد نسبت داده شده )240۱گیرد، در سال پرداخت مالیات محاسبه شوند. از سال یمداده شده تعلق 

( مشمول مالیات بر تجارت هاشرکت دبر درآمیا مالیات  بر درآمدهای کسر شده از درآمد بابت مالیات یاتمال

 شود.آلمان می

دهد، های تجاری واقعی انجام مییتفعالکه مؤدیان مالیاتی بتوانند ثابت کنند که شرکت خارجی صورتی در

اروپا و منطقه اقتصادی اروپا اعِمال  ی مقیم اتحادیههای خارجی کنترل شده برای شرکتهاشرکتقوانین 

ز باید ( نیتوافقنامه مبادله اطلاعات قابل قیاس) مربوط به کمک متقابل این، دستورالعملشود. علاوه بر نمی

یک شرکت  1معافیت مالیاتی درآمدهای ناچیز، درآمد غیرفعال با مالیات پائین اعِمال شود. بر اساس قاعده

درصد  04از  الص شرکتکه درآمد ناخمعاف است،  هاشرکتخارجی کنترل شده در صورتی از مالیات این گونه 

کل درآمد ناخالص آن تجاوز نکند و درآمد شرکت خارجی کنترل شده یا درآمد کل سهامدار آلمانی شرکت 

های ی خارجی با مالیات پائین یا شرکتهامشارکتدر مورد  تجاوز نکند.یورو  444,۹4خارجی کنترل شده از 

                                                 
1. Low-Taxed Passive Income 
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 رغم وجود معاهده معافیت، ازجانبه علیصورت یکبهگذاری خصوصی که درآمد غیرفعال دارند، آلمان سرمایه

 روی خواهد آورد. 1روش معافیت به روش تهاتری

 2خرید -دستورالعمل معاهده/

ابعه های مادر و تاتحادیه اروپا در خصوص شرکت تخفیف مالیات تکلیفی بر اساس یک معاهده یا دستورالعمل

 یست:نی زیر ممکن هاحالتهای خارجی در خرید برای شرکت - دستورالعمل به موجب قانون مبارزه با معاهده/

های خارجی در صورتی که سود سهام را مستقیماً دریافت کنند، استحقاق تخفیف را ( سهامداران شرکت0

های تجاری خود شرکت در سال ( درآمدهای شرکت خارجی از فعالیت2(؛ «3آزمون استحقاق شخصی») ندارند

گونه دلیل اقتصادی یا ( الف( با ارجاع به این درآمدها، هیچ0(؛ و «آزمون درآمد فعال»مالی مربوطه نباشد )

(؛ یا ب( شرکت خارجی «وکارآزمون هدف کسب»های خارجی وجود نداشته باشد )واقعی برای مداخله شرکت

. («مون ماهیتآز»وکار با تجهیزات کافی مشارکت نداشته باشد )اندازی کسببازرگانی از طریق راهدر امور 

. قانون استشرکت خارجی  هیت بر دوشما مسئولیت اثبات از عهده برآمدن مواد آزمون اهداف تجاری و آزمون

( 0: شودهای خارجی دارای شرایط زیر اعمال نمیدر مورد شرکت« معاهده/دستورالعمل خرید»با  مبارزه

صورت منظم خرید و فروش شود ها بههام آنهایی که نامشان در فهرست بورس اوراق بهادار باشد و سشرکت

 شوند.یمگذاری شناخته عنوان صندوق سرمایههایی که به( شرکت2یا 

اروپا مطابقت دارند یا خیر، به دیوان دادگستری اتحادیه اروپا  این سؤال که آیا این قوانین با قوانین اتحادیه

 ارجاع داده شده تا حکم اولیه را صادر کند.

 4ومی مبارزه با اجتناب از پرداخت مالیاتقانون عم

قانون عمومی »طورکلی، مؤدیان مالیاتی باید روابط حقوقی خود را بر اساس قوانین مالیاتی تنظیم کنند. طبق به

ریزی های قانونی برنامهتوانند با سوءاستفاده از فرصتمؤدیان مالیاتی نمی 5،«مبارزه با اجتناب از پرداخت مالیات

 کند که مؤدی مالیاتی، قانون مالیاتی را دور بزنند. سوءاستفاده، زمانی در این چارچوب معنا پیدا میمالیاتی

یک ساختار قانونی نامناسب را در مقایسه با یک ساختار مناسب، انتخاب کند که منجر به مزیت مالیاتی 

ات اثبفرض با مکن است این ناخواسته از منظر قانون برای مؤدی مالیاتی یا هر شخص ثالث دیگری شود. م

                                                 
1. The Credit Method 

2. Treaty/Directive-Shopping 
3. Personal Entitlement Test 

4. General Anti-Avoidance Rule (GAAR) 

5. General anti-avoidance rule 
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شود، به شرطی که دلایل مزبور با در نظر دلایل غیرمالیاتی انتخاب شده، مردود  اینکه آن ساختار خاص به

 گرفتن تمامی واقعیات و شرایط معتبر باشد.

 جایی سودهاقدامات فرسایش پایه مالیاتی و جاب

 فرسایش پایه مالیاتی و جابجایی» عه اقتصادی در پروژهآلمان در تدوین برنامه عملیاتی سازمان همکاری و توس

المللی را مورد بررسی قرار مشارکت کرده است. دولت آلمان رویکردی یکپارچه و هماهنگ از نظر بین 1«سود

 دهد که برای پیشگیری از فرسایش پایه مالیاتی و انتقال سود مؤثر باشد.یم

در اتحادیه اروپا،  اط با فرسایش پایه مالیاتی و جابجایی سودمنظور اجرای برخی از اقدامات در ارتببه

 2((ATADمبارزه با اجتناب از پرداخت مالیات  )دستورالعمل 0000/2400اروپا(  دستورالعمل شورا )اتحادیه

(، قانون شرکت خارجی 0، اقدام OECD)صادر شده که استانداردهای حداقلی شامل قانون محدودیت سود )

اروپا  در رابطه با کشورهای اتحادیه 3( و قانون عدم تطابق ابزارهای ترکیبی0، اقدام )OECD)شده کنترل

(OECD) ، اند موظف 240۹دسامبر  00کند. تمامی کشورهای عضو اتحادیه اروپا از تاریخ ( را تجویز می2اقدام

نون عدم تطابق ابزارهای قا (ATAD 2)قوانین ملی خود را با این مقررات تطبیق دهند. دستورالعمل دوم 

دسامبر  00دهد. قوانین ملی از تاریخ ترکیبی را به ترتیبات مربوط به کشورهای غیرعضو اتحادیه اروپا تعمیم می

 2420دسامبر  00شوند )این تاریخ برای ابزارهای ترکیبی با مقررات اصلاح شده تطبیق داده می 2409سال 

ایش فرس مربوط به را که آلمان تا این تاریخ برای اجرای اقدامات ییهامگاشده است(. جدول زیر در نظر گرفته 

   پایه مالیاتی و جابجایی سود انجام داده خلاصه کرده است:

                                                 
1. Base Erosion and Profit Shifting (BEPS) 

2. AntiTax Avoidance Directive 

3. Hybrid mismatch rule 
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 جایی سودهاقدامات لازم برای اجرای مقررات فرسایش پایه مالیاتی و جاب: 

 اجرا اقدامات

وسط یان تافزوده برای خدمات دیجیتالی به مشتر مالیات بر ارزش

 (0وکارها )اقدام کسب

افزوده اتحادیه اروپا در حال حاضر اجرا و در قوانین دستورالعمل مالیات بر ارزش 

 داخلی اعمال شده است.

 (2ابزارهای ترکیبی )اقدام 

برخی قوانین مبارزه با خرید و فروش همزمان سهام در مورد ابزارهای ترکیبی در 

ابطه با سود سهام ابزارهای ترکیبی و کسر مضاعف حال حاضر نیز وجود دارد )در ر

 مبارزه با دریافت سود از دو»های مالیاتی(. قانون جدید درآمد منفی در گروه

برای برخی ساختارهای مشارکتی )که توسط قانون عدم تطابق ابزارهای  0«محل

ارائه شده است. هنوز هیچ  240۱ژانویه  0( از اندنشدهترکیبی پوشش داده 

 2400نویس قانونی در رابطه با قانون مبارزه با ابزارهای ترکیبی که در سال پیش

عنوان عضو اتحادیه اروپا، باید قوانین مالی پیشنهاد شد، موجود نیست. آلمان به

( ATAD 2و  ATADعدم تطابق ابزارهای ترکیبی ) یهادستورالعملخود را با 

 تطبیق دهد.

 (0)اقدام  (CFCشده )های خارجی کنترلشرکت

عنوان کشور شده دارد. آلمان بههای خارجی کنترلآلمان رژیم جامعی برای شرکت

های خارجی عضو اتحادیه اروپا، باید قوانین ملی خود را با مقررات شرکت

 عدم تطابق ابزارهای ترکیبی سازگار کند.دستورالعمل در مندرج شده کنترل

 (0کسر سود )اقدام 

ودیت کسر سود مرتبط با درآمد قبل از سود، مالیات و اکنون قانون محدهم

استهلاک وجود دارد )اگرچه انطباق این قانون با قانون اساسی به چالش کشیده 

عنوان کشور عضو شده و پرونده در دادگاه فدرال در حال بررسی است(. آلمان به

مل دستورالعدر اتحادیه اروپا، باید قوانین ملی خود را با مقررات محدودیت نرخ سود 

 عدم تطابق ابزارهای ترکیبی سازگار کند.

 (۲های مالیاتی مضر )اقدام شیوه

ای برای ارائه یک رژیم ثبت اختراع در آلمان وجود ندارد. در حال حاضر، هیچ برنامه

حق امتیاز بین  صورت جزئی و کلی تخفیف مالیاتی پرداختقوانین جدید به

 مالکیت ها از یک نظامکننده این پرداختیافتدرآن کند که در ها را رد میشرکت

ی شده سازمان همکاربرد که مبتنی بر رویکرد اصلاحیمفکری با مالیات کم سود 

 00مورد مخارج حق امتیاز که پس از  و توسعه اقتصادی نیست. این قانون در

 رخ داده، اعمال خواهد شد. 240۱دسامبر 

 (0ات )اقدام جلوگیری از سوءاستفاده از معاهد

برخی از معاهدات مالیاتی آلمان حاوی بند آزمون هدف اصلی یا بندهایی هستند 

که اجازه استفاده از قوانین ضدسوءاستفاده داخلی در موارد سوءاستفاده از معاهده 

دهد. سایر قوانین داخلی مانع از اشکال خاص سوءاستفاده از معاهده و عدم را می

 شود.طریق لغو معاهده مالیات می پرداخت مالیات مضاعف از

 حاضر معلوم نیست. در حال (۱وضعیت محل دائمی کسب و کار )اقدام 

                                                 
1. Anti-double 
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 (04تا  ۹وانتقالات )اقدام گذاری نقلقیمت

زیاد صورت خواهد گرفت، زیرا بر اساس احتمال هنوز معلوم نیست. این اقدامات به

ن مالیات بر درآمد آلمان تعریف کنند که قبلاً در قانواصل معاملات مستقل عمل می

 شده است.

 (02)اقدام  0ریزی مالیاتی تهاجمیافشای برنامه

شد، اما  2400مجلس علیای پارلمان خواستار ارائه مقررات افشاگری در سال 

تاکنون اقدامی در این خصوص انجام نشده است. طبق گزارش کارشناسی یک 

 2400داده شده بود و در سال  مؤسسه پژوهشی که توسط وزارت اقتصاد سفارش

منتشر گردید، مقررات افشاگری که مطابق با قوانین قانون اساسی و اتحادیه اروپا 

 2400باشند. مجلس علیا همچنین در ماه دسامبر پذیر و معقول میهستند، امکان

حال، دولت هنوز هیچ را توصیه کرد. با این  240۱ارائه مقررات افشاگری در سال 

 ی برای ارائه مقررات افشاگری اعلام نکرده است.ابرنامه

وانتقالات و گزارش دهی کشور به گذاری نقلمستندسازی قیمت

 (00کشور )اقدام 

 2400وانتقالات در گذاری نقلقوانین جدید در خصوص الزام مستندسازی قیمت

 2400دسامبر  00های مالی پس از توسط پارلمان تصویب شد و در مورد سال

دهی کشور به کشور و لحاظ کردن گذاری برای اجرای گزارشگردد. قانونال میاعم

ی متقابل اتحادیه اروپا در قانون آلمان نیز در هاکمکدستورالعمل اصلاح شده 

توجه کنید(. تبدیل این  0.۱توسط پارلمان تصویب شد )به بخش  2400دسامبر 

 سیده است.دستورالعمل به قانون ملی در حال حاضر به اتمام ر

 (00حل اختلاف )اقدام 
آور است. برخی از معاهدات آلمان یکی از کشورهایی است که متعهد به داوری الزام

 آور هستند.آلمان در حال حاضر دارای بند داوری الزام

 در حال حاضر معلوم نیست. (0۲ابزار چندجانبه )اقدام 

 مدیریت 

 2سال مالیاتی

ای که در آن درآمد مشمول مالیات ن سال تقویمی است. سال مالیاتی )دورههما 3ارزیابی مالیاتی دوره

شود، اما لزوماً با سال تقویمی برابر نیست. درآمد آمده است( معمولاً به سال مالی شرکت مربوط میدستبه

یرد. گار میرسد، مشمول مالیات قرارزیابی مالیاتی که سال مالیاتی در آن به پایان می سال مالیاتی در دوره

اگر شرکتی بخواهد سال مالی خود را به سال غیرتقویمی تغییر دهد، باید رضایت مرجع مالیاتی را جلب کند. 

 تر شود.تواند تحت شرایط خاصی کوتاهماه نخواهد بود، اما می 02سال مالیاتی بیشتر از 

 

                                                 
1. Aggressive Tax Planning 

2. Tax Year 

3. Tax Assessment Period 



 گریهای توسعه و آیندهمرکز پژوهش   
 

 
12 

 

 1تشکیل پرونده و پرداخت

ای که یک مشاور مالیاتی حرفهمه سال بعد تنظیم شود. در صورتی 00اظهارنامه مالیاتی نهایی معمولاً باید تا 

شود؛ با این حال، مراجع یمدسامبر سال بعد تمدید  00صورت خودکار تا اظهارنامه را تهیه کند، این مهلت به

لیم دسامبر، اظهارنامه مالیاتی خود را تس 00مالیاتی ممکن است از مؤدی مالیاتی بخواهند که قبل از تاریخ 

شود، لازم است تشکیل یمآغاز  240۱دسامبر سال  00ارزیابی مالیاتی بعد از تاریخ  کند. به دلیل اینکه دوره

باید  تشکیل پروندهیا اگر از مشاور مالیاتی کمک گرفته شود،  ژوئیه سال بعد صورت گیرد 00پرونده عموماً تا 

ی مالیات انجام پذیرد. در این مورد اخیر، مرجع مالیاتی ارزیاب تا آخرین روز فوریه دو سال بعد از آغاز دوره

ممکن است بر مبنای گروهی  هاشرکتممکن است درخواست ثبت زودتر از موعد را داشته باشد. اگرچه 

های مالیاتی درآمد مشمول مالیات و نرخ 0-0بندی شوند )جزئیات مربوط به معافیت گروهی را در بخش مالیات

 د.افزوده تسلیم نمای ای برای مالیات ارزشها باید اظهارنامه مالیاتی جداگانههر یک از شرکترا ملاحظه کنید(، 

. صورت الکترونیک ثبت شوندو مالیات تجاری شهرداری باید به هاشرکتهای مالیاتی مربوط به درآمد اظهارنامه

ها با مشمول مالیات آن مدِد و درآدرآمد حسابداری/ مالیاتی هستن مؤدیان مالیاتی آلمانی که دارای تفاوت

اظهارنامه  عنوان ضمیمهشده است، باید ترازنامه الکترونیکی خود را به محاسبه 2استفاده از حسابداری دوبل

 ی تسلیم کنند.هاشرکتمالیات بر درآمد 

مزد ات بر دستکارفرمایان موظف به پرداخت مالیات بر دستمزد پرداختی به کارکنان خود است. اظهارنامه مالی

که یورو باشد به صورت ماهانه و در صورتی 0444که کل مالیات بر دستمزد سال قبل بیشتر از باید در صورتی

که میزان یورو باشد، به صورت فصلی ثبت شود. در صورتی 0444یورو بیشتر اما کمتر از  04۹4این مقدار از 

 ه باشد، ثبت سالانه کافی خواهد بود.یورو تجاوز نکرد 04۹4مالیات بر دستمزد سال قبل از 

شده درصد مالیات ارزیابی 04تا  تواننداگر ثبت با تأخیر انجام شود یا اصلاً انجام نشود، مراجع مالیاتی می

 00های مالیاتی که بعد از تاریخ یورو است. برای اظهارنامه 2۲444که سقف آن حداکثر  جریمه تعیین کنند

درصد کسری  2۲/4معمولاً  نظر از هرگونه تمدید اعطاشده(، جریمهاند )صرفثبت شده 240۹دسامبر سال 

ارزیابی مالیاتی  گونه ثبتی تا اولین دورهیورو برای هر ماه تأخیر در مواردی بوده که هیچ 2۲مالیات و حداقل 

یزان با توجه به م نبرای عدم ثبت اظهارنامه یا ثبت همراه با تأخیر آ های متفاوتیصورت نگرفته باشد؛ جریمه

های خوداظهاری مالیات ماهانه یا شده، اظهارنامه مالیات بر دستمزد و اظهارنامهدرآمد و مالیات تجاری تعیین

                                                 
1. Filling and Payment 
2. Double-Entry Accounting 
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یورو است. تاریخی که  2۲444 شود. در هر یک از این موارد، حداکثر میزان جریمهفصلی در نظر گرفته می

 ممکن است با حکم قانونی به تعویق افتد.شده  برای اعمال قوانین جدید در نظر گرفته

ژانویه،  04مارس،  04های فصلی در پرداختشود و پیشیمصورت سالانه ارزیابی به هاشرکتمالیات بر درآمد 

مالیات تجاری شهرداری  گیرند. مهلت تشکیل پرونده و مهلت پرداختدسامبر صورت می 04سپتامبر و  04

 نوامبر است. 0۲ اوت و 0۲مه،  0۲فوریه،  0۲در 

درصد دیرکرد برای هر ماه تأخیر در نظر  0ای به میزان های همراه با تأخیر غیرمجاز، جریمهپرداختبرای 

 شده است.روزه در نظر گرفته های اینترنتی، مهلتی سهشود. برای پرداختگرفته می

با این حال، مالیات بر درآمد،  گردند.شوند منجر به جریمه نمیمواردی که در حسابرسی مالیاتی مشخص می

حسابرسی ارزیابی  افزوده که درنتیجه ، مالیات تجاری شهرداری و مالیات بر ارزشهاشرکتمالیات بر درآمد 

ماه پس  0۲سود،  درصد در سال( خواهند داشت. محاسبه 0درصد در ماه ) ۲/4 میزانای به، سود ماهانهاندشده

 شود.یاتی که مالیات در آن رخ داده است، آغاز میارزیابی مال از پایان دوره

 1قانون مرور زمان

طور معمول، مراجع مالیاتی چهار سال فرصت دارند تا مالیات یک مؤدی مالیاتی را بررسی و ارزیابی کنند. به

 زان دوره شود. اییمدر صورت اهمال یا تقلب، این دوره تا پنج سال و در موارد فرار مالیاتی تا ده سال تمدید 

ارزیابی  شود که مالیات در آن سال به وقوع پیوسته است )که معمولاً با پایان دورهپایان سال تقویمی شروع می

مالیات مصادف است(. هرگاه نیاز به ثبت اظهارنامه مالیاتی باشد، آغاز دوره مرور زمان تا انتهای سال تقویمی 

نهایت تا انتهای سومین سال تقویمی پس از سالی که مالیات در شده یا درکه در آن اظهارنامه مالیاتی ثبت 

ذاری گنشده حاصل از سرمایهافتد. دوره مرور زمان برای مالیات بر درآمد اعلامآن به وقوع پیوسته به تعویق می

دکار صورت خونیستند و ب( به 2یا اتحادیه تجارت آزاد اروپا (EU)اروپا  الف( در کشورهایی که عضو اتحادیه

، زودتر از باشد هایی گزارش نشدهنامهتوافقالمللی یا ترتیبات مبتنی بر چنین ی بینهانامهتوافقمطابق با 

گذاری برای مراجع مالیاتی از طریق اعلام مؤدی مالیاتی انتهای سال تقویمی که در آن درآمد حاصل از سرمایه

سال پس از پایان سال تقویمی  04ن دوره نباید بیش از اما ای؛ ها آشکار شده، شروع نخواهد شدیا سایر روش

 باشد که در آن مالیات رخ داده است.

                                                 
1. Statute of Limitations 

2. European Free Trade Association (EFTA) 
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طرح دعوی به  برای مثال، درخواست تجدید نظر، شروع حسابرسی مالیاتی(، انقضای دوره)در شرایط خاص 

 آید.یمحالت تعلیق در 

ال تقویمی است که در آن مهلت پرداخت آوری مالیات پنج سال پس از پایان سمرور زمان برای جمع دوره

مرور زمان را  سال تمدید شود. دوره 04تواند تا رسد. در موارد فرار مالیاتی، این دوره مییممالیات به اتمام 

 توان با توجه به اقدامات خاصی تمدید کرد )برای مثال تعویق و یا تأخیر در اجرا(.می

 مراجع مالیاتی

های دارایی ( وزارت دارایی فدرال و وزارت0ختلف برای مراجع مالیاتی وجود دارد: طور کلی، چهار سطح مبه

منِ و هامبورگ که بالاترین مراجع برِشوند( در شهرهای برلین، ادارات دولت ایالتی نیز خوانده می ایالات )که

 2های دارایی فدرال،اره( اد0عنوان مرجع بالاتر فدرال؛ به 1( اداره مالیات مرکزی فدرال،2شوند؛ محسوب می

( ادارات مالیات، 0آیند؛ و یمکه مراجع میانی به شمار  3شناسی گمرکای و دفتر جرمهای دارایی منطقهاداره

و دفتر درآمدهای ایالت مراجع محلی هستند.  ها، دفاتر تحقیقات گمرکیادارات اصلی گمرک شامل نمایندگی

شود و بستگی به محل اقامت، محل سکونت ط قانون تعیین میموضوع کار و صلاحیت هر یک از مراجع توس

 وکار، کشاورزی یا املاک و مستغلات دارد.دائمی، محل مدیریت، وضعیت حقوقی شرکت و محل کسب

ی مالیاتی با ابعاد هاپروندههای مختلف مالیات مرکزی فدرال مسئولیت مدیریت جنبه در سطح فدرال، اداره

المللی نهای مدیریتی بیآوری اطلاعات و کمکهای تکلیفی یا معافیت از آنها، جمعیاتمالتر المللی مانند تهابین

بر اساس محل اقامت  آوری مالیاترا بر عهده دارد. ادارات مالیات و ادارات اصلی گمرک مسئول مدیریت و جمع

 های حقوقی است.یتشخصمؤدیان یا محل مدیریت 

 4ز شروع رسیدگیاظهار نظر مراجع مالیاتی پیش ا

ار برای رفت اظهارنظرتوانند به ادارات مالیات و اداره مالیات مرکزی فدرال، بنا بر درخواست مؤدی مالیاتی، می

مالیاتی در خصوص شرایط خاص برای مواردی بپردازند که به لحاظ پیامدهای مالیاتی قابل ملاحظه، جلب 

شود که میزان آن معمولاً بر مبنای ای دریافت میهزینه منظور رسیدگی و بررسی درخواست،کند. بهیمتوجه 

یورو باشد.  ۱00,249تواند تا ارزش مالیاتی است که در مورد آن درخواست اظهارنظر شده است؛ این میزان می

ئه اآور است، به شرطی که شرایط از زمان ارالزام مالیات )اما نه برای مؤدیان مالیاتی( برای اداره اظهارنظرهااین 

که مواد قانون مالیاتی تغییر کند یا اظهار نظر آور این اظهارنظرها هنگامیدرخواست تغییر نکرده باشد. اثر الزام

                                                 
1. Federal Central Tax Office 

2. Federal Finance Offices 

3. Customs Criminological Office 
4. Rulings 
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ود. شیری این اظهارنظرها عطف به ماسبق نمیگبازپسگردد. یماشتباه باشد یا پس گرفته شود، متوقف 

ه های سگذاری پیشاپیش برای دورهیمتقتوافقات توان به صورت معمول میطور که در بالا ذکر شد، بههمان

 ساله دست یافت.تا پنج

 وکارکسب بر مالیات انواع سایر 

را به  1بندی یکجا بر مبنای تناژیاتمالونقل دریایی، در برخی موارد، درخواست های حملممکن است شرکت

 ارائه دهند. 2موجب نظام مالیاتی ویژه بر اساس تناژ

 3مالیات تکلیفی -4

 4سود سهام 

(. 0درصد، با در نظر گرفتن مالیات مازاد همبستگی 20.0۱۲درصد است ) 2۲ 5نرخ مالیات تکلیفی بر سود سهام

)که از قوانین مبارزه با  های غیرمقیمدرصد این مبلغ به شرکت 04با درخواست از اداره مالیات مرکزی فدرال، 

 ۹2۲,0۲شود نرخ مالیات تکلیفی مؤثر به یمین امر باعث شود که اکنند( بازگردانده مییمسوءاستفاده تبعیت 

های غیرمقیم در شرایطی برسد که معاهده یا دستورالعمل اتحادیه اروپا در درصد بر سود سهام برای شرکت

 کار نباشد. نرخ مالیات ممکن است به موجب یک معاهده مالیاتی کاهش پیدا کند.

داران اروپا، اگر سود سهام سرمایه به آن دسته از سهام اتحادیه 7بعههای مادر و تابه موجب دستورالعمل شرکت

های تابعه در تاریخ پرداخت سود درصد از سهام شرکت 04واجد صلاحیت اتحادیه اروپا تعلق گیرد که حداقل 

. علاوه شودیا تاریخ تصویب توزیع سود را در اختیار داشته باشند، مالیات تکلیفی داخلی به صفر کاهش داده می

ماه متوالی حفظ کنند. برای اعمال این کاهش، پرداخت  02بر این، سهامداران باید سهام خود را به مدت حداقل 

ها در صورتی کننده تنمالیات تکلیفی شرکت توزیع کسر باشد.غیر قابل  تابعه هایسود سهام باید برای شرکت

واهی معافیت اداره مالیات فدرال را ارائه کرده باشد. رسد که شرکت مادر قبل از انجام پرداخت، گبه صفر می

ن شود. قوانیمالیات فدرال بازپس داده می در غیر این صورت، مالیات تکلیفی بنا بر درخواست توسط اداره

 شود.مبارزه با سوءاستفاده نیز اعمال می

                                                 
1. Lump Sum Tonnage Taxation 

2. Special Tonnage Tax Regime 

3. Withholding Tax 

4. Dividends 

5. Dividend Withholding Tax Rate 

 .(مترجم) شودمی اخذسابق  شرقی آلمان هایزیرساخت بازسازی برای که مالیاتی. 0
7. Parent-Subsidiary 
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 1سود 

ضمین قرضه ت اوراق از حاصله سود ر موردد جز کند،نمی وضع سود یا بهره بر تکلیفی مالیات آلمان طورکلی،به

 خدمات مؤسسات و آلمانی هایبانک از دریافتی سود(، عمومی قرضه اوراق)عموماً  شدهثبت هایوام یا شده

ی مشارکت در سود که بدهکار آن یک شرکت مقیم آلمان هاوامتبدیل و و نیز اوراق قرضه قابل  آلمانی مالی

( همبستگی با در نظر گرفتن مالیات مازاد 20.0۱۲درصد ) 2۲یات تکلیفی با نرخ چنین مواردی، مالباشد. در 

شود، مگر اینکه بدهی شرکت با املاک های غیرمقیم اعِمال نمیشرکت در موردشود. مالیات تکلیفی اعمال می

عمومی صورت جز موارد خاصی مانند اوراقی که بهشده باشد )بههای داخلی تضمین و مستغلات یا کشتی

صورت گیرد و اوراق مربوطه  2شوند( و یا اینکه پرداخت سود اوراق در قالب معاملات بدون واسطهمعامله می

 گذاشته نشده باشند. 3توسط بدهکار یا یک بانک داخلی به امانت

ت اتواند با توجه به معاهدات مالیاتی یا به موجب مقررکه مالیات تکلیفی اعمال شود، نرخ آن میدر صورتی

 اروپا کاهش یابد. دستورالعمل سود و حق امتیاز اتحادیه

 حق امتیاز 

 نظر در با درصد، 0۲.۹2۲) استدرصد  0۲ یرمقیمبه افراد غ یپرداخت یازبر حق امت یفیتکل یاتمال یقانون نرخ

 ای یاتیمعاهدات مال موجب بهاست  ممکن یازبر حق امت تکلیفی مالیات(. یهمبستگ مازاد مالیات گرفتن

 هایمعافیت از مندیبهره برای. کند پیدا کاهش  (IRD)0اروپا یهاتحاد یازدستورالعمل سود و حق امت

 :شوند برآورده زیر یطشرا بایداروپا  یهاتحاد یازدستورالعمل سود و حق امت

ا اروپا ی به شرکتی واقع در یکی دیگر از اعضای اتحادیه 5دهد وابستهشرکتی که پرداخت را انجام می -

شرکت »ها است. یک شرکت زمانی کننده این پرداختییافتدرکه  منطقه اقتصادی اروپا/ سوئیس باشد

 مستقیماً کننده( شرکت پرداخت0شود که: در نظر گرفته می برای این مقاصد به شرکتی دیگر «وابسته

اً مالک حداقل کننده مستقیم( شرکت دریافت2کننده باشد؛ شرکت دریافت درصد از سرمایه 2۲مالک 

 2۲( یک شرکت ثالث مستقیماً مالک حداقل 0کننده باشد؛ و شرکت پرداخت درصد از سرمایه 2۲

                                                 
1. Dividends 

2. Over-the-Counter 

3. Safekeeping 

4. Interest and Royalties Directive (IRD) 

5. Associated Company 
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وپا، ار ها در اتحادیهو تمامی شرکت کننده باشدکننده و دریافتهر دو شرکت پرداخت درصد از سرمایه

 اقتصادی اروپا/ سوئیس قرار داشته باشند؛ و منطقه

کننده به لحاظ مالیاتی مقیم )و در مواردی که امکان دارد، کننده و دریافتختهر دو شرکت پردا -

اروپا یا منطقه اقتصادی اروپا/ سوئیس قرار  ها( در یکی از کشورهای عضو اتحادیهمؤسسات دائمی آن

 داشته باشند؛ و در قالب شرکتی جای گیرند که در ضمیمه دستورالعمل سود و حق امتیاز اتحادیه

 است. شده فهرست ااروپ

 از قبل باید معافیت گواهی مثال، برای) استسود سهام  روال امور اداریمشابه  ی در این موردادار روال امور

 (.شود ارائه امتیاز حق پرداخت

 1مالیات بر انتقال سود به شعبه 

 کند.آلمان برای انتقال سود به شعبه، مالیات دریافت نمی

 ین اجتماعیمالیات بر دستمزد/ سهم تأم 

مالیات بر درآمد اشتغال )مالیات بر دستمزد( توسط کارفرما از درآمد ناخالص کارکنان کسر شده و به مقامات 

مالیات بر  های مالیات بر دستمزد، در پایان هر سال تقویمی یا گواهیشود. اظهارنامهمالیاتی پرداخت می

کترونیکی برای مراجع مالیاتی مربوطه ارسال شده و صورت الدستمزد در پایان دوره خدمت کارمند، باید به

 توسط کارفرما تأیید شوند.

شود، اما قسمتی از سهم مربوط به تأمین اجتماعی در حالی که مالیات بر دستمزد توسط کارمندان پرداخت می

ه کنید(. را مشاهد ۱-2قسمت )شود بر عهده کارفرما است و این پرداختی بین کارفرما و کارکنان تقسیم می

ی پرستاری، هامراقبتدرصد سهم تأمین اجتماعی مرتبط با دستمزد )درمان،  ۲4طور کلی، کارفرما باید به

برای مثال، بیمه حوادث، مالیات )های اضافی بیکاری و بیمه بازنشستگی( را متقبل شود. ممکن است هزینه

 ورشکستگی و غیره( نیز پرداخت شود.صندوق 

                                                 
1. Branch remittance tax 
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 1یمهای غیرمستقمالیات -5

 2افزودهمالیات بر ارزش  

 نوعی مالیات مربوط به فروش است که در هر یک از مراحل چرخه تولید و  (VAT)افزوده مالیات بر ارزش 

پا ارو طور کلی، عرضه کالاها و خدمات، هر گونه تهیه و تدارک کالا در داخل اتحادیهشود. بهتوزیع دریافت می

است. برای اینکه کالایی مشمول  ارزش افزودهاروپا مشمول مالیات  تحادیهو کالاهای وارداتی از خارج از ا

وکارش انجام شود و عرضه، خرید شود، عرضه باید توسط یک کارآفرین در جریان کسب ارزش افزودهپرداخت 

 یا دریافت مشمول مالیات نیز باید در آلمان صورت گیرد.

پردازد، اما پرداخت آن با اضافه شدن بر یمکالا  شود که به عرضهیممعمولاً این نوع مالیات از کارآفرینی اخذ 

سئول کننده مدریافت کارآفرین یا شخصیت حقوقیگردد. در برخی موارد، قیمت کالاها به مشتریان منتقل می

(. در زنجیره کارآفرینان، مالیات بر ارزش افزوده 3«معکوس هزینه»پرداخت مالیات است )به موجب ساز و کار 

برای )باشد تا اینکه کالا یا خدمات به دست مشتری نهایی برسد  4باید در تمام مراحل از نظر مالیاتی خنثی

زیادی با قوانین  عرضه کالاها و خدماتی استفاده شود که از مالیات معاف هستند(. این نوع مالیات تا اندازه

 اروپا همخوانی دارد. اتحادیه

درصد است که برای برخی کالاهای مصرفی و خدمات  09افزوده در آلمان حدود  نرخ استاندارد مالیات بر ارزش

و اقامت در هتل( به  ونقل عمومی محلیاساسی )از قبیل مواد غذایی، کتاب، مجلات، روزنامه، سرگرمی، حمل

 تهنظر گرفبرخی کالاها و خدمات معاف از مالیات بوده یا اینکه میزان مالیات در عرضه یابد. یمدرصد کاهش  ۱

صفر )معافیت با بازیابی مالیات ورودی( عمدتاً به عرضه کالا و خدمات در  ها صفر است. مالیاتشده برای آن

یا از( کشورهای )فرامرزی کالا به  اروپا، صادرات به کشورهای غیر عضو اتحادیه و حمل و نقل داخل اتحادیه

( شامل اکثر ورودی مالیات )بدون بازیابی مالیات های معاف ازگیرد. فعالیتیمغیرعضو اتحادیه تعلق 

سلامت های غیرمنقول؛ خدمات مربوط به دارایی های مالی، بیمه، خدمات پست جهانی؛ انتقال و اجارهفعالیت

پرداخت  ممکن است کارآفرینشود. در برخی موارد، و برخی خدمات فرهنگی و آموزشی می و رفاه اجتماعی؛

مقیم در آلمان در صورتی از  پایکارآفرینان خردهمعاف از مالیات انتخاب کند.  ها و خدماتمالیات را برای کالا

استثنای برخی کالاها )به معاف خواهند شد که مجموع گردش مالی آنان در سال قبل مالیات بر ارزش افزوده

                                                 
1. indirect taxes 

2. Value added tax 

3. Reverse-charge 

4. Tax neural 
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یورو  ۲4444ری به بیش از یورو نبوده و انتظار نرود که در سال جا ۲44,0۱و خدمات معاف از مالیات( بیش از 

 پرداخت مالیات بر اساس قوانین عادی را انتخاب کنند. آنان ممکن استبرسد. 

شود. ارزش افزوده ورودی از کل مالیات بر ارزش افزوده خروجی محاسبه میبر با کسر مالیات  بدهی مالیات

شرایط باید برای کسر مالیات بر  یشود. برخداده می باز پسمازاد ورودی به خروجی مالیات بر ارزش افزوده 

 ها.حسابارزش افزوده ورودی برآورده شود، برای مثال، شرایط مربوط به محتوای صورت

حال، کارآفرینان معمولاً باید ارزیابی مالیات برای مالیات بر ارزش افزوده یک سال تقویمی است. با این  دوره

انه ثبت کنند یا در مواردی که مالیات بر ارزش افزوده قابل پرداخت صورت ماهرا به اولیه های مالیاتیاظهارنامه

 صورت فصلی ثبت کرد. هنگامیتوان اظهارنامه آن را بهیورو تجاوز نکند، می ۱۲44در سال تقویمی پیشین از 

ی یورو تجاوز نکند، نیازی به اظهارنامه مالیات 0444مالیات بر ارزش افزوده در سال تقویمی پیشین از که 

 04صورت الکترونیکی ثبت شوند و مالیات بر ارزش افزوده نیز باید طی های اولیه باید بهنخواهد بود. اظهارنامه

صورت ماهانه، اگر تشکیل پرونده پرداخت شود. در موارد الزام تشکیل پرونده به روز پس از پایان دوره

ارزش افزوده سال گذشته صورت گرفته باشد، های مالیات بر پرداختپیش مجموع یازدهم ازیک پرداختپیش

ماه می سال بعد  00زمان تشکیل پرونده و پرداخت، یک ماه تمدید خواهد شد. اظهارنامه سالانه باید در 

یاتی مشاور مال یک صورت الکترونیکی ثبت شود )مهلت تشکیل پرونده ممکن است تمدید شود(. وقتیبه

شود؛ با این حال، دسامبر سال بعد تمدید می 00صورت خودکار تا لت بهای اظهارنامه را تهیه کند، مهحرفه

احتمال دارد مراجع مالیاتی از مؤدی مالیانی درخواست کنند که ثبت اظهارنامه مالیاتی خود را زودتر انجام 

های امهطور کلی، مالیات شکل خوداظهاری دارد. پرداخت بدهی مالیات بر ارزش افزوده بر اساس اظهارندهد. به

دهی ممکن است در رابطه با عرضه اظهارنامه مهلت دارد. همچنین، الزام به گزارش تسلیمسالانه یک ماه پس از 

( های درون کشوریاروپا )تشکیل پرونده برای فهرست فروش اروپایی یا اعلامیه کالا و خدمات در داخل اتحادیه

 وجود داشته باشد.

لمان ی ثابت در آامؤسسهمحل مدیریت یا  شده،رینانی که دارای دفتر ثبتکارآفرینان غیرمقیم، یعنی کارآف

نباشند، باید اظهارنامه مالیات  1کننده کالاهایی در آلمان باشند که تحت رژیم هزینه معکوسنیستند، اگر عرضه

و خدمات  بر ارزش افزوده را ثبت کرده و برای آن تشکیل پرونده دهند. رژیم هزینه معکوس برای عرضه کار

ین ازجمله آنهایی که تحت قوان)های حقوقی غیرمقیم به کارآفرینان )مقیم و غیرمقیم( یا شخصیت کارآفرینان

خدمات موظف به پرداخت مالیات بر  کنندهشخص دریافتاجرا است. تحت این رژیم، عمومی هستند( قابل 

                                                 
1. Reverse Charge Regime 
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اشخاص  مواردی که کالاها یا خدمات به ارزش افزوده به مراجع مالیاتی است. ساز و کار هزینه معکوس در

 شود، قابل اجرا نیست.حقیقی عرضه می

الیات بر م یبرا یاتیاظهارنامه مال بنابراین، و مشمول مالیات بر ارزش افزوده نیستندکه  یممق یرغ کارآفرینان

از طریق روال را  یودور مالیات بر ارزش افزوده گیریپسدرخواست باز توانندیم دهند،ارائه نمی ارزش افزوده

ر کشور د یکیصورت الکترونبه یدبا ، درخواستاروپا یهاتحاد یممقیرغ کارآفریناندر مورد  خاص مربوطه نمایند.

 هاتحادی از . کارآفرینان غیرمقیم خارجشود سپتامبر سال بعد تسلیم 04پیش از اروپا  یهدر اتحاد محل اقامت

مالیات فدرال تسلیم کنند.  ژوئن سال تقویمی بعد به اداره 04را تا  اروپا باید درخواست الکترونیکی خود

عنی است، ی« مثلبه مقابله »اروپا مشروط به عمل  به کارآفرینان کشورهای خارج از اتحادیه مالیات بازپرداخت

ته انی داشهای مشابهی برای بازپرداخت مالیات به کارآفرینان آلمهای صلاحیت قانونی باید روالدیگر حوزه

 های مشابه را از آنان اخذ نکنند.باشند و مالیات بر ارزش افزوده یا سایر مالیات

سال  گیرد، سال تقویمی یا آخرین دورهای که در آن درخواست برای بازپرداخت صورت میکه دورهدرصورتی

ارآفرینان غیر مقیم خارج از یورو باشد )برای ک ۲4تقویمی باشد، مبلغ موردتقاضا برای بازپرداخت باید حداقل 

یورو باشد  044یورو است(؛ در غیر این صورت، مبلغ مورد تقاضا باید حداقل  ۲44اروپا، این مبلغ  اتحادیه

 اروپا(. یورو برای کارآفرینان غیر مقیم خارج از اتحادیه 0444)

دهد برای اهداف امکان می های تابعه آنتشکیل گروه برای مالیات بر ارزش افزوده به شرکت مادر و شرکت

عنوان کارآفرینی واحد در نظر گرفته شوند. اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده باید مالیات بر ارزش افزوده به

ود. شنادیده گرفته می گروهی بین اعضای گروهگروه ثبت شود. معاملات درون کلتوسط شرکت مادر برای 

های تابعه از لحاظ مالی، اقتصادی و سازمانی در زم آن است که شرکتبندی مالیات بر ارزش افزوده مستلگروه

حق رأی شرکت تابعه را  درصد ۲4وکار شرکت مادر ادغام شده باشند. شرکت مادر معمولاً باید بیش از کسب

 در اختیار داشته باشد. علاوه بر این، برخی ترتیبات سازمانی برای اطمینان از این امر ضروری است که شرکت

 مادر بر مدیریت شرکت تابعه کنترل روزانه داشته باشد.

 1مالیات بر سرمایه 

 .کندینم یافتدر یاتیمال سرمایه، برای آلمان

                                                 
1. Capital Tax 
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 1بر مستغلات مالیات 

 مالیات شهرداری بر مستغلات

 یارتج یکاربر یرمنقول صرف نظر ازغ هایییدارا یتمام یصورت سالانه برامستغلات را به یاتمال هایشهردار

همان  یتوسط شهردار یات آنباشد، مال گرفته که قرار ایمنطقه هر در ملک. کنندیم اخذ ی آنهاشخص ای

ضربدر )ارزش تاریخی(  ملک شدهارزیابی ارزش از درصد 0۲/4 عموماً مالیات نوع این نرخ. شودمی منطقه اخذ

 قوانینآن است.  یخیارزش تار درصد 0/2 تا ۲/0 ینب شهرهای بزرگدر  یاتاست. نرخ مال یشهردار یبضر

 ریاخ یمتصم در فدرال مالیات عالی دادگاه .شودمی اعمال شرقی آلمان در واقع فدرال ایالات در مورد خاصی

 مالیات ارزیابی برای استفاده مورد تاریخی در این خصوص مطرح کرده است که آیا ارزش تردیدهایی خود

درال ف یدر حال حاضر در دادگاه قانون اساس هپروند ین. ایرخ یا اردد سازگاری آلمان اساسی قانون با مستغلات

 است. یاندر جر

 2مالیات بر انتقال 

شود که انتقال قلمداد واقع در آلمان و معاملات خاصی اعمال می   (RETT)3مالیات بر انتقال مستغلات

درصد سهام  9۲اشخاص که شوند، به ویژه انتقالات مستقیم یا غیرمستقیم به یک شخص یا گروهی از می

صاحب املاک و مستغلات در آلمان است. این مالیات  شرکتی را در اختیار داشته باشند که بیشتر( یا منافع)

درصد سهام یا منافع اقتصادی در شرکتی  9۲گیرد که منتهی به مالکیت ای تعلق میهمچنین به هر معامله

های م یا منافع اقتصادی مستلزم جستجوی شرکتصاحب املاک و مستغلات است. رویکرد سها که شود

 .استهای مستقیم و غیرمستقیم ای و افزایش مشارکتواسطه

درصد ارزش در نظر  ۲/0تا  ۲/0تواند بین نرخ مالیات به ایالتی که ملک در آن واقع شده بستگی دارد و می

 شده( باشد.پایه مالیات جایگزین، یعنی ارزش ارزیابیشده )گرفته 

گروهی برخی تجدید ساختارهای درون تثنائات در مورد مالیات بر انتقال املاک و مستغلات در خصوصاس

 شود.اعِمال می

                                                 
1. Real EstateTax 

2. Transfer Tax 

3. Real Estate Transfer Tax 
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 1حق تمبر 

 .ندارد وجود

 2عوارض گمرکی و مالیات غیرمستقیم 

بر کالاهای دیگر کشورهای اتحادیه اعمال  3گونه عوارض گمرکیاروپا، هیچ عضویت در اتحادیه آلمان به لحاظ

اروپا وارد شوند معمولاً مشمول عوارض گمرکی  حال، کالاهایی که از کشورهای خارج از اتحادیه کند. با ایننمی

 شود.می

قهوه، (، شراب جز)به کند که این موارد شامل تنباکو، الکل دریافت می 4کالاهای متعددی عوارض آلمان برای

 شوند.نیروی برق میای و های هستههای معدنی، گاز، زغال، سوختروغن

 5های زیست محیطیمالیات 

شود. و نیروی برق اعمال می های معدنی، گاز، زغالمتعددی بر روغن محیطییستزهای در آلمان مالیات

 )انتشار گاز( نیز دارد. محیطییستزای نقلیه موتوری، مؤلفه  یلوسامالیات بر 

 هاسایر مالیات 

موتوری از مالک وسیله نقلیه  نقلیه یلوسادرصد است. مالیات  09 6،مومیمالیات استاندارد برای حق بیمه ع

خودرو، موتورسیکلت، کامیون تجاری )نقلیه  شود که مبلغ آن به عوامل متعددی ازجمله نوع وسیلهدریافت می

تور وع موو غیره(، وزن و میزان انتشار گازهای آلاینده بستگی دارد؛ برای خودروهای شخصی، مبلغ مالیات به ن

 نقلیه لیوسابرای  .کندبستگی پیدا می 2co )گازوئیلی یا دیزلی(، حجم موتور )جابجایی( و میزان انتشار گاز

 نگاه کنید. 0-۲برقی به بخش 

                                                 
1. Stamp Duty 

2. Customs and Excise Duties 
3. Customs Duties 

4. Excise Duties 

5. Environmental Taxes 

6. General Insurance Premiums 
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 1اشخاص مالیات -6

 اشخاص برای آلمان مالیاتی در اطلاعات

 درآمد بر مالیات هاینرخ
مازاد  مالیات شامل درصد، 0۱۲/0۱) درصد 0۲ تا تصاعدی

 (همبستگی

 سرمایه عایدی بر مالیات هاینرخ

 مازاد یاتدرصد، شامل مال 0۱۲/0۱درصد ) 0۲تا  تصاعدی

 مازاد یاتدرصد، شامل مال 0۱۲/20) درصد 2۲(، همبستگی

 در مورد در صورت درخواست، تریینپا ینرخ فرد یا(، همبستگی

 ردموا برخی در ای کهسرمایه هایدارایی سایر و سهام برخی

 نیستند مالیات مشمول

 جهان سراسر در درآمد مبنا

 بله مضاعف مالیات تخفیف

 تقویمی سال مالیاتی سال

 مه 00 اظهارنامه سررسید تاریخ

 تکلیفی مالیات

 سود سهام

 

 سود

 

 امتیاز حق

 یا(، مازاد همبستگی مالیات شامل درصد 0۱۲/20) درصد 2۲

 بنا بر درخواست کمتر، فردی هاینرخ

 یا( مازاد همبستگی مالیات شامل درصد 0۱۲/20) درصد 2۲

 بنا بر درخواست کمتر، فردی هاینرخ

 (مازاد همبستگی مالیات شامل درصد ۹2۲/0۲) درصد 0۲

 2کلیسا مالیات

 تکلیفی، مالیات/ دستمزد مالیات/ درآمد بر مالیات درصد 9 یا ۹

 رسمیت کلیساهای به برخی ساکن اعضای برای اجراقابل 

 آلمان شده درشناخته

 ندارد ثروت خالص مالیات

 بله اجتماعی تأمین

 درصد ۲4 تا ۱ ارث بر مالیات

                                                 
1. Indirect Taxes 
2. Church Tax 
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 شهرداری مستغلات بر مالیات
 شهرهای در مالیاتی مؤثر)نرخ  شده برآورد ارزش درصد 0 تا ۲/0

 (شهرداری به بسته بزرگ،

 (یافتهکاهشنرخ ) درصد ۱ /(استاندارد)نرخ  درصد 09 افزودهارزش  بر مالیات

 اقامت 

، اما از افراد غیرمقیم در استمالیات دریافتی از افراد مقیم در آلمان با توجه به درآمد آنان در سراسر جهان 

 شود.تنها بر اساس منبع درآمدشان در آلمان، مالیات دریافت می آلمان

 شود که:شخص مقیم مشمول مالیات محسوب مییک در صورتی 

یا سکونتگاه در آلمان برای استفاده شخصی باشد و قصد  باشد، یعنی دارای خانهدر آلمان ساکن  -

صورت مداوم داشته باشد )لزومی ندارد خود شخص عملاً از منزل نگهداری و استفاده از آن را به

 مسکونی استفاده کند(؛ یا

داوم رت مصوصورت فیزیکی بیش از شش ماه بهمحل سکونت شخص در آلمان باشد، یعنی شخص به -

در آلمان حضور داشته باشد یا اینکه قصد چنین اقامتی را داشته باشد، مگر اینکه اقامت او صرفاً برای 

ماه به طول نینجامد. دوره  02بازدید، استراحت یا مقاصد شخصی مشابه باشد و این اقامت بیش از 

مدت، از قبیل سفرهای آخر تاههای کوتواند تا دو سال نیز ادامه داشته باشد. وقفهاقامت مداوم می

 کنند.یا سفرهای کاری سکونتگاه دائمی شخص را مخدوش نمی هفته، تعطیلات

یرفته مالیاتی پذ یست. وضعیت اقامت شخص ممکن است توسط یک معاهدهنملیت معیاری برای تعیین اقامت 

 نشود.

ه: شود کنیستند، در صورتی اعطا می بنا بر درخواست، اجازه اقامت به اشخاصی که حائز شرایط آزمون اقامت

شان را در سراسر جهان درصد درآمد مشمول مالیات 94( منبع درآمد مشمول مالیات آنان در آلمان حداقل 0

شده برای شود، از میزان مجاز تعیین( بخشی از درآمدشان که مشمول مالیات در آلمان نمی2تشکیل دهد یا 

( یا میزان کسر شده، با توجه به وضعیت اقامت مؤدی مالیاتی، تجاوز 240۱یورو برای سال  ۹24,۹آن سال )

   نکند.
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 های آندرآمد مشمول مالیات و نرخ 

اند، در حالی که اشخاص مقیم آلمان مشمول مالیات بر درآمدی هستند که از سرتاسر جهان کسب کرده

کنند. امکان آلمان را پرداخت می آمده دردست  فقط مالیات برخی درآمدهای به اشخاص غیرمقیم معمولاً

 تخفیف مالیات مضاعف از طریق اعتبارات مالیاتی به موجب معاهدات مالیاتی یا در اکثر موارد از طریق معافیت

یعنی درآمد هنگام تعیین نرخ مالیات تصاعدی، در نظر  1مالیاتی فراهم شده است )بنا بر بند مالیات تصاعدی؛

 گرفته شود(.

 ول مالیاتدرآمدهای مشم

 اند از:های اصلی درآمد عبارتگروه

 درآمد حاصل از جنگلداری و کشاورزی؛

 وکار؛درآمد حاصل از کسب

 درآمد حاصل از خوداشتغالی؛

 درآمد حاصل از استخدام؛

 گذاری؛انداز و سرمایهدرآمد حاصل از پس

 درآمد حاصل از اجاره؛ و

 برخی انواع عایدی سرمایه و سایر درآمدها.

ها و همچنین عایدی سرمایه که بیش گذاریاندازهای شخصی و سرمایهاکثر موارد، به درآمد حاصل از پسدر 

اند( که اظهارنامه مشترک ثبت کرده ییهازوجیورو برای  042,0یورو ) ۹40اندازکننده؛ یعنی از حد مجاز پس

زاد همبستگی(، غالباً از طریق کسر درصد شامل مالیات ما 0۱۲/20درصد ) 2۲صورت جداگانه با نرخ باشد، به

 گیرد.از منبع، مالیات تعلق می

درآمد حاصل از استخدام شامل دستمزد، حقوق، پاداش، مزایای جانبی و دیگر اشکال پاداش است. پاداش کار 

رمندان صورت سالانه به کادر روزهای یکشنبه، تعطیلات بانکی یا شیفت شب و تخفیفات کالا و خدمات که به

ند، شویورو معاف از مالیات است. مزایای غیرنقدی )برای مثال کوپن( مشمول مالیات نمی 04۹4شوند تا ائه میار

 .شود شتریب ماهیورو در یک  00ها )منهای هرگونه پرداخت اضافی توسط کارفرما( از مگر اینکه میزان آن

                                                 
1. Progression clause 
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گذاری( تنها در انداز یا سرمایهصی از پسجز انواع خاهای غیرتجاری )بهعایدی سرمایه حاصل از فروش دارایی

باشد )برای مثال، ده سال برای املاک و  تملککوتاهی تحت  شود که برای دورهصورتی مشمول مالیات می

یورو در هر سال تقویمی معاف از  044کمتر از  مستغلات و یک سال برای اکثر موارد دیگر(. سود سرمایه

کرده یا و فروش در آن زندگی می بین خرید ه مؤدی مالیاتی طی دورهک . فروش خانه شخصیاستمالیات 

شود. عایدی ناشی از اینکه حداقل در سال جاری و دو سال پیش از آن در آن ساکن بوده مشمول مالیات نمی

فروش سهام در شرکتی که دارای سهامداران خصوصی است، معمولاً صرف نظر از حداقل دوره نگهداری آن، 

شامل مالیات مازاد همبستگی(. سهامی که قبل از تاریخ  درصد 0۱۲0/20شود )درصد مالیات می 2۲مشمول 

توان بدون پرداخت هرگونه مالیاتی به فروش رساند. در مواردی که یک اند را میخریداری شده 2449ژانویه  0

درصد  04ته باشد، درصد کل سهام یک شرکت را طی پنج سال قبل از فروش در اختیار داش 0شخص حداقل 

 شود.آمده با نرخ عادی )تصاعدی( مشمول مالیات میدستاز سود سهام به

 شود:صورت زیر محاسبه میدرآمد مشمول مالیات به

 شده بر مبنایاز سود محاسبه –وکار یا خوداشتغالیبرای درآمد حاصل از کشاورزی و جنگلداری، کسب -

ها به موجب قانون تجارت وجود داشته باشد( نگهداری حساباجباری در مواردی که الزام به ) 1تعهدی

 شود؛ یایافته سرمایه همواره در نظر گرفته مییا بر مبنای نقدی؛ سود و زیان تحقق

های ناخالص؛ معمولاً بر مبنای نقدی، با کسر مخارج مربوط به درآمد از دریافتی –برای سایر درآمدها -

شود، مگر اینکه عکس این مسئله در محاسبات در نظر گرفته نمییافته سرمایه در سود و زیان تحقق

 شده باشد.قانون برای موارد خاص تصریح 

های های درمان، مراقبتبرخی درآمدها معاف از مالیات هستند، مواردی از قبیل سهم کارفرما در هزینه

حق  های مرتبط با بازنشستگی وهای اجتماعی، پرداختیبازنشستگی و برخی توزیع و بیمه پرستاری، بیکاری

   بیمه سلامت، تصادفات و معلولیت.

                                                 
1. Accrual Basis 
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 کسورات و تخفیفات

توان هنگام تعیین درآمد مشمول بر مالیات کسر کرد. برای مخارج را می 1طور کلی، مخارج مربوط به درآمدبه

که ؛ در صورتیتاسیورو ممکن  0444ها تا مربوط به اشتغال، کسر مبلغی با نرخ ثابت برای مجموع هزینه

 درخواست برای کسورات بیشتر صورت گیرد، مدارک و شواهد مربوط به مخارج انجام شده باید ارائه شود.

های مرتبط با درآمد وجود ندارد و درآمد حاصل انداز، هیچ گونه کسری بابت هزینهبرای درآمد حاصل از پس

شود؛ ل مالیات مازاد همبستگی( مشمول مالیات میدرصد شام 0۱۲/20درصد ) 2۲گذاری با نرخ ثابت از سرمایه

هایی که مشترکاً اظهارنامه را ثبت یورو برای زوج 042,0یورو به صورت سالانه ) ۹40انداز در عوض سقف پس

 اند( مشمول معافیت مالیاتی است.کرده

 هایدرآمد برای پرداختتوانند کسوراتی غیرمرتبط به های مربوط به درآمد، مؤدیان مالی میعلاوه بر هزینه

 خود داشته باشند، مواردی از قبیل: «ضروری»

( 240۱درصد برای سال  ۹0درصدی از مشارکت در طرح بیمه بازنشستگی قانونی شامل سهم کارفرما ) -

شود( در هر سال، منهای که این رقم گرد می یورو 002,20درصد  ۹0) 240۱یورو در سال  020,09تا 

 سهم کارفرما؛

به شود )های معادل بیمه پرداخت میه یا سهمی که برای طرح بیمه سلامت قانونی یا پوششحق بیم -

 استثنای سهم کارفرما از بیمه سلامت و درمان(؛

حق بیمه یا سهم پرداختی برای بیمه عمر، بیمه تصادفات، بیمه بیکاری و بیمه معلولیت یا برای پوشش  -

یورو و برای  2۹44ا برای افراد خوداشتغال تا بیمه سلامت خصوصی که درمجموع پایه پوشش ر

دهد، به میزانی که این سقف با پوشش پایه یورو افزایش می 0944کارمندان دولت و سایر کارکنان تا 

 پر نشده باشد؛

 یورو در سال؛ 0444تا  کارآموزی برای شغل آینده هزینه -

 سر مطلقه(؛موافقت هم در صورت)یورو به همسر مطلقه  ۹4۲,00نفقه تا  -

درصد کل درآمد خالص  24های فرهنگی یا ورزشی تا شده، سازمانثبت کمک به مؤسسات خیریه -

 درصد مجموع گردش مالی و حقوق و دستمزد 4.0وکار، )قبل از کسورات خاص( یا در مورد کسب

 پرداختی؛ و

                                                 
1. Income-Related Expenses 
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 باشد. شده پرداخت شدهمالیات کلیسا که به یک کلیسای آلمانی به رسمیت شناخته -

یورو  092میزان  شود. مؤدیان مالیاتی واجد شرایط مزایایی بهبرای کودکان نیز کسوراتی در نظر گرفته می

و برای فرزند  یورو 09۹کنند، این مبلغ برای فرزند سوم برای هر یک از دو فرزند اول و یا دوم خود دریافت می

پردازند که آیا مزایای ع مالیاتی به محاسبه این امر مییورو است. در پایان هر سال، مراج 220چهارم و بیشتر 

مجموعاً به میزان )زندگی، مراقبت و آموزش کودک  برای هزینه 1های مالیاتیپرداختی برای فرزندان یا تخفیف

یورو( برای مؤدیان مالیاتی سودمندتر است یا خیر و با توجه به این موارد، مالیات نهایی را تنظیم  0۱۹,0

رخواست توانند دعنوان فرد مقیم آلمان مالیات بپردازند، میکه بهند. مؤدیان مالیاتی غیرمقیم در صورتیکنمی

 تخفیف مالیاتی ویژه فرزندان را بنمایند.

 هانرخ

هایی یورو برای زوج 004,0۱یورویی مشمول مالیات ) ۹24,۹برای مؤدیان مالیاتی مقیم آلمان، از اولین درآمد 

. درآمدهای بیش از تخفیف پایه، 2شود )تخفیف پایه(مالیات اخذ نمی اند(ظهارنامه ثبت کردهکه مشترکاً ا

 شوند.می 3درصد )نرخ نهایی( 0۲درصد تا  00های تصاعدی از مشمول مالیات با نرخ

 نهایی نرخ درآمدی بازه

 4 (هازوج برای 004,0۱ تا 4) یورو ۹24,۹ تا 4

 درصد 99/00 تا 00 از تدریجی افزایش (هازوج برای 000,04۹ تا 000,0۱)4۲۱,۲0 تا ۹20,۹

 درصد 02 (هازوج برای 040,۲02 تا 00۲,04۹) 040,2۲0 تا 4۲۹,۲0

 درصد 0۲ (برای زوج ها 04۱,۲02)040,2۲0 بالای

ه شود. مالیات تجاری کشده اضافه میدرصد به مالیات بر درآمد ارزیابی ۲.۲مالیات مازاد همبستگی به میزان 

ها، با مالیات بر درآمد قابل تخصیص به آن شود، با برخی محدودیتبر درآمد ناشی از کسب و کار وضع می

 شود.می 4درآمد، تهاتر

درصد شامل مالیات مازاد همبستگی( بر درآمد ناشی از  20.0۱۲)درصد  2۲به میزان  مالیات تکلیفی 

ان کنندگشود )برای مثال، از دریافتالکیت وضع میم های خصوصی بدون در نظر گرفتن دورهگذاریسرمایه

درصد سهام طی پنج سال(. در  0سود سهام، یا فروش اوراق یا بخشی از سهام جزئی، یعنی مالکیت کمتر از 

                                                 
1. Tax allowance 

2. Basic Allowance 

3. Marginal Rate 

4. Credit Against 
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مالیات مازاد  درصد شامل 20.0۱۲درصد باشد ) 2۲که نرخ مالیات عادی )تصاعدی( اشخاص کمتر از صورتی

 تری دهند.توانند در اظهارنامه خود درخواست رفتار مالیاتی مناسبمی همبستگی( مؤدیان مالیاتی

درصد با احتساب مالیات مازاد همبستگی(  0۲.۹2۲) درصد 0۲های ذیل با نرخ درآمد افراد غیرمقیم از راه

 شود:مشمول مالیات می

ل مگر مشاغ)شوند میهای مشابه که در آلمان انجام کننده و فعالیتهای هنری، ورزشی، سرگرمفعالیت -

 مشمول مالیات بر درآمد باشند(؛ و کهای وابسته

حق تألیف یا دانش  مجوز اعطا شده برای استفاده یا حق استفاده از حقوقی مانند حق ثبت اختراع، -

 فنی.

 ای از درآمدهای مشمول مالیاتگونه هزینهشود. ممکن است هیچبا توجه به منبع محاسبه می 1مالیات نرخ ثابت

ای توانند درخواستی براروپا یا منطقه اقتصادی اروپا می کسر نشود. اشخاص غیرمقیم کشورهای عضو اتحادیه

درصد شامل مالیات مازاد  00.0۲درصدی ) 04نند. در این صورت، مالیات تکلیفی ک ها ارائهکسر هزینه

 شود.همبستگی( در نظر گرفته می

درصد مالیات تکلیفی  04های آلمانی موظف به پرداخت رکتهای نظارت شاعضای غیرمقیم آلمان هیئت

 اقتصادی درصد شامل مالیات مازاد همبستگی( هستند. اعضایی که شهروند اتحادیه اروپا یا منطقه 00.0۲)

 تواند بهاروپا هستند، مجازند مخارج مربوط به درآمدهای خود را از پایه مالیاتی کسر کنند. وضع مالیات می

 اجرا، منتفی یا محدود شود. معاهدات مالیاتی قابل دلیل وجود

 مالیات بر ارث و هبه 

سال، در مورد  04زمان، یعنی  گذشت با)به دلیل مرگ یا هبه  هاییدارا انتقال شامل هبهبر ارث و  اتیمال

ول ( است. انتقال اموال خالص در سراسر جهان در صورتی در آلمان مشم2های خانوادگیبنیادها یا انجمن

شوند که متوفی/ اهداکننده هبه یا وارث/ گیرنده هبه در زمان مرگ متوفی یا زمان دادن هبه مقیم مالیات می

 :آلمان باشد، یعنی اگر یکی از آنان

 دارای خانه یا سکونتگاه دائمی در آلمان باشد؛ -

 شهروند آلمانی بوده که حداکثر پنج سال خارج از کشور اقامت داشته باشد؛ -

                                                 
1. Flat Tax 

2. Family Foundations 
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 گیرد؛ یاکند و از دولت آلمان حقوق مید آلمانی بوده که در خارج زندگی میشهرون -

 شرکت، انجمن یا ملکی بوده که محل مدیریت یا دفتر ثبت شده آن در آلمان باشد. -

های واقع در آلمان که متوفی/ اهداکننده هبه یا وارث/ گیرنده هبه مقیم آلمان نباشند، تنها داراییدر صورتی

 شود.مالیات بر هبه یا ارث می آنان مشمول

شده مشمول مالیات  نفع و ارزش دارایی منتقلنرخ مالیات به درجه وابستگی متوفی/ اهداکننده هبه و ذی

ها و اموال شود. داراییهای متعددی تواند مشمول معافیتدرصد متغیر است و می ۲4تا  ۱بستگی داشته و از 

شوند. در شرایط خاص، هبه یا ارث اموال تجاری گذاری میبازار، ارزش تجاری معمولاً بر اساس نرخ متعارف

درصد معاف از مالیات باشد. این قوانین به دنبال رأی دادگاه قانون اساسی فدرال  044درصد یا  ۹۲تواند تا می

 به اجرا درآمده است. 2400ژوئیه  0اند، این رأی از تاریخ تر شدهسخت

 شود.ر ارث در زمان مرگ و مالیات بر هبه نیز در زمان اهدای آن مشخص میبدهی مربوط به مالیات ب

با مالیاتی که باید در آلمان پرداخت شود، در صورت مشمول  یا بر هبه مرزی، مالیات بر ارثدر موارد برون

 کشورهایشود. معاهدات مالیاتی در خصوص هبه و ارث که با مالیات بودن دارایی خارجی در آلمان، تهاتر می

 اند، قابل اجرا هستند.متحده منعقد گردیدهدانمارک، فرانسه، یونان، سوئد، سوئیس و ایالات

 مالیات بر ثروت خالص 

 .ندارد وجود

 1مستغلات و املاک بر اموال اتیمال 

 2مالیات بر املاک و مستغلات شهرداری

شود. مالیات های غیرمنقول اعمال میصورت سالانه در سطح محلی بر داراییمالیات بر املاک و مستغلات به

 0۲/4شود که ملک در آن قرار گرفته است. نرخ این نوع مالیات عموماً ای دریافت میتوسط شهرداریِ منطقه

 دارایی )ارزش تاریخی( ضربدر ضریب مربوط به شهرداری است. نرخ مالیات در شدهدرصد قیمت ارزیابی

رصد ارزش تاریخی آن است. قوانین خاصی در ایالات فدرال واقع در د 0/2درصد و  ۲/0شهرهای بزرگ بین 

شود. دادگاه مالیات فدرال در تصمیم اخیر خود تردیدهایی در این خصوص به وجود آلمان شرقی اعمال می

                                                 
1. Real Property Tax 

2. Municipal Real Estate Tax 
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آورده که آیا ارزش تاریخی مورد استفاده برای ارزیابی مالیات مستغلات با قانون اساسی آلمان سازگاری دارد 

 خیر. این پرونده در حال حاضر در دادگاه قانون اساسی فدرال در جریان است.یا 

 سهم پرداختی به تأمین اجتماعی 

 تگیبازنشس و بیکاری پرستاری، هایمراقبت سلامت، بیمه قانونی هایطرح برای را سهم خود باید شاغل افراد

(. کنید نگاه زیر در ۱-2 به بخش) شودمی دارعهده را کل سهم از درصد ۲4 کارفرما ،طور کلیبه. کنند پرداخت

 مالیات(، حقوق کل درصد 02/4) 0ورشکستگی صندوق مالیات شامل اجتماعی تأمین به اضافی هایپرداختی

«U2» 0۹/4 زایمان؛ به میزان ی وباردار دوران در کارفرما توسط حقوق پرداخت جبران برای) زایمان برای 

 انیکارفرما در مورداست(،  شدهبیمه  مستخدم در آن که یسلامت عموم یمهب رب انب حقوق /. درصد۲0 تا درصد

 جبران خسارت حدودیتا که )شود می گرفته نظر در بیماری برای «U1» مالیات ،کمتر یا مستخدم 04با 

رصد د 9۲/0 تا 0/0نرخ آن در حدود  و را کرده؛ او دوره بیماری طی مستخدم به حقوق پرداخت کارفرما را برای

برای جبران  درصد انتخاب شده و بیمه سلامت عمومی مستخدم طرح به و بستگی است یپرداخت حقوق

 (.دارد خسارت

 هاسایر مالیات 

افراد مقیم که عضو کلیسای کاتولیک رومی، پروتستان یا برخی دیگر کلیساهای به رسمیت شناخته شده آلمان 

مالیات به صورت مکمل مالیات بر درآمد، دستمزد و مالیات هستند، باید مالیاتِ کلیسا پرداخت کنند. این 

درصد( آن مالیات است.  ۹ 2وورتمبرگ -در باواریا و بادن)درصد  9طور کلی، نرخ آن  تکلیفی، دریافت شده و به

 شود.های کسر شده از درآمد محسوب میمالیاتِ کلیسا جزو هزینه

 اند.انند مالیات بر واحد مسکونی دوم نیز وضع کردههایی مبرخی از شهرها و اجتماعات محلی مالیات

 رعایت قوانین 

ای که در آن درآمد کسب شده است(، دوره)ارزیابی مالیات بر درآمد سال تقویمی است. سال مالیاتی  دوره

 که شرکتیوکار، در صورتیحال، برای درآمد کسبشود. با این ارزیابی مالیاتی مربوط می معمولاً به دوره

                                                 
1. Insolvency Fund Levy 

2. Bavaria and Baden-Württemberg 
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شده است، احتمال دارد که سال مالیاتی آن متفاوت از سال تقویمی باشد. در این صورت،  صورت تجاری ثبتبه

 کند.خود را تهیه می های سالانهای است که شرکت در آن حسابسال مالیاتی دوره

صورت جداگانه یا توانند بین پرداخت مالیات بهکنند، میصورت دائم جدا از هم زندگی نمیهایی که بهزوج

 تر است. درخواستطور کلی، وضع مالیات مشترک از لحاظ بار مالی مطلوبطور مشترک انتخاب کنند. بهبه

هایی است که یا هر دوی آنان مقیم آلمان هستند یا یکی از آنان برای ثبت اظهارنامه مشترک محدود به زوج

تار مانند مقیم با او رف)و مقیم آلمان بوده  اقتصادی اروپا هاروپا یا منطق اتحادیه شهروند یکی از کشورهای عضو

ای هاقتصادی اروپا است. این قانون برای زوج شود( و دیگری نیز مقیم یکی از کشورهای اتحادیه اروپا یا منطقه

 شود.شده نیز اجرا میبا پیوند مدنی ثبت

ارزیابی مالیاتی است. این دوره ممکن است تمدید  ماه مه سال بعد از 00مهلت ثبت اظهارنامه مالیات بر درآمد 

دسامبر  00اظهارنامه کمک گرفته شود، این دوره خود به خود تا  که از یک مشاور مالی در تهیهشود. در صورتی

 00است، ثبت باید تا  240۱دسامبر  00ها بعد از های ارزیابی مالیاتی که شروع آنشود. برای دورهتمدید می

که از مشاور مالی کمک گرفته شده باشد، این مهلت تا آخرین روز فوریه بعد انجام شود و در صورتی سال ژوئیه

تواند درخواست نماید که ثبت شود. در مورد اخیر، مرجع مالیاتی میسال دوم پس از دوره ارزیابی تمدید می

در  2400دوره ارزیابی مالیاتی سال  ژوئیه برای 00فدرال مهلت  اظهارنامه زودتر انجام شود. در برخی ایالات

 صورت الکترونیکی ثبت شود.شود که اظهارنامه بهصورتی در نظر گرفته می

وکار یا خوداشتغالی نیز باید اظهارنامه مالیات بر درآمد اشخاص با درآمد حاصل از کشاورزی و جنگلداری، کسب

ته باشد( و همچنین ترازنامه یا صورت حساب که وجود داشخود را همراه مالیات تجاری شهرداری )درصورتی

های مالیات بر ارزش افزوده نیز ثبت الکترونیکی الزامی صورت الکترونیکی ثبت کنند. برای اظهارنامهدرآمد، به

ها از راه دور را نداشته که مؤدی مالیاتی دانش و مهارت یا ابزارهای فنی لازم برای انتقال دادهاست. در مواردی 

توان های فنی متحمل شود، میرها و تهیه ابزاا مجبور باشد هزینه زیادی برای یادگیری این مهارتی باشد

 استثنائاتی قائل شد.

شود باید طی یک ماه می مالیات نهایی پس از ثبت اظهارنامه مالیات ارزیابی خواهد شد. هر مبلغی که اعلام

ه مالیات ای نباشد کاندازهکه مالیات تکلیفی به. در صورتیارزیابی مالیات پرداخت شود پس از دریافت اطلاعیه

که اشخاص درآمدی طور کلی، در مواردی به)که مهلت پرداخت آن نزدیک است دهد بر درآمدی را پوشش 

های پرداختگذاری داشته و لذا مشمول مالیات تکلیفی هستند(، پیشغیر از درآمد کارمندی و درآمد سرمایه

هایی ممکن است برای جریمه دسامبر انجام گیرند. 04سپتامبر و  04ژوئن،  04مارس،  04 فصلی باید در

 نگاه کنید(. 0-۹دیرکرد در ثبت اظهارنامه و نیز دیرکرد در پرداخت مالیات ارزیابی شده وضع شود )به بخش 



ری در آلمان    آشنایی با نظام سرمایه گذا

 
13 

 

 1کار طیمح -7

 2نیمستخدم دستمزدو  حقوق 

جمعی زنی دستهمبتنی بر چانه یهانامهتوافقکار و  یهانامهفقتواشرایط و ضوابط استخدام از قراردادهای کار، 

 کنند.و قوانین موضوعه )در صورت اطلاق( پیروی می

 معین قراردادهای استخدامی مکتوب قانوناً الزامی نیستند، مگر در موارد خاص )برای مثال، قراردادهای با دوره

جمعی به قراردادهای زنی دستهمبتنی بر چانه یهانامهتوافقز حال، بسیاری ا و قراردادهای کارآموزی(. با این

چنین قراردادهایی معمول است. حداقل اینکه قانون، کارفرمایان را مکتوب نیاز دارند و در عمل، مکتوب کردن 

 فکند که سند مکتوبی حاوی اطلاعاتی درباره ارکان ضروری قرارداد یا رابطه استخدامی را ظرملزم به این می

نامحدودی  یک ماه پس از تاریخ استخدام تهیه کنند و به مستخدم تحویل دهند. قراردادها معمولاً برای دوره

 ها است.زمان ثابت تابع برخی محدودیتشوند، اما عقد قراردادهای با مدتبسته می

ی از قبیل تنظیم، محتوا های مکتوب بین کارفرما و شورای کار در مورد موضوعاتکار، توافقنامه یهانامهتوافق

های و زمان اتمام قراردادهای کار یا مسائل مربوط به کار )برای مثال، ساعات کار، تعداد روزهای تعطیل، طرح

ر استثنای کارکنانی که دبه)آور است ها برای کارمندان و کارکنان الزامنامهبازنشستگی( هستند. این توافق

ت، تر اسشرایط و ضوابط قراردادهای کار انفرادی که برای کارکنان مطلوب مناصب مدیریتی ارشد قرار دارند(.

کار ممکن است به پرداخت حقوق و سایر شرایط کاری نپردازند که عموماً در  یهانامهتوافقرواج زیادی دارد. 

ر بوده تمطلوباند، مگر اینکه درج آنها برای مستخدم جمعی مقرر شدهزنی دستهمبتنی بر چانه یهانامهتوافق

 شده باشد.جمعی اجازه داده زنی دستهنامه مبتنی بر چانهطور صریح در توافقیا این امر به

 در مورد کلیه کارفرمایان عضو اتحادیه کارفرمایان، 3جمعیزنی دستهمبتنی بر چانه یهانامهتوافقطور کلی،  به

ر دارد. در مواردی که برای کارفرمایان الزام به تبعیت اعمال شده و نفع تمامی اعضای اتحادیه کارگری را در ب

. آیدیرمدوجود دارد، مفاد آنها معمولاً برای مستخدمینی که عضو اتحادیه نیز نیستند به اجرا  هانامهتوافقاز این 

داد. درصد از کارکنان را پوشش می ۲۱جمعی، تقریباً دسته یزنچانهمبتنی بر  یهانامهتوافق، 240۲در سال 

تواند در قراردادهای کار انفرادی نیز مورد آور میجمعی غیرالزامدسته یزنچانهمبتنی بر  یهانامهتوافق اعِمال

مگان جمعی را برای هدسته یزنچانهنامه مبتنی بر موافقت قرار گیرد. علاوه بر این، دولت ممکن است یک توافق

                                                 
1. Labor Environment 

2. Employee Rights and Renumeration 

3. Collective Bargaining Agreements 
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مبتنی  یهانامهتوافقمدیریتی ارشد قرار دارند، معمولاً تحت پوشش آور اعلام کند. کارکنانی که در مناصب الزام

 جمعی قرار ندارند.دسته یزنچانهبر 

اصلی قراردادهای  یهاجنبهاند. مقررات مربوط به در قالب یک قانون کار جامع تدوین نشده 1قوانین مصوب کار

گر به مواردی از قبیل حداقل دستمزد، ساعات درج شده است. قوانین کاری دی 2استخدامی در قانون مدنی آلمان

 وقت،ساعات کار، حق برخورداری از تعطیلات، پرداخت حقوق هنگام بیماری، زایمان، مرخصی والدین، کار پاره

بازنشستگی زودتر از موعد، استخدام موقت، تعهدات مربوط به عدم رقابت، حمایت در برابر اخراج، حداقل سن 

ها، ایمنی در محیط کار، محل کار، حق نمایندگی کارکنان، کار، حفاظت از دادهو حمایت از جوانان در محیط 

آبی در قانون کار انفرادی تقریباً از و یقه 3سفیدپردازند. تمایز بین کارمندان یقهو عدم تبعیض می رفتار برابر

 بین رفته است.

 ی قرار دارند. علاوه بر این، قوانین اتحادیهها در قوانین کار آلمان بسیار تحت تأثیر رویه قضایبسیاری از حوزه

 اند.اروپا نیز اهمیت روزافزونی پیدا کرده

 ساعات کار

جمعی دسته یزنچانهمبتنی بر  یهانامهتوافقساعات کار در آلمان تابع قانون است. جزئیات مربوطه معمولاً در 

که توان در صورتیساعت است که آن را می ۹شود. یک روز کار عادی و یا قراردادهای شورای کار تنظیم می

 ساعت افزایش داد. در مورد مدیران ارشد 04تا  ساعت در روز بیشتر نشود ۹هفته از  20ماهه یا میانگین شش

ونقل و کشاورزی استثنائاتی وجود دارد. کار ها، حملهای بهداشتی، رستورانهایی از قبیل مراقبتو بخش

 ساعت استراحت وجود داشته باشد. 00ها حداقل باید بین شیفت شیفتی مجاز است و معمولاً

د. توانند جزئیات کار شیفتی را تعیین کننجمعی یا قراردادهای کار نیز میزنی دستهمبتنی بر چانه نامهتوافق

 مایانشود اما ممکن است بیشتر نیز بشود. کارفردرصد حقوق و مزایا آغاز می 2۲کاری معمولاً با پرداخت اضافه

 جای آن به کارمندان مرخصی بیشتری بدهند. کارکنانکار داشته یا بهتوانند پرداختی بیشتری بابت اضافه می

 گیرند.کاری نمیگیرند و معمولاً اضافهتحت قوانین ساعات کار قرار نمی 4اجرایی

                                                 
1. Statutory Labor Law 

2. German Civil Code 

3. White-Collar 

4. Executive 
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هفته  0ه( یا به عبارتی، روز کاری در هفت 0روز )بر اساس  20وقت حداقل مرخصی سالانه برای کارکنان تمام

روز کاری در هفته طبق  ۲روزه )بر اساس  04تا  2۲در سال است نیروی کار حق دارد سالانه برای تعطیلات 

 دسته جمعی یا قرارداد کار انفرادی( مرخصی با حقوق بگیرد. یزنچانه مبتنی بر یهانامهتوافق

 دستمزد و مزایا 

شوند. دستمزد در جمعی تعیین میزنی دستهمبتنی بر چانه یهانامهتوافقدستمزد در آلمان بر اساس 

 های داخلی است.ها، مشابه دستمزد در شرکتهای متعلق به خارجیشرکت

های شوییوساز، نظافت، خدمات پستی، امنیت، معدن، پرستاری، خشکبرای مثال، ساخت)ها برای برخی بخش

امور اجتماعی( حداقل دستمزد را طبق حکم قانونی تعیین کرده  بزرگ و مدیریت پسماند(، دولت )وزارت کار و

کند. حداقل دستمزد قانونی آور اعلام میرا الزامدسته جمعی  یزنچانهمبتنی بر  یهانامهتوافقاست یا اینکه 

یک کمیسیون مورد  اعلام شد و هر دو سال یک بار توسط حکم قانونی بنا بر توصیه 240۲عمومی در سال 

شده است. قانون یورو در ساعت در نظر گرفته  ۹0/۹نرخ این ، 240۱گیرد. از اول ژانویه ید نظر قرار میتجد

کنند، صرف نظر از اینکه کارفرما مقیم آلمان باشد یا تمامی کارکنان داخلی و خارجی را که در آلمان کار می

مگر اینکه کمتر از  ماند،بر باقی می، معتهای مختلفدهد. حداقل دستمزد بخشنباشد، تحت پوشش قرار می

اول استخدام  ماههششدر کارآموزان یا  شده در قانون باشد. حداقل دستمزد قانونی در موردحداقل تعیین

ا تاریخ تبرای دوره موقت شود. استثنائات دیگری نیز اند، اعمال نمیاشخاصی که برای مدتی طولانی بیکار بوده

یورو  444,۲44شده است. نقض حداقل حقوق قابل مجازات بوده و تا  ظر گرفتهدر ن 240۱دسامبر سال  00

 جریمه دارد.

یورو  0۲4ماه یا با حداکثر حقوق ناخالص ماهیانه  2مدت حداکثر تا کارفرمایانی که اشخاص را برای کوتاه

وساز، رای مثال، ساختب)ها ( و کارفرمایان در برخی بخش1«ایکارکنان حاشیه»کنند )به اصطلاح استخدام می

ونقل و تدارکات مربوطه( باید زمان شروع، پایان و ساعت کار روزانه را هتل و پذیرایی، نظافت صنعتی، حمل

 مبلغ پرداختی کند یایورو تجاوز نمی 9۹۲,2از  ناخالصشانبرای کارکنانی ثبت کنند که میانگین حقوق ماهیانه 

شود. کارفرمایان خارجی که افرادی را در یورو بیشتر نمی 2444، از تهگذش ماه 02صورت مداوم طی به آنان به

لاح صکنند، باید قبل از شروع به کار یا ارائه خدمات، مقامات گمرکی ذیهای مذکور استخدام میبخش آلمان در

دمات خ ارائه که کارکنانی را برای کار یا کارآفرینانیرا مطلع کرده و اطلاعات معینی را به آنان گزارش دهند. 

                                                 
1. marginal-employed employees 
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دهنده حداقل دستمزد را پرداخت نکند، مسئول که پیمانکار اصلی یا فرعی یا وامکنند، در صورتیاستخدام می

 خواهند بود.

 حقوق بازنشستگی

 هایشرکت زا بسیاری. است( نگاه کنید زیر به مطالب) اجتماعی تأمین نظام از بخشی اجباری بازنشستگی طرح

 عنوانبه ار شغلی بازنشستگی داوطلبانه هایطرح بازنشستگی، نظام دوم رکن عنوانبه ،آلمانی متوسط و بزرگ

 یشستگبازن یهاو طرح یبازنشستگ یمهدر ب توانیم ی. حتدهندیم یشنهادپ دولتی یطرح بازنشستگ مکمل

 طرح که تحت پوشش یخصوص شرکت کرد. کارکنان بخش زیسوم( ن رکنعنوان )به 2یفرد ییبه دارا یمتک

 از عینیف مرا تا سق یگرد یبازنشستگ یهامربوط به طرح سهم توانندیهستند، م یاجبار ی وقانون یبازنشستگ

 .گیردیبه افراد تعلق م یزن یدولت هاییارانه این، خود کسر کنند. علاوه بر یاتدرآمد مشمول مال

(. تولد سال به توجه)با  یابدمی افزایش سال 0۱ به 0۲از  یجتدرمردان و زنان به یبرا یبازنشستگ یسن قانون

 موعد زا زودتر بازنشستگی برای سن کمترین. است پذیرامکان نیز موعد از زودتر بازنشستگی خاص، موارد در

 .است سال 00

 بیمه اجتماعی

 بیمه اجتماعی آلمان یک نظام قانونی بوده و شامل موارد زیر است:

 هکن ملزم به قرار گرفتن تحت پوشش بیمه درمانی هستند. کارکنانی : تمامی افراد مقیم آلمادرمانی بيمه -

نام کنند. یورو است، باید در طرح بیمه سلامت بخش عمومی ثبت 044,۲۱شان تا درآمد ناخالص سالانه

صورت برابر یورو( به 0۲4,0درصد درآمد ناخالص ماهانه )برای حقوق تا سقف  0/00سهم ماهانه به میزان 

گران درمانی بخش درصد خواهد شد. بیمه 0/۱شود که سهم هرکدام ا و کارکنان تقسیم میبین کارفرم

توانند سهم ماهانه بیشتری دریافت کنند که پرداخت آن بر عهده مستخدم است )در حال حاضر عمومی می

شان از درصد درآمد ناخالص ماهانه است(. کارکنانی که درآمد ناخالص سالیانه ۱/0این نرخ بین صفر تا 

بیمه بخش  یهاطرحکند، برای بیمه اجباری درمانی، حق انتخاب بین یورو تجاوز می 044,۲۱سقف 

توانند از کارفرمای خود درخواست تخفیف بیمه درمانی کرده و همان خصوصی و عمومی را دارند. آنان می

 کنند یا اینکه نیمی ازرا که برای بیمه سلامت بخش عمومی در نظر گرفته شده پرداخت  درصد 0/۱سهم 

 یورو در ماه را پرداخت نمایند. 00۱.۲۲سهم بیمه درمانی بخش خصوصی تا حداکثر 

: برای کارکنان دارای فرزند که تحت پوشش بیمه درمانی بخش عمومی هستند، پرستاری مراقبت بيمه -

و(. کارکنان و یور 0۲4,0درصد حقوق ناخالص ماهانه است )تا سقف حقوق  ۲۲/2سهم ماهانه در حدود 
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درصد  ۱۱۲/0که کارکنان  1جز در ساکسونیکنند )بهکارفرمایان هرکدام نیمی از این سهم را پرداخت می

کنند(. کارکنانی که فرزند ندارند و تحت پوشش بیمه درصد حقوق را پرداخت می 4.۱۱۲و کارفرمایان 

پرداخت کنند که این مبلغ با درصد  4.2۲ اضافی به میزان درمانی بخش عمومی هستند باید سهمی

ژانویه  0سال یا افرادی که قبل از  20شود. این سهم اضافی شامل افراد زیر کارفرما به اشتراک گذاشته نمی

شود که در حال حاضر مشغول خدمت سربازی یا دولتی هستند. اگر اند یا افرادی نمیبه دنیا آمده 0904

های پرستاری خصوصی را حذف باشد، باید بیمه مراقبت مستخدمی بیمه بخش خصوصی را انتخاب کرده

توانند از کارفرمایان درخواست پرداخت نیمی از بیمه پرستاری خصوصی تا حداکثر کند. کارکنان می

 یورو در ساکسونی( را بنمایند. ۱0/00) یورو در ماه 00/۲۲

ند. کهای مرتبط به کار حمایت میبیمه حوادث قانونی از کارکنان در برابر حوادث و بیماری :حوادث بيمه -

ط شود. متوسکارفرما است و بر اساس حقوق ناخالص محاسبه می تأمین مالی این نوع بیمه کاملاً بر عهده

درصد حقوق ناخالص است، اما این میزان با توجه به نوع فعالیت اقتصادی شرکت  2سهم این بیمه بالغ بر 

 رجه ریسک و خطر، متفاوت خواهد بود.بندی فعالیت آن به لحاظ دو نیز طبقه

یورو درآمد ماهانه  0۲4,0تا حداکثر  درصد از حقوق ناخالص خود را 0بگیران : تمامی حقوقبيکاری بيمه -

طور مساوی بین کنند. این سهم بهیورو در آلمان شرقی سابق( برای بیمه بیکاری پرداخت می ۱44,۲)

 شود.کارفرما و کارکنان تقسیم می

درصدی از حقوق ناخالص ماهانه  ۱/0۹طرح بازنشستگی قانونی نیازمند پرداخت سهمی  :ازنشستگیب بيمه -

باشد. کارکنان و کارفرمایان هر یک یورو در آلمان شرقی سابق( می ۱44,۲یورو ) 0۲4,0تا سقف حقوق 

 کنند.نیمی از این مبلغ را پرداخت می

یه که مقررات تأمین اجتماعی اتحادشوند، در صورتیستاده میصورت موقت برای کار به آلمان فرکارکنانی که به

اروپا یا ترتیبات تأمین اجتماعی دوجانبه در مورد آنان اعمال شود، تابع مقررات تأمین اجتماعی آلمان قرار 

 گیرند.نمی

 اشتغال خاتمه دوره 

جز کارآموزان( در نیروی کار )به ۲جز کارآموزان( یا بیش از به)نیروی کار  04هایی با بیش از کارکنان شرکت

توانند از استخدام شده باشند، بدون دلیل قانونی معمولاً نمی 2440ژانویه سال  0که این نیروها قبل از صورتی

زمان استخدام کار اخراج شوند. مدت زمانی که در آن اخراج مستخدم باید به او ابلاغ شود، با توجه به مدت

                                                 
1. Saxony 
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گیرد و اخراج نیاز به ماهه، اطلاع به فاصله دو هفته از اخراج صورت میمایشی ششآز متفاوت است. در دوره

دلیل خاصی ندارد. در غیر این صورت، اخراج باید حداقل چهار هفته مانده به پانزدهم ماه یا پایان ماه به 

)تا هفت ماه برای  زمان استخدام افراد افزایش دادتوان با توجه به مدتمستخدم ابلاغ شود. این دوره را می

توان تنها در شرایط اند(. قراردادهای استخدام اعضای شوراهای کار را میسال خدمت کرده 24کارکنانی که 

 تواند باطل شود.خاص خاتمه داد و قرارداد کاری زنان در دوران حاملگی و یا چهار ماه بعد از زایمان نمی

های کارگری این قوانین را با ا به شورای کار اطلاع دهند. اتحادیهشده رریزیهای برنامهکارفرمایان باید اخراج

خواهند به اخراج کارکنان دست بزنند، باید به هایی که میکنند. در عمل، شرکتسختگیری زیادی اجرا می

ای در خصوص نیروهای مازاد بر احتیاج با شورای کار یا خود افراد دست یابند. پاداش توافقات سخاوتمندانه

 02تواند تا درصد حقوق ناخالص ماهانه بر اساس سنوات خدمت است و می ۲4خاتمه خدمت معمولاً حداقل 

 ماه حقوق یا بیشتر باشد.

جمعی تغییر کند. دسته یزنچانهمبتنی بر  یهانامهتوافقهایی، در تواند، با محدودیتمی مدت زمان اطلاع

 توجهی، سختگیری کمتری دارند.رند، به شکل قابل کارمند یا کمتر دا 04هایی که مقررات شرکت

 1نیروی کار -روابط مدیریت 

 توانند برای کمک به حل مسائل پرسنل، شورایدر مؤسساتی که پنج مستخدم یا بیشتر دارند، مستخدمین می

 وتعطیلات، ساختار دستمزد  یبندجدولبرای مثال، برای مسائلی از قبیل ساعات کار، )کار تشکیل دهند 

های انگیزشی(. شورای کار باید درباره هر تغییری که بر شرایط و پاداش یکارمقاطعهها برای حقوق، پرداختی

ن شده(. ایبرای مثال، تغییرات در روش تولید و امکانات ارائه)گذارد، مورد مشورت قرار گیرد کاری تأثیر می

های کار ارنظر دارد و ممکن است با کارفرما قراردادشورا در زمینه استخدام، انتقال یا اخراج کارکنان حق اظه

مالی انتخاب  مستخدم داشته باشد، شورای کار باید یک کمیته 044یک مؤسسه بیش از  منعقد کند. وقتی

کند که در رابطه با تصمیمات شرکت با مدیریت بحث و گفتگو کند و سپس اطلاعات مربوطه را به شورای کار 

 توانند ایجاد شوند.و گروه، شوراهای کار گروهی و مشترک دیگری نیز می شرکت منتقل نماید. در سطح

یس توانند هنگام تأسکارکنانی که در مناصب مدیریتی ارشد قرار دارند، در شورای کار نماینده ندارند. آنان می

خنگو، میته ساصلی ک سخنگو را تشکیل دهند. وظیفه مستخدم یا بیشتر باشد، کمیته 04شرکتی که دارای 

 در نظر گرفتن منافع مدیران ارشد در برابر کارفرما است.

                                                 
1. Labor-Management Relations 
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های هیئت نظارت را سوم کرسیمستخدم باید یک 2444اما کمتر از  ۲44های با بیش از ها و تعاونیشرکت

مستخدم، هیئت  2444های بزرگ با بیش از ها یا تعاونیبه نمایندگان کارکنان اختصاص دهند. در شرکت

کارمند( از سهامداران و نمایندگان  444,24های با بیش از نفر در شرکت 04باید شامل تعدادی مساوی ) نظارت

و فولاد نیز چارچوبی مشابه اما متفاوت با بقیه دارند(. انتخاب رئیس هیئت  سنگزغالصنایع )نیروی کار باشد 

چ یک از نامزدها نتواند در دور اول گیرد و در صورتی که هینظارت توسط اعضای هیئت سهامداران صورت می

 شود.دوسوم رأی اکثریت را به دست آورد، انتخاب رئیس به دور دوم کشیده می

های کارگری نقش اند. اتحادیهدهی شدهسازمان 1های کارگریدرصد از نیروی کار آلمانی در اتحادیه 24حدود 

نان عضو اتحادیه و خارج از اتحادیه دارند. اکثر برای حقوق و دستمزد و شرایط کاری کارک یزنچانهمهمی در 

ها تحت پوشش فدراسیون اتحادیه کارگری آلمان ترین اتحادیهمحورند. بزرگهای کارگری صنعتاتحادیه

(DGB)2 دهند و در رابطه ای خودشان را تشکیل میهای حرفهسفید سازمانقرار دارند. برخی از کارکنان یقه

طح تواند در سمی هایزنچانهرسند. این های کارگری به توافق میساختار سنتی اتحادیه با دستمزدشان خارج از

ای برای یا ملی صورت گیرد. ممکن است توافقات جداگانه یامنطقهشرکت یا بخش صنعت و بر مبنایی محلی، 

 ها و تعطیلات( صورت گیرد.حقوق و دستمزد و سایر شرایط )برای مثال، ساعات کار، شیفت

گردد. مقررات حق اعتراض در قوانین آلمان آورده نشده است، اما در این خصوص از قانون اساسی پیروی می

منظور های کارگری بهاند. بر اساس این مقررات، اتحادیهشده تدوین 3عمده در این زمینه بر اساس رویه قضایی

ند توانزنی دسته جمعی آورده شود، میانهمبتنی بر چ یهانامهتوافقدستیابی به اهدافی که ممکن است در 

های کارگری صادر نشده باشد که فراخوان این اعتصابات توسط اتحادیهدست به اعتصاب بزنند. در صورتی

( اعتصابات غیرقانونی خواهند بود. اعتصاب به عنوان ابزاری برای بهبود یا تغییر «اعتصابات خودجوش»)

مجاز نیست. علاوه بر این، هرگونه  دسته جمعی که همچنان معتبرند، هاییزنچانه در موضوعات مورد توافق

عنوان آخرین گزینه و در شرایطی مورد استفاده قرار اصل تناسب را رعایت کرده و به یا اعتراض باید اعتصاب

ف کار و )توق مدتکوتاه حال، اعتصابات هشداردهندهبست انجامیده باشند. با این ها به بنگیرد که سایر گزینه

 تظاهرات( طی مذاکرات مجازند. کارمندان دولت و اعضای ارتش، حق اعتصاب ندارند.

 وفصلهای خاص کار حلهای کارگری توسط دادگاهاختلافات بین کارگران و کارفرمایان یا کارفرمایان و اتحادیه

 شود.می

                                                 
1. Trade Union 

2. Deutscher Gewerkschaftsbund 
3. Case law 
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 استخدام اتباع خارجی 

ز ندارند. به مجو یازیکار در آلمان ن یا یزندگ یبرا یساروپا و سوئ یصاداقت منطقه یااروپا  اتحادیه خارجی اتباع

 لیا،استرا شهروندان. استشامل مجوز اقامت و کار  امر ینمجوز اقامت داشته باشند که ا یدبا یاتباع خارج یرسا

 نیبه آلمان ا ودورپس از  توانندیم متحدهایالات  و جنوبی کره نیوزیلند، ژاپن، قدس، اشغالگر رژیم کانادا،

خاک آلمان صورت  به ورود از پس روز 94 درخواست باید نهایتاًکنند ) یافتمجوز را از مقامات مربوطه در

شهروندان سایر کشورها باید قبل  شروع به کار کند. یدمجوز، فرد نبا ینا یافتقبل از در ،در هر صورت(. گیرد

های آلمان )سفارتخانه و کنسولگری( اقدام ی کار از نمایندگیاز ورود به آلمان در کشور خود برای دریافت ویزا

 کنند.

به طور کلی، دسترسی به بازار کار آلمان برای اتباع خارجی که در زمره اتباع اتحادیه اقتصادی اروپا یا سوئیس  

لمان برای ویژه برای افراد بدون مهارت یا کم مهارت(، محدود است. دسترسی به بازار کار آقرار ندارند )به

 به موجبتر است. ای با تجربه، کارمندان ارشد، مدیران اجرایی و متخصصان آساندانشگاهیان، افراد حرفه

توانند در صورت داشتن پیشنهاد های خارجی میالتحصیلان دانشگاهاروپا، فارغ سیستم کارت آبی اتحادیه

، ویزا 240۱ یورو در سال ۹44,۲4با حداقل حقوق شان تحصیلی شغلی تعهدآور یا قرارداد کار مرتبط با رشته

یا مجوز کار دریافت کنند. در مورد برخی مشاغلی که کمبود نیروی کار در آنها وجود دارد، حداقل دستمزد به 

شود، اما سال صادر می 0اروپا برای حداکثر  کند. کارت آبی اتحادیهیورو در سال کاهش پیدا می 020,09

قرارداد کار وجود دارد. شهروندان آلبانی، بوسنی و هرزگوین،  ای سه ماه بیشتر از دورهامکان تمدید آن بر

ای های فنی و حرفهصرف نظر از صلاحیت 2424تا  2400توانند از نگرو و صربستان میکوزوو، مقدونیه، مونته

ها(، به شرطی که در کشور خود، به بازار کار آلمان دسترسی پیدا کنند )به غیر از کار موقت از طریق آژانس

 خود بر مبنای پیشنهاد کار تعهدآور درخواست مجوز نمایند.

شود، معمولاً به تأییدیه آژانس کاریابی نیز نیاز دارد. کار که همراه با مجوز اقامت صادر می ویزای کار یا اجازه

 ، برای شغل مورد نظر، کارگرانصدور این تأییدیه به صلاحیت و نوع کار مورد نظر بستگی دارد. علاوه بر این

ارکنان ک ( و شرایط کار اتباع خارجی نباید بدتر ازهایتاولوتری نباید وجود داشته باشد )بررسی واجد صلاحیت

ثر ها برای یک دوره حداکطور کلی، این تأییدیهها غیرضروری است. بهملی باشد. در برخی موارد، بررسی اولویت

توانند خواهند اتباع غیراروپایی و غیرسوئیسی را استخدام کنند میرفرمایانی که میشوند. کاساله صادر می 0

های بازار کار برای شغلی از آژانس کاریابی درخواست ارزیابی اولیه کنند تا متوجه شوند که آیا نیازمندی

 ان اجرایی که حقمدیره و مدیرمشخص برآورده شده است یا خیر. تأییدیه آژانس کاریابی برای مدیران هیئت

 مورد نیاز نیست. دارند، یارالاختتاموکالت 


